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پرسپولیس امروز در ورزشگاه آزادی میزبان 
استقلال تاجیکستان است؛ تیمی که نامش 

آشناست و خودش ناشناخته

سومین بازی تیم های ایرانی از سومین هفته 
رقابت های لیگ قهرمانان آسیا، امروز بین 
پرسپولیس و استقلال تاجیکستان برگزار 
می شود. بعد از اینکه 2نماینده دیگر ایران یعنی 
نساجی و سپاهان  روز گذشته بازی های خود 
را از گروه های 3 و 4 برگزار کردند، امروز نوبت 
پرسپولیس است تا در گروه پنجم این رقابت ها از 
حریف تاجیکستانی خود میزبانی کند. شاگردان 
یحیی در آخرین حضور آسیایی خودشان 
که 2فصل قبل تر بود، در مرحله یک هشتم 
نهایی با همین تیم استقلال بازی کردند که 
در تاجیکستان با تک گل مهدی ترابی پیروز 
شدند. بعد از آن مسابقه نماینده تاجیکستان 
حذف شد و پرسپولیس به یک چهارم نهایی 
رفت تا با شکست 3 بر صفر مقابل الهلال به 
خانه برگردد. حالا و بعد از 2فصل یک بار دیگر 
قرمزپوشان تهران و استقلالی های تاجیکستان 
که آنها هم برخلاف همنام ایرانی خود قرمز 
می پوشند، مقابل هم قرار می گیرند و این تقابل 
این بار در مرحله گروهی رخ می دهد. استقلال از 
2بازی قبلی اش در این گروه یک امتیاز دشت 
کرده و پرسپولیس هم با شکست مقابل النصر 
و برتری مقابل الدحیل به 3امتیاز رسیده است. 
مشکل پرسپولیس در این روزها مصدومیت های 
متعدد بازیکنان اصلی است که در این مسابقه 
هم دست گل محمدی را برای چیدن ترکیب 
دلخواهش می بندد. وحید امیری و میلاد سرلک 
همچنان مصدومیت دارند و به این بازی هم 
نمی رسند، وضعیت امید عالیشاه نامشخص 
است و سلمانی و پورعلی گنجی هم که تا آخر 
فصل خانه نشین شده اند. فقط مهدی ترابی که 
در بازی با النصر مصدوم شده بود، بعد از 35روز 
شرایط بازی را پیدا کرده و باید دید یحیی به چه 
شکلی از او استفاده خواهد کرد. اما همه  چیز برای 
پرسپولیس و پرسپولیسی ها تیره و تار نیست 
و نقاط روشنی هم وجود دارد. شهاب زاهدی 
بالاخره از بداقبالی  روزهای اولیه رها شده و در 
2بازی اخیرش 4بار برای پرسپولیس گل زده 
است. او به همراه سروش رفیعی که در بهترین 
فرم آمادگی است و بازی با پیکان را در قامت 
یک ستاره سپری کرد، امیدهای تیم یحیی را 
برای گلزنی افزایش می دهند. در خط دفاعی هم 
گئورگی گولسیانی به خوبی جای پورعلی گنجی 
را پر کرده و کنعانی زادگان هم بعد از یک بازی 
استراحت، در این مسابقه به ترکیب برمی گردد. 
پرسپولیس با اتکا به این بازیکنان امیدوار است 
6امتیاز از 2بازی رفت و برگشت با تاجیک ها 
بیرون بکشد و شانس صعود خود را به خوبی بالا 
ببرد. اما استقلال هم با هدایت ایگور چروچنکو 
به این راحتی ها پا پس نمی کشد و مصاف با این 
تیم می تواند به یک چالش سخت و جذاب برای 

سرخپوشان ایرانی تبدیل شود.

روزرامین
تیم سپاهان در سومین هفته از رقابت های 
لیگ قهرمانان آسیا بالاخره به اولین برد 
خودش دست یافت. زردپوشان اصفهان 
روزگذشته در ورزشگاه اختصاصی تیم 
آلمالیق با نمایش خوب ستاره های خود و 
به خصوص درخشش رامین رضاییان بر تیم 
میزبان پیروز شدند. رامین گل اول را روی 
یک ضربه کرنر به ثمر رساند. کرنر او با دخالت 
و دفع اشتباه دروازه بان مستقیما وارد دروازه 
شد. تیم میزبان این گل را در همان نیمه اول 
جبران کرد اما در نیمه دوم باز هم رامین 
رضاییان گل زد و این بار یک ضربه ایستگاهی 
را از پشت محوطه جریمه به زیبایی به تور 
دروازه حریف دوخت. رامین دقایقی بعد روی 
پاس برایان دابو با گلر حریف تک به تک شد و 
می توانست هت تریک کند اما ضربه نهایی اش 
توسط دروازه بان مهار شد. با این حال گل سوم 
سپاهان بالاخره دقیقه59 توسط رضا اسدی به 
ثمر رسید و شاگردان ژوزه مورایس این بازی را 

3 بر یک بردند.
دیگر نماینده ایران یعنی نساجی مازندران هم 
دیشب مثل سپاهان در ازبکستان به مصاف 
حریفی از این کشور رفت. حریف نساجی، تیم 
نوبهار بود که از 2بازی قبلی 4امتیاز داشت 
و بالاتر از نساجی در رتبه دوم نشسته بود. 
با وجود اینکه نساجی در نیمه اول بیشتر 
مشغول دفاع کردن بود اما در آخرین دقیقه 
این نیمه روی اشتباه مدافعان حریف توسط 
محمدرضا آزادی به گل رسید. در دقایق 
ابتدایی نیمه دوم صابر حردانی با کارت قرمز 
از زمین اخراج شد و نساجی 10نفره با دریافت 
2گل در دقایق 74 و 97 شکست را پذیرفت. 
گل برتری نوبهار در وقت های تلف شده یک 
گل به خودی بود که توسط مهرداد عبدی 

وارد دروازه مظاهری شد.
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پیش بازی

روزماندهتا
جامملتهای

آسیا

پخشزنده

برنامهبازی

جمعه 5 آبان  1402

استقلال

آلومینیوم
18:00

ذوب آهن

تراکتور
18:00

ليگ برتر ايران - هفته 8

صنعت نفت

استقلال خوزستان
19:30

گل گهر

هوادار
17:30

پیکان

مس
18:00

فولاد

شمس آذر
19:00

شنبه 6 آبان  1402

ليگ قهرمانان آسيا

پرسپولیس

استقلال تاجیکستان
19:30

اینتر

براگا

بنفیکا

سالزبورگ

رئال مادرید

رئال سوسیداد

20:15

22:30

22:30

گالاتاسرای

لانس

بایرن مونیخ

آیندهوون

20:15

22:30

ليگ قهرمانان اروپا

سویا

آرسنال
22:30

منچستریونایتد

یونیون برلین

کپنهاگن

ناپولی

22:30

22:30

رسانه های ایتالیایی می گویند سردار 
آسیب دیده؛ هرچند خودش قبول ندارد

بازهممصدومیت؟بازهممصدومیت؟

کاروان ايران آغازي توفاني در بازي هاي کاروان ايران آغازي توفاني در بازي هاي 
پاراآسيايي هانگژو داشتپاراآسيايي هانگژو داشت

صفحه9

با اسکن این کیو آرکد  ببینید که چرا شهرداری علاوه بر استفاده 
از واگن های ایرانی، سراغ خرید واگن های چینی رفته است.

صفحه4

جزئیات دیدار رئیس جمهور کشورمان  با وزرای 
امورخارجه ارمنستان و آذربایجان

جزئیات فنی کامل این پروژه ها در مناطق جنوبی

نگاه
پرویز سروری؛  نایب رئیس شورای شهر تهران

سفر علیرضا زاکانی، شهردار تهران به چین از 2بعد 
قابل بررسی است؛ یک بعد، مباحث مدیریت شهری و 
بعد دیگر حضور شهردار تهران به عنوان نماینده جمهوری 
اسلامی در اجلاسیه »یک کمربند، یک راه« )راه ابریشم نوین(. طرحی ابتکاری که توسط 
کشور چین از سال 2013شروع شد و این کشور آن را دنبال می کند؛ چراکه با این رویکرد 
کشور چین در اصطلاح نمی خواهد تمام تخم مرغ هایش را در یک سبد بچیند.  به این معنا 
که امروز تجارت چین از تنگه مالاکا که پرترددترین کانال ترانزیتی کالا و بار محسوب 
می شود، صورت می گیرد و کشورهایی چون آمریکا و هند به عنوان دشمن و رقیب چین 
هستند بر آن سلطه دارند و همین امر موضوع تجارت و صادرات و واردات را تحت تأثیر قرار 
می دهد؛ بنابراین به دنبال راه های امن و مطمئن دیگری هستند و یکی از این مسیرهای 

ترانزیتی جاده ابریشم است که بخش مهم و اعظمی از آن در ایران قرار دارد.
متأسفانه، در دولت گذشته به دلیل اهمال و رویکرد غرب محور و بی توجهی به درخواست 
چینی ها عملا ایران از این معادله )جاده ابریشم( حذف شد و چینی ها هم مسیر دیگری برای 
این موضوع پیش بینی کردند. امسال حضور شهردار تهران در اجلاسیه جاده ابریشم باعث 
شد تا بار دیگر به این راه تجاری تاریخی که قطعاً امن و ارزان است، توجه کنند. تجارت از این 
مسیر می تواند برای کشور منابع مالی بزرگی ایجاد کند که حتماً ارزآوری به کشور در همه 
حوزه ها تأثیرگذار خواهد بود؛ ازاین رو توجه به موضوع جاده تجاری ابریشم ضرورت دارد 
و نیاز است با جدیت پیگیری شود. درباره مذاکرات انجام شده درخصوص توسعه ناوگان 
حمل ونقل عمومی هم باید اذعان کرد فعال و عملیاتی شدن قرارداد 630دستگاه واگن که 
با حضور شهردار تهران در پکن و دیدار او با شهردار این شهر و شرکت های سازنده صورت 
گرفت، بسیار حائز اهمیت است؛ چراکه همین امر می تواند یک انقلاب در مدیریت ناوگان 
ریلی پایتخت ایجاد کند. امروز شاهد احداث و توسعه ایستگاه های مترو هستیم که این امر 
فی نفسه خوب و ارزشمند است، اما به دلیل کمبود واگن سرفاصله قطارها افزایش یافته و 
همین موضوع سبب نارضایتی شهروندان شده است؛ بنابراین تامین واگن برای ناوگان ریلی 
که روزانه میلیون ها مسافر از آن استفاده می کنند یک ضرورت است و شهروندان از مدیریت 

شهری انتظار اقدام اساسی و بنیادی دارند.
متأسفانه، در دوره پنجم با یک رکود و توقف در حوزه حمل ونقل عمومی مواجه شدیم و 
جبران آن در این دوره با تلاش شهرداری و شورای شهر و قرارداد 630دستگاه واگن مترو 
که مجوز آن سال 95صادر شده بود، احیا شد و با مذاکرات صورت گرفته تعداد واگن ها در 
این قرارداد به 791دستگاه رسید. همچنین براساس اطلاعات موجود گویا توافقاتی هم 
انجام شده تا اینکه شریک چینی 1050دستگاه واگن تحویل تهران دهد. انجام این کارها 
خبر خوبی است که در نهایت منجر به توسعه حمل ونقل عمومی به ویژه در حوزه ناوگان 

ریلی خواهد شد.
نکته دیگری که در سفر شهردار تهران بسیار اهمیت دارد، انجام مذاکره برای انتقال فناوری 
و دانش کلیدی در ساخت مترو )بوژی( است. با این کار، قطعاً تهران در حوزه ساخت 

قطارهای مترو در آینده نه چندان دور به خودکفایی کامل می رسد.
پیگیری موضوعات مربوط به ناوگان اتوبوسرانی، تاکسی و موتورسیکلت های برقی هم از 
دیگر محورهای سفر شهردار تهران به پکن است که باتوجه  به کمبودهای کنونی، ضرورت 
دارد. البته سیاست شهرداری تهران در تأمین ناوگان برای حمل ونقل عمومی، حمایت از 
تولید داخلی است؛ در غیراین صورت قطعاً از توان و ظرفیت سازندگان خارجی استفاده 
خواهیم کرد؛ بنابراین مدیریت شهری اعم از شهرداری و شورا در اولویت اول از ظرفیت 
100درصدی شرکت های داخلی استفاده می کنند و آمادگی داریم از هر مجموعه ای که 
توان تولید نیازهای ناوگان حمل ونقل عمومی با استانداردهای قابل قبول را دارند، حمایت 
کنیم و قطعا و بی شک این سیاست برایمان مهم تر است. سند این سخنان هم تامین حداقل 
1350دستگاه اتوبوس تا پایان سال توسط شرکت های خودروساز داخلی است که اگر 
محقق شود به یک شرایط قابل قبول می رسیم و در کنار آن موضوع واردات اتوبوس را هم 
پیگیری می کنیم و امیدواریم با این اقدامات، شرایط بهتر و مطلوب تر از پیش بینی ها شود.

فاصله امید برخی هموطنان از حماسه حماس تا 
ناامیدی شان بعد از جنایت صهیونیستی تنها چند روز یا 
حتی چند ساعت بود. روزهای اول تصور می کردند حمله 
حماس پروژه جمهوری اسلامی است و امروز ابهام شان این 
است که پس جمهوری اسلامی کجاست. البته که حق دارند. هم دلسوز مقاومت اند و هم 
دل به آرمان های جمهوری اسلامی در دفاع از مظلوم بسته اند، اما این دو کافی نیست. به نظر 
می رسد 4خطای شناختی در این میان وجود دارد. یکم، شناخت از حماس. دوم، شناخت 
از شکست ترمیم ناپذیر اسرائیل. سوم، الگوی جمهوری اسلامی در احقاق حق و در نهایت 

نقطه نهایی مبارزه. مختصری مرور کنیم.
یکم: شناخت حماس:  حماس امروز از انتفاضه سنگ به طوفان الاقصی رسیده است. اما 
این رشد چشمگیر تنها در ابزار مبارزه نیست. امروز با مردم و جوانانی از مقاومت مواجه ایم 
که به معنای واقعی کلمه اهل مقاومت اند. اهل مبارزه اند. این روزها انبوهی از فیلم های 
مستند مردم غزه منتشر شده است که در دل بلا و مصیبت از ایستادگی می گویند. رمز 
پیروزی و نصرت حق نیز در همین عمق مجاهدت انسانی است و البته این رشد روحی و 
انسانی، امروز به گستردگی جبهه مقاومت است. این همان اصلی است که رهبری بر مبنای 

آن فرمودند این حماسه در همه سطوح به دست جوانان غیور فلسطین رقم خورده است.
دوم: شکست ترمیم ناپذیر: شهرک ها امنیت ندارند. سیستم دفاعی اسرائیل نشان 
داد که نفوذ پذیر است. ارتش چهارم دنیا زمینگیر شد. سیستم اطلاعاتی رژیم صهیونیستی 
بی آبرو شد. این همه به کنار؛ در یک کلمه، هیمنه اسرائیل شکست. هیمنه دست ساز و 
پوشالین صهیونیست ها فروریخت. این سطح از ددمنشی و خونریزی و آدم کشی شان نیز 

مثل زنجیر پاره کردن اوباش محله است؛ وقتی زخم خورده و زمینگیر شده است.
سوم: الگوی جمهوری اسلامی در دفاع از مظلوم: الگوی جمهوری اسلامی در دفاع 
از مظلوم بیداری انسانی است. اساسا خود جمهوری اسلامی نیز با همین مبنا شکل گرفته 
است. انقلاب 57 خروجی و ثمره بیداری انسانی است. اساسا مدل هدایت انبیایی نیز بر 
همین مبناست. انسان ها بیدار می شوند و توسعه پیدا می کنند و جبهه متحدشکل می گیرد 
و علیه فرعون و اهریمن می خروشند. سپس در برابر مصائب، صبوری به خرج می دهند و 
توکل و مقاومت می ورزند تا نصرت الهی فرا می رسد و معجزه ها پیش چشم می آید. با این 
چارچوب، جمهوری اسلامی از مظلوم حمایت می کند اما حمایتش برای ماندن او در میدان 
مقاومت است. قرار است مجاهد مبارز در میدان بماند. میداندار اوست. جمهوری اسلامی 
به این مجاهدت ها مدد می دهد اما جای آنها را نخواهد گرفت. مدد می دهد تا گسترده 
شود و جبهه مبارزه شکل بگیرد. نقطه پیروزی اینجاست نه ورود نیابتی. مروری بر همه 
حمایت های جمهوری اسلامی از نهضت مظلومین و مقاومت، شاهدی بر همین مدعاست.
چهارم: نقطه نهایی مبارزه: نقطه نهایی مبارزه جان و دل و ذهن مردم است. انسان ها 
باید بیدار شوند. همین جنگ اخیر را ببینید. از همان ابتدا نزاع بر سر جنگ روایت ها شکل 
گرفت. اسرائیل ناچار به مظلوم نمایی شد. از همان ابتدا پروژه دروغ های رسانه ای رقم خورد. 
خبر دختر آلمانی ساکن در اسرائیل که گفتند مورد تجاوز قرار گرفته و کشته شده است 
بعد از چند روز درگیری، خبر از سوی خانواده اش تکذیب شد. دروغ هایی از جنس همان 
حربه های شنیع رسانه ای که سال هاست مردم ایران با آن درگیرند و زخم ها خورده اند. جنگ 
روایت های غزه ادامه داشت تا رسید به بمباران بیمارستان المعمدانی و هنوز هم ادامه دارد.

اما این خون های پاک کودکان معصوم به زودی روایت اصلی را بر جهان مسلط می کند. 
کما اینکه همین امروز خروش هزاران نفر در پاریس و لندن و آمریکا و دیگر شهرهای 
اروپایی قابل توجه است. سرود »سلام فرمانده« چالش میلیونی شبکه های اجتماعی 
می شود و سلبریتی های جهانی برخلاف خودتحقیرهای داخلی علیه ظلم فریاد می زنند. 
کم کم ابرروایت مظلومیت غزه، عالم گیر و موجب بیداری ملت ها می شود. همین بیداری 

مردم است که دولت فرانسه را هم ناچار می کند ماجرای بیمارستان غزه را محکوم کند.
این دستاورد کمی نیست. چشم ها باز شود، حلقه مقاومت به همان اندازه گسترده تر شده و 
اینجاست که بنابر سنت قطعی و قهری الهی، ورق برگشته و نوبت به امداد های الهی در نصرت 

جبهه حق می رسد. جمهوری اسلامی نیز در همین نقطه نقش آفرینی می کند.

 توسعه حمل ونقل پایتخت
با مذاکرات در پکن

چرا ایران ورود مستقیم نمی کند؟

یادداشت
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول

شهرمان در پاییز
رنگ شعر گرفت

روانشناسی و مشاوره 
برای همه ارزان شد

دخل و خرج دولتی ها 
زیر ذره بین مردم

1000سازه تبلیغاتی برای معرفی 
بیش از 120شاعر در  تهران برپا شد

خدمات روانشناسی و مشاوره در 
کشور تحت پوشش بیمه قرار گرفت 

صورت های مالی 1000شرکت 
دولتی آماده انتشار است

صفحه5

صفحه6

صفحه14

ضمیمه امروز

ضمیمه »محله« منتشر شد

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها
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 3 پروژه بزرگ
 در جنوب پایتخت

 تهران؛ بازیگر صلح 
در نشست 3+3

امیرعبداللهیان: نوبت صلح، همکاری و پیشرفت در قفقاز 
فرارسیده است

صفحه3

گره های ترافیکی  شهر  باز می شود

آزادراه شوشتری، تقاطع غیرهمسطح بزرگراه سعیدی و پهلوگاه 
اضطراری  در بزرگراه امام علی)ع( تا پایان سال  به بهره برداری می رسد

برگزاری نشست وزرای امور خارجه ایران، روسیه، ترکیه، آذربایجان و ارمنستان

سالروز میلاد یازدهمین حجت خداوند،  امام حسن عسکریعلیه السلام مبارک باد

صفحه2

16/5 کیلومتر
طول پروژه آزادراه 
شهیدشوشتری

45متر 
طول تقاطع غیرهمسطح 

بزرگراه سعیدی

1۰۰متر
طول هرکدام از 

پهلوگاه های اضطراری
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 رفتارشناسی ایران 
در حمایت از نهضت های مقاومت

 فعالیت های ایران 
در گذشته  برای حمایت از مقاومت 

داده نما
گرافیک:  آرش شاه سمندی

نسبت 
ورزشکاران 
سازمان یافته 
زن و مرد 
در همه 
رشته های 
ورزشی

63
درصد مردان

37
درصد زنان

923هزار مادر و همسر ورزشکار
پیشتازی زنان ورزشکار در بعضی از رشته های ورزشی از نکات قابل توجه در آمار 
بانوان ورزشکار کشور است. این ورزشکاران در کنار وظایف همسری و مادری 
خود توانسته اند در ورزش حرفه ای کشور نیز به شایستگی نقش آفرینی کنند. 

گزارش زیر شرایط ورزش زنان کشور را با زبان اعداد و ارقام بیان می کند: 

923هزار ورزشکار زن:
آمارهای وزارت ورزش و جوانان در سال۱۴۰۰ 

)به نقل از سالنامه آماری مرکز آمار ایران( 
نشان می دهد که حدود ۲ میلیون  و۵۶۰هزار 
ورزشکار کشور تحت پوشش ۵۱فدراسیون  

ورزشی قرار دارند که از این میان یک  میلیون 
 و۵۹۲ هزار ورزشکار مرد و ۹۲۳هزار نفر 

ورزشکار زن هستند.

 37درصد سهم 
زنان از جمعیت کل ورزشکاران است

زنان در سال های گذشته موفق 
شده اند در برخی رشته های ورزشی 

پرطرفدار مانند والیبال، هندبال، 
تکواندو، ژیمناستیک، شنا، 

دوومیدانی، بدمینتون، سوارکاری و 
ورزش های همگانی، از نظر تعداد 
ورزشکار، سهمی بیشتر از مردان 

به دست آورند.

تعداد ورزشکاران زن در 
۱۳رشته ورزشی ازجمله 
والیبال، هندبال، 
سوارکاری، شنا، تکواندو 
و دوومیدانی بیش از 

مردان است.

  طبق تعریف رسمی،
 ورزشکار سازمان یافته به 

ورزشکاری گفته می شود که 
تحت پوشش خدمات درمانی 

 فدراسیون ها قرار داشته 
و نام او در فدراسیون پزشکی 

 و ورزشی به  ثبت 
رسیده باشد.  

4درصد 
نسبت 

جمعیت زنان 
فوتبالیست به 

کل جمعیت 
فوتبالیست ها
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بررسی ابعاد مختلف نقش جمهوری اسلامی در حمایت از جبهه مقاومت

خبرسازاندریچه

اخبار کوتاه

 خاخام حمامی:
صهیونیسم  مانند داعش است

نشست خبری رهبران اقلیت های دینی در ایران در محکومیت 
جنایات صهیونیست ها در غزه صبح دوشنبه با حضور اسقف اعظم 
ارامنه تهران، اسقف کاتولیک آشوری تهران، خاخام حمامی لاله زار 
رهبر کلیمیان ایران و نماینده کلیسای آشوری برگزار شد. حمامی 
لاله زار در پاسخ به سؤالی در تفکیک یهودیت و صهیونیسم، گفت: 
یهود یک آیین الهی است که به خدای یکتا و ارزش های انسانی 
اعتقاد دارد اما صهیونیسم یک حزب سیاسی است که با سوءاستفاده 
از برخی آرمان ها و اعتقادات یهودیت اقدام به غصب فلسطین کرده 
است؛ همانطور که هیچ کس داعش را نماینده اسلام نمی داند، 
صهیونیسم هم نماینده یهود نیست و نخستین مخالفت ها در زمان 

تأسیس صهیونیسم از سمت خود یهودی ها بوده است. 

 تغییر جهت راهپیمایان اربعین 
به سوی قدس

سرلشکر رحیم صفوی، مشاور فرمانده کل قوا در نشست تخصصی 
»اربعین مظهر همگرایی ملی، منطقه ای و جهان اسلام« که در 
پژوهشگاه علوم و معارف دفاع مقدس برگزار شد، گفت: سال قبل 
۲۲ میلیون زائر به کربلا رفتند و این جمعیت در سال های بعد 
رشد بیشتری هم خواهد داشت. از حدود جمعیت یک میلیارد 
و ۶۰۰ مسلمان در سراسر جهان، در اطراف ایران و عراق تقریبا 
۷۰۰ میلیون مسلمان ساکن اند که حدود ۲۱۰ میلیون نفر شیعه 
هستند؛ هند ۶۰ میلیون و پاکستان حدود ۳۰ میلیون شیعه دارد. 
تصور کنید سال های آینده این راهپیمایی اربعین به ۵۰ میلیون نفر 
برسد؛ اگر این جمعیت جهت خود را به سوی قدس تغییر دهند، چه 

قدرتی می تواند با اینان مقابله کند؟

اسلامی: توسعه اقتصادی معادن 
برنامه مهم  سازمان انرژی اتمی است

معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان انرژی اتمی ایران 
گفت: توسعه اقتصادی در حوزه معادن از برنامه های مهم این 
سازمان است و سعی داریم با کار روی یک زنجیره ارزش، از 
خام فروشی جلوگیری کنیم و مواد به صورت فرآوری شده، 
تولید و استفاده شود. محمد اسلامی روز دوشنبه در آیین 
آغاز عملیات اجرایی اکتشاف در منطقه دیلک وردی چالدران 
افزود: هدف ما اکتشاف، استخراج و فرآوری عناصر نادر خاکی 
و گران بهاست زیرا برای کشور و اقتصاد ملی راهبردی بوده و 
در فناوری های نوین دارای کاربردهای فراوان هستند. وی 
اضافه کرد: اکتشاف و استخراج مواد پرتوزا در سطح کشور 
جزو وظایف و محدوده کاری سازمان انرژی اتمی ایران است و 
با توجه به هدف گذاری تولید ۲۰ هزار مگاوات برق هسته ای، 
محقق شدن آن نیاز به عناصر مهم و سوخت  هسته ای دارد که 

از معادن باید تهیه شود. 

تا انتخابات

تمدید برنامه ششم توسعه برای سال هفتم
در روزهایی که مجلس شورای اسلامی مشغول بررسی لایحه برنامه هفتم توسعه در مجلس است، سیدابراهیم 
رئیسی، رئیس جمهور، دیروز اول آبان  ماه طی نامه ای قانون تمدید برنامه 5ساله ششم توسعه را به سازمان برنامه 

و بودجه ابلاغ کرد. بر این اساس قانون برنامه ششم توسعه تا پایان سال1402 اعتبار دارد./ تسنیم

هیچ درنده ای اینگونه نسل کشی نمی کند
آیت الله عبدالله جوادی آملی از مراجع دینی با بیان اینکه ظلم به مردم غزه هیچ گونه توجیهی ندارد، گفت: هیچ 
درنده ای اینگونه نسل کشی و کودک کشی نمی کند و دم زدن آمریکا و انگلیس از شرف، انسانیت، عدل و انصاف 

که وضع غزه را می بینند و از ظلم حمایت می کنند، مهمل بافی است./ فارس

 بسیاری از مردم این روزها و با توجه به جنایات بی رحمانه 
رژیم کودک کش صهیونیستی، انتظار دارند ایران در ماجرای 
فلسطین، حضور نظامی پیدا کند و به قول خودشان جواب 
موشک را با موشک بدهد. این مسئله از جوانب مختلفی 
قابل بررسی است، اما توجه به سبک تصمیم گیری رهبران 
انقلاب در قضایای مختلف داخلی و خارجی، ما را با منطق 
حضور ایران در کشورهای دیگر آشنا می کند.در سیره 
حضرت امام)ره( و رهبر معظم انقلاب، جهاد و مبارزه با 

دشمن، گونه های مختلفی دارد که همه این گونه ها در این 
مشترک اند که بناست اراده و طرح خداوند متعال روی زمین 
پیاده شود و طرح دشمن پیاده نشود و اراده و برنامه ریزی 
جبهه حق محقق شود. البته یکی از مصادیق قطعی آن، جهاد 
مسلحانه و به تعبیر روایات ما »جهاد اصغر« است.در این 
فضا و در ادبیات قرآنی، مقوله ای به نام »جهاد کبیر« شکل 
می گیرد؛»فَلا تطُِعِ الکافِرینَ وَ جاهِدهُم بهِ  جِهادًا کبیرًا«. 
عدم تبعیت و عدم دنباله روی از نقشه ها و طرح های دشمنان 
اسلام؛ این همان جنگ اراده هاست که در کلام مقام  معظم 
 رهبری به شکل پرتکراری بازتاب پیدا کرده  است. این تنوع 
مبارزه و غلبه اراده را می توان در تاریخ انقلاب اسلامی به 

روشنی مشاهده کرد:

رفتارشناسیایراندرنحوهحمایت
ازنهضتهایمقاومت

ایران چه زمانی و چگونه مستقیم وارد نبرد 

»طوفان الاقصی« می شود؟ پاسخ به این گزارش۲
سؤال قبل از اطلاعات نظامی، نیاز به فهم 

نظام اصول و قواعد مبارزه ایران دارد.

 نخستین بار این مسئله در ماجرای حضور تیپ۲۷ محمدرسول الله بعد 
از فتح خرمشهر مطرح شد. راهبرد راه قدس از کربلا می گذرد، توضیحاتی 
دارد که در خاطرات فرماندهانی مثل شهید صیاد و دیگران آمده است. 
خلاصه آن این است که حضور مستقیم ایران به تنهایی بی فایده است. 
باید مسیر را با همراهی کشورهای مختلف و ایجاد جبهه فراگیر باز کنیم؛ 

این یک اصل شد.
  یکی دیگر از مواردی که در مورد این مسئله طرح شد، ماجرای حکم 
سلمان رشدی بود. پیرامون اجرای این حکم مجادلات بسیاری بین 
جریان چپ و راست انجام شد، اما درنهایت یک اصل برای همه  جا افتاد 
و آن اینکه، ایران جهت انقلابی، فراگیر و امتی خود را پیش می رود، اما 
ساختارها و نظام حقوقی متداول دنیا را هم رسما خراب نمی کند؛ نه به 
بهانه قوانین دنیا از آن جهت انقلابی عقب می کشد و نه اینکه علنا نفی آن 
قواعد را می کند؛ لذا بعدها در جنگ بوسنی و... نیز ایران در پوشش های 

پذیرفته شده دنیا در میدان حاضر می شد.
 مورد دیگر جنگ کویت و درگیری عراق و آمریکا بود. در آن نبرد ایران 

وارد نشد. با اینکه همه می دانستند دشمن شماره یک ایران، آمریکاست 
و بهترین وقت برای ضربه زدن به اوست، ولی تصمیم به بی طرفی ایران 
یک نکته را نشان داد و آن اینکه، زمانی به آمریکا ضربه می زنیم که به 

اراده او ضربه بخورد؛ نه اینکه طرح او پیش برود؛ لذا حضور 
در جنگ ها باید طرح آمریکا را خراب کند؛ نه اینکه آن 

را پیش ببرد.
  باز موارد دیگر مثل نحوه حضور ایران در اتفاق های 
مهم بین المللی و ظلم های منطقه ای در شرق آسیا 
و امثالهم بود که نشان می داد ایران متمرکز روی 
طرح دشمن و رأس دشمنی است. او قدرت را در 

جنگ هدر نمی دهد. این را در میانه میدان جنگ 8ساله 
و نحوه تعامل با نیروهای افغانستان در جنگ با شوروی هم 
می شد دید؛ هرچند ایران رسما به نفع مجاهدان افغان و 
مقابل شوروی قرار گرفته بود. در این سال ها خیلی از 

نقدها به اینکه چرا ایران صرفا به یک موضع 
لسانی در فلان جنگ در شرق 
آسیا یا فلان نقطه از آفریقا 

یا آمریکای جنوبی اکتفا می کند، 
پاسخش همین اصل بود؛ طرح دشمن 

و رأس دشمنی.

ایران در این سال ها چه می کرد؟ 

امروز در 
چه وضعی هستیم؟

  ایران به هیچ وجه دستش بسته 
نیست. او جبهه ای متشکل و گسترده 
در کل دنیا در اختیار دارد که امروز همه 
روبه روی رژیم صهیونیستی هستند؛ 
جبهه ای که لااقل از 
و  لبنان  طریق 
هم مرز  سوریه 
با رژیم صهیونیستی 
است. روشن است که 
تلاش می کند با کل جبهه 
خود وارد این درگیری شود؛ 
جبهه ای که البته همه هم جهت 
هستند و هماهنگ با هم عمل 

می کنند. این را دشمن متوجه شده است.
 روشن است که عمل کردن هر جزء باید طرح دشمن 
را خراب کند. کشتن آدم ها و خراب کردن ساختمان ها 
و دل خنک کردن و امثالهم، ملاک نیست؛ لذا فعلا نقش 
رأس پشتیبان و هماهنگ کننده جبهه برعهده ایران 
است و با توجه به اصول فوق، بسیار بعید است که حضور 
مستقیم در جنگ را اولویت خود قرار دهد. ایران نیاز به 
چنین حضوری نمی بیند؛ هرچند تأثیر در تصمیم گیری 

کل جبهه را به شکل کاملا محسوسی دارد.

  اولا، ایجاد یک قدرت مقتدر و الگوی پیشرفت در منطقه. وجود 
چنین پرچمدار مقتدری در منطقه برای شکل گیری جریان های 

مقاومت در کل جهان اسلام مؤثر بوده و هست.
  ثانیا، توجه به ایجاد یک انسجام و وحدت واقعی در امت اسلام، 
مانع اصلی رژیم صهیونیستی بود. این رژیم خط مقدم درگیری 
بین المللی ایران با استکبار غرب بود. البته راس دشمنی آمریکا 
بود و نه رژیم صهیونیستی. اما محو رژیم صهیونیستی فوری ترین 
هدف و خراب کردن طرح غرب در تقابل با قیام مسلمین بود. 
دراین میان نبرد داعش و تکفیری ها را نیز باید در همین چارچوب 

دید؛ یعنی تضعیف ایران و تقویت رژیم صهیونیستی از طریق 
کپی برداری از نظام ایران. نبردی بسیار سخت و البته درنهایت 

موفق شکل گرفت.
  ثالثا، ایران به صدور اندیشه قیام و مقاومت و ایجاد حلقه های 
مقاومت و مسلح کردن آنها مدد رساند؛ این حرکت در میانه 
میدان درگیری با اسلام صهیونیستی داعشی انجام شد و 
زیرچتر مذاکرات برجام و... جلو رفت؛ لذا شکست داعش و ایجاد 
گروه های مقاومت در عراق، سوریه، یمن، فلسطین و... در کنار 

حزب الله لبنان اتفاق افتاد.

سردار فدوی: 
 هر اقدام  احمقانه  صهیونیست ها 

با پاسخی قاطع روبه رو می شود
سردار علی فدوی، جانشین فرمانده کل 
سپاه پاسداران گفت: جبهه مقاومت به 
بلوغ رسیده است و اگر خبیثان عالم 
بخواهند اقدام احمقانه »ورود به خاک 
فلسطین« را انجام دهند با شکست مفتضحانه ای روبه رو 
خواهند شد و پاسخی پشیمان کننده از جبهه مقاومت 

دریافت خواهند کرد.
وی با اشاره به اینکه جبهه مقاومت به بلوغ کامل رسیده، 
افزود: همانطور که دیدیم دیروز قصد داشتند اقدامی کنند 
و ضربه شست محکمی از مقاومت دریافت کردند. الحمدلله 
جبهه مقاومت در سرتاسر منطقه به بلوغ کامل رسیده و 
خودش می تواند طراحی و اقدام کند. جانشین فرمانده کل 
سپاه پاسداران همچنین گفت: صهیونیست ها نحله سیاسی 
آمریکا و انگلیس هستند و توسط آنها شکل گرفته اند. اینها 
خبیثان صهیونیستی هستند که اهداف منفعت گرانه 

دنیایی دارند. 
سردار فدوی عنوان کرد: صهیونیست ها هیچ گونه راهی 
برای پیروزی در این نبرد ندارند چون جبهه باطل امکان 
ندارد پیروز شود. وی با بیان اینکه کودک کشی نشانه ضعف 
صهیونیست هاست، عنوان کرد: کودک کشی صهیونیست ها 
به خاطر ضعف آنهاست و جرأت نمی کنند با رزمندگان جبهه 
مقاومت درگیر شوند. در این دو هفته حتی نمی توانند اسم 
۲۰نفر از رزمندگان جبهه مقاومت را بیاورند که شهید 
شده اند، تنها شهدای این نبرد کودکان و زنان بی گناه 

بوده اند. 
جانشین فرمانده کل سپاه پاسداران گفت: رژیم کودک کش 
و حامیانش در مرحله تنفس مصنوعی هستند. نهادهای 
حقوق بشری هیچ گاه وجود نداشتند چون ظالمان عالم 

اینها را درست کرده اند.

 در مبارزات علیه رژیم پهلوی درحالی که بسیاری 
از مبارزان میدانی علیه طاغوت را جریاناتی شکل 
می دادند که معتقد به قیام مسلحانه بودند، اما 
حضرت امام)ره( به طور واضحی از این جریانات 
حمایت نکرد و درمقابل معتقد به مبارزه با روشنگری 
و به صحنه آوردن مردم بود. برهمین اساس انقلاب 
اسلامی، با کمترین کشته به نسبت انقلاب های دیگر 
رقم خورد. علاوه  بر اینکه این قیام عمومی مردمی 
سبب شد، برخلاف بسیاری از انقلاب های دیگر، مواجه 

با کودتا و قیام یک اقلیت نباشیم.

ماجرای لبنان و فلسطین و مبارزه تاریخی با رژیم 
 صهیونیستی گونه دیگری است. در اینجا ما با نیروهای 
مقاومت بومی این دو کشور مواجه هستیم که 
تربیت یافته مستقیم و غیرمستقیم فرهنگ انقلاب 
اسلامی اند. نوک پیکان مبارزه با اسرائیل همین 
جوانان مقاومت در کرانه باختری و غزه و جنوب 
لبنان هستند. حمایت مادی و معنوی این جریانات، 
از سیاست های قطعی ایران در تقویت جبهه مقاومت 
منطقه محسوب می شود. همه تلاش جمهوری اسلامی 
ایران این است که گفتمان مبارزه در میان جوانان 
مقاومت منطقه، فراگیر شود. با همین منطق سال هاست، 
رژیم  صهیونیستی روزبه روز درحال افول و مقاومت در 
حال رشد و پیشروی است.منطق جمهوری اسلامی در 
حضور منطقه ای خود، گونه های مختلف جهاد را رقم زده 
 است. به همین جهت است که در ادبیات رهبر معظم 
 انقلاب، جهاد علمی، اقتصادی، سیاسی، تبیین و ... از 
مصادیق مبارزه با استکبار جهانی محسوب می شود. 
آنچه اهمیت دارد غلبه اراده جبهه حق بر باطل است.

امروز همه تلاش جمهوری  اسلامی این است که با 
بازوهای منطقه ای خود، رژیم  صهیونیستی را تضعیف 
کند. باید حماس و جهاد فلسطین، کتائب حزب الله 
عراق، حزب الله لبنان و ... ابتدا وارد عمل بشوند و ایران 
به عنوان یک حامی که چشم از این صحنه برنمی دارد، 
مترصد میدان باشد. تا به امروز حتی خود حزب الله لبنان 
هم ورود جدی به میدان نکرده و بنا بر موضع رسمی 
سخنگوی حماس »ما با حزب الله در تماس دائم هستیم 

و هنوز به ورود حزب الله نیازی نیست«.

 شبیه منطقی که ایران در بوسنی حاضر شد به علاوه 
دعوت رسمی دولت سوریه، ایران در جنگ علیه 
داعش وارد سوریه شد، البته باز این حضور، مطلقا 
حضور حداکثری ایران نبود و به حضور مستشاری 
و مدافعان حرم، خلاصه شد. علاوه  بر این دیپلماسی 
فعال ایران به محوریت شخص حاج قاسم برای متقاعد 
کردن حضور روسیه هم در این جهت مؤثر بود. همچنین 
نقش سوریه که می تواند از طریق بنادر در ساحل 
مدیترانه، مسیر بسیار مهمی برای صادرات نفت و گاز 
ایران به اروپا باشد، باید مورد توجه قرار گیرد. واقعیت این 
است که قرار گرفتن سوریه در نقطه اتصال ۳ قاره آسیا، 
اروپا و آفریقا، بالاترین منظر ژئوپلیتیک و ژئواستراتژیک 
را به آن بخشیده است. از همین رو بسیاری از کارشناسان 
سیاسی این کشور را »بزرگ ترین کشور کوچک جهان« 
نامیده اند. سوریه برای سال ها نقش دروازه ورود ایران به 
جهان غرب و اتصال استراتژیک ایران به منطقه مدیترانه 
و خاور نزدیک را داشته است. در هرصورت حضور معنادار 
ایران در سوریه هم به تثبیت سوریه و بشار اسد از سویی 

و از بین رفتن داعش انجامید.

 در ماجرای جنگ عراق و کویت، بعد از اینکه ناتو به 
سرکردگی آمریکا، به عراق حمله کردند، برخی مثل 
علی اکبر محتشمی پور، معتقد بودند امروز صدام 
مثل خالد بن ولید است و ایران به حمایت از او و مقابل 
استکبار جهانی، باید به میدان نبرد وارد شود. استدلالی که 
توسط رهبرمعظم انقلاب رد شد و این جنگ را »مبارزه باطل 
و باطل« دانستند. جالب آنکه نتیجه عدم ورود ایران در این 
ماجرا، این شد که عراق به عنوان متجاوز در جنگ تحمیلی 
شناخته شود؛ مطلب بسیار مهمی که از ابتدای جنگ، 
مدنظر ایران برای آتش بس بود و تا این زمان، مورد پذیرش 

کشورهای مختلف قرار نمی گرفت.

بی دفاع  مسلمانان  کشتار  ماجرای  در 
بوسنی وهرزگوین توسط ارتش یوگسلاوی، در 
سال ۱99۲، ایران بر اساس همان آموزه آرمانی خود 
یعنی عون و کمک مظلوم بودن و اینکه راه حل های 
سیاسی جواب نداد و از سویی هم جنبش های نظامی 
شبیه جبهه مقاومت هم درآن منطقه وجود نداشت که از 
خود دفاع کند، لذا حضور مستشاری ایران در بوسنی، رقم 
خورد. رهبر معظم  انقلاب درباره کشتار عجیب مسلمانان 
این منطقه اشاره داشتند که این قدر نگرانم که خوابم 

نمی برد که مسلمان ها را قلع و قمع می کنند. 

 در دفاع  مقدس و تهاجم رژیم بعثی به ایران، ماه ها قبل 
از هجوم سراسری به کشورمان در سال ۵9، همه 
تلاش امام)ره( این بود که مانع از درگیری تمام 
مردم در ماجرای جنگ شود. یکی از ابتکارات امام در 
این جهت و در همان روزهای ابتدایی هجوم همه جانبه 
عراق به ایران، این بود که از مردم عراق می خواهد مثل 
ایران که محمدرضا را از ایران بیرون کردند، آنها نیز با رژیم 
صدام، مبارزه منفی کنند و مقابل او بایستند؛ راه  کنشی 
که منجر به ایجاد یک جریان معارض مقابل رژیم بعثی 
شد. تشکیل سپاه بدر از مهاجران عراقی و معارض با دولت 

عراق در سال ۶4در همین بستر شکل گرفت.

۲تذکر قالیباف 
به ستاد انتخابات و وزارت کشور

رئیس مجلس در جلسه علنی دوشنبه با اشاره 
به ثبت نام داوطلبان انتخابات مجلس دوازدهم 
گفت: لازم است به وزیر کشور و اعضای ستاد 
انتخابات که کار ثبت نام داوطلبان مجلس 
برای دوره دوازدهم را انجام می دهند، ۲ نکته را 
یادآوری کنم. محمدباقر قالیباف افزود: اول اینکه 
در فرمت های انتخاباتی اطلاعاتی از نامزدهای 
انتخاباتی دریافت می شود که اضافه بر اطلاعاتی 
است که در قانون آمده و مورد نیاز است. البته 
ممکن است برخی از این اطلاعات بعد از اینکه 
داوطلبان منتخب شدند، احتیاج باشد و باید ارائه 
دهند که قانون هم آن را مشخص کرده است؛ لذا 
انتظار می رود که فرایند قانونی رعایت شود. نکته 
دوم درباره مهلت زمان ثبت نام داوطلبان است؛ 
زمان ثبت نام از صبح تا ۶ بعدازظهر درنظر گرفته 
شده که بعد از آن هم دیگر سامانه تا روز بعد 
پاسخگو نیست. باید توجه داشت که ثبت نام یک 
نفر در سامانه به طور متوسط چند ساعت زمان 
می برد.   فارس

دولت در انتخابات لیست نمی دهد
معاون پارلمانی رئیس جمهور با ابراز رضایت 
از تعامل مجلس یازدهم با دولت، گفت: دولت 
در انتخابات مجلس، وارد مصادیق نشده و 
لیست نمی دهد. محمد حسینی همچنین 
درباره نظر دولت نسبت به تشکیل 
مجلس دوازدهم گفت: ما نمی گوییم 
مجلس انقلابی تر شکل بگیرد 
بلکه دنبال معیارهایی هستیم 
که امام خمینی)ره( و 
رهبر معظم انقلاب در مورد 
نمایندگان مجلس شورای 
اسلامی اعلام کرده اند. شاکله 
مجلس فعلی مورد تأیید ماست و اقدامات و 
طرح های خوبی داشته ولی ممکن است برخی 
نمایندگانی وجود داشته باشند که نظرات آنها 
حتی با سیاست های نظام مغایرت داشته باشد. 
فارس  

معیار نماینده انقلابی
سخنگوی جبهه پایداری با بیان اینکه انتخاب 
گزینه اصلح، صفر و صدی نیست، گفت: ما 
نمی توانیم برای مجلس، ۲9۰ سلمان فارسی 
پیدا کنیم و در این زمینه فقط شاخص های 
اعلامی از سوی امامان انقلاب ملاک ماست، 
ولو اینکه از پایداری نباشد. متقی فر با طرح این 
سؤال که انقلابی کیست، گفت: انقلابی بودن 
به معنای فحش دادن به این و آن نیست. انقلابی 
بودن بودن یعنی پای تعهدات ایستادن. انقلابی 
یعنی فردی متعهد، باتقوا و با نیت پاک، صادق، 
توانمند و کاربلد، بصیر، پاک دست، ساده زیست، 
دشمن شناس، اهل عمل و شجاع در برابر 
استکبار و هر جریان خلاف منافع و مصالح ملت 
اعم از داخلی و خارجی بودن.  ایرنا
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مأموریت ایران چیست؟

شکایت کمیته حقوق بشر مجلس 
از آمریکا و رژیم صهیونیستی 

زهره الهیان رئیس کمیته حقوق بشر مجلس شورای 
اسلامی گفت: پیگیری ها برای شکایت از مقامات آمریکایی 
و صهیونیستی به خاطر جنایاتشان در غزه به قوه قضاییه در 
حال انجام است. وی افزود: کمیته حقوق بشر مشورت هایی را 
با اساتید و صاحب نظران و کارشناسان در حوزه مسائل حقوق 
بین الملل درباره جنایات غزه برقرار کرده و موضوع جنایات 
صورت گرفته در غزه توسط آمریکا و رژیم صهیونیستی از 
ابعاد حقوقی وقضایی قابل پیگیری است. رئیس کمیته حقوق 
بشر مجلس اظهار داشت: همچنین به  وزارت امور خارجه 
پیشنهاد شد پیگیری ها برای تاسیس صندوق به منظور 
تامین منابع مالی و پیگیری های حقوقی مسئله غزه از طریق 
دیوان لاهه در سازمان کنفرانس اسلامی صورت گیرد. الهیان 
خاطرنشان کرد: جنایات امروز غزه با حمایت های مستقیم 
آمریکا در حال انجام است و این مسئله باید از نظر حقوقی 
و از طریق نهادهای بین المللی همچون دیوان بین المللی 
دادگستری و دیوان بین المللی لاهه و سایر نهادهای حقوقی 

بین المللی مورد پیگیری قرار گیرد. 

برگزاری یادبود شهدای بیمارستان 
المعمدانی در دانشگاه امیرکبیر

دانشجویان دانشگاه صنعتی امیرکبیر دیروز دوشنبه ۲ آبان 
ماه، نماز ظهر و عصر را در مراسم یابود شهدای بیمارستان 
المعمدانی غزه اقامه کردند. در این برنامه دانشجویان، ضمن 
همدردی با شهدای غزه، به عزاداری پرداختند و با اهدای گل 
به یاد شهدای بیمارستان المعمدانی، با مجاهدان فلسطینی 
ابراز همبستگی کردند. دانشجویان دانشگاه امیرکبیر بعد از 
جنایات اخیر در غزه تجمعاتی برگزار کردند و این تجمعات در 
 دیگر دانشگاه های کشور نیز ادامه داشت. از زمان آغاز عملیات 
طوفان الاقصی تا به امروز، 4 هزار و ۷4۱ فلسطینی شهید و 
۱۵ هزار و 898 نفر هم زخمی شده اند. اشرف قدره، سخنگوی 
وزارت بهداشت فلسطین هم اخیرا خبر داد که ۷۰ درصد 
شهدای غزه زن و کودک هستند. به گفته این مسئول 
فلسطینی، ۷ بیمارستان و ۲۱ مرکز بهداشتی در پی حملات 
اسرائیل یادرنتیجه اتمام سوخت، از مدار خدمت خارج شده اند.

حسین کاظم زادهگزارش۱
پژوهشگر مسائل منطقه
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رئیسی: رژیم صهیونیستی دوست 
جمهوری آذربایجان نیست

وزرای امور خارجه آذربایجان و ارمنستان 
در حاشیه اجلاس صلح در قفقاز جنوبی با 
سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور دیدار 
کردند. سیدابراهیم رئیسی، در دیدار 
جیحون بایرام اف، وزیر خارجه جمهوری 
آذربایجان با بیان اینکه قبلا به آقای الهام 
گفته بودم که رژیم صهیونیستی نه دوست 
شما و نه دوست هیچ کشور مسلمانی نخواهد 
شد، گفت: وضعیت امروز غزه، تابلویی 
پیش روی تمام ملت های منطقه است 
تا ببینند غربی ها و در رأس آنها آمریکا با 
حمایت تمام قد از جنایات صهیونیست ها، 
نه تنها دوست و دلسوز کشورهای منطقه 
نیستند، بلکه فقط پیشبرد منافع نژادپرستانه 

خود در منطقه را دنبال می کنند.
رئیسی همچنین در دیدار با آرارات میرزویان، 
وزیر خارجه ارمنستان با تأکید بر اهمیت امنیت 
منطقه قفقاز برای کشورها و ملت های منطقه، 
دخالت بیگانگان را برای صلح و ثبات منطقه ای 
مضر دانست و گفت: جمهوری اسلامی ایران با 
توجه به جایگاه قدرتمند و اثرگذار خود، برای 
کمک به حل و فصل اختلافات موجود میان 
جمهوری آذربایجان و ارمنستان آمادگی دارد.

علاوه بر این، وزیر خارجه روسیه که برای 
حضور در نشست 3+3 به تهران آمده بود با 

رئیس جمهور کشورمان دیدار کرد.

گاف خبرنگار حامی صهیونیسم
خبرنگار رومانیایی در سرزمین های اشغالی 
با دراز کشیدن روی زمین هنگام پخش 
گزارش تلاش دارد تا برای صهیونیست ها 
مظلوم نمایی کند و به بهانه حملات موشکی 
مقاومت شرایط را خطرناک نشان  دهد، اما 

در پس زمینه تصویر مشخص است که شهرک نشینان اسرائیلی 
در حال دوچرخه سواری و پیاده روی هستند؛ یعنی شرایط کاملا 

عادی است و حمله ای در کار نیست.

پخش سرود سلام فرمانده در اعتراضات اسپانیا 
همزمان با برگزاری تظاهرات 
ضدصهیونیستی و در حمایت از مردم 
فلسطین، سرود »سلام فرمانده« در تجمع 
حامیان فلسطین در شهر بارسلونای 
اسپانیا  پخش شده است. راهپیمایی بزرگ 

ساکنان بارسلونا در حمایت از مردم مظلوم غزه و محکومیت 
جنایت های اشغالگران صهیونیست برگزار شده بود.

تهران؛ بازیگر صلح در نشست 3+3
نشست وزرای خارجه  در قالب 3+3 به میزبانی تهران برای رهیافت صلح در قفقاز جنوبی برگزار شد

جهان نما

خبرهای کوتاه جهان مقاومت

انگشت اتهام صهیونیست ها به سوی نتانیاهو
روزنامه عبری زبان یدیعوت آحارا نوت اعلام کرد که نتایج 
نظرسنجی ها پس از هفتم اکتبر )آغاز نبرد طوفان الاقصی( 
نشان می دهد که 75درصد از اسرائیلی ها نتانیاهو را 
مسئول اصلی شکست در برابر حماس می دانند. بر پایه 
این نظرسنجی ها، 66درصد از صهیونیست ها گفته اند که 
بلافاصله پس از پایان جنگ، نتانیاهو باید از سمت خود 

کناره گیری کند.

تمجید مأمور سازمان سیا از حماس
یک مأمور ویژه سابق سازمان جاسوسی آمریکا موسوم 
به سیا در گفت وگویی به تعریف و تمجید از گروه مقاومت 
حماس پرداخت و گفت که حماس،  زاده ستم طولانی مدت 
اسرائیل به فلسطینیان است! به گفته این مأمور آمریکایی، 
حماس یک حکومت استبدادی نیست، بلکه با رأی مردمی 

سر کار آمده  است.

ریختن 7 هزار بمب فقط در چند روز 
غزه یک باریکه کوچک است که تاکنون صهیونیست های 
جنایتکار حدود 7هزار تن بمب بر سر آن فرو ریخته اند. 
یعنی تقریبا دو برابر بمب هایی )3900تن( که آمریکا و 
انگلیس در جنگ جهانی دوم بر سر ساکنان شهر درسدن 

آلمان ریختند.

روز موشکی حیفا و عکا
مقاومت فلسطین عصر دوشنبه در پاسخ به جنایات 
وحشیانه اشغالگران صهیونیست، شهر اشغالی حیفا را 
هدف حمله موشکی قرار داد. منابع عبری زبان اعلام کردند 
که آژیر خطر در حیفا، الجلیل اعلی، عکا و برخی مناطق 
اشغالی دیگر به صدا درآمده است. برخی منابع نیزاز اصابت 

موشک های مقاومت به عکا و حیفا خبر دادند.

ارتش روانی ها
روزنامه عبری زبان هاآرتص اعلام کرد که صدها نظامی 
ارتش رژیم صهیونیستی به سبب نبرد طوفان الاقصی و 
حملات مقاومت، دچار مشکلات و آسیب های روحی و 
روانی شده اند. این روزنامه اشاره کرد که این نظامیان از 
ترس حملات مقاومت دچار کابوس، اضطراب، دلهره و ترس 

و وحشت شده اند.

عبور شهدای غزه از 5هزار نفر 
وزارت بهداشت فلسطین اعلام کرد که شهدای جنگ 
صهیونیستی علیه نوار غزه به 5087نفر افزایش یافت که 
2055نفر آنها کودک و 1119نفر هم زن هستند. همچنین 

تعداد مجروحان به 15273نفر رسیده است.

آمریکا به اسرائیل: فعلا حمله نکن!
روزنامه نیویورک تایمز تأکید کرد که لوید آستین وزیر دفاع 
آمریکا به یواو گالانت وزیر جنگ رژیم صهیونیستی توصیه 
کرده که  فعلا حمله زمینی به غزه را به تعویق بیندازد.این 
روزنامه اشاره کرد که بایدن نیز چند روز پیش در گفت وگو 
با نتانیاهو خواستار تعویق حمله زمینی به غزه شده و برای 
او مثال هایی در مورد اتفاقات پس از حمله زمینی آمریکا به 

افغانستان و عراق ذکر کرده است.

فعال ضدجنگ آمریکایی:
فلسطینی ها پشت حماس ایستاده اند

همزمان با تحولات روزانه فلسطین و بمباران سنگین 
نوار غزه از سوی جنگنده های رژیم صهیونیستی، 
»گیلدا مورکرت«، فعال ضدجنگ آمریکایی که 
به داشتن مواضع ضدجنگ معروف است، مهمان 
گفت وگو با روزنامه همشهری بود. این روزنامه نگار 
آمریکایی معتقد است که تنها راه حل بحران فلسطین، 
دفاع از حق فلسطینی ها برای دفاع از خود و پایان 
آپارتاید علیه آنهاست. مشروح این گفت وگو را در 

ادامه می خوانید.

چرا حمایت از فلسطین برای ما می تواند مهم 
و تعیین کننده باشد؟

هیچ جنگی نتیجه خوبی به همراه نخواهد داشت، چون وقتی 
جنگ می شود، زندگی  بسیاری از انسان ها تحت تأثیر نتایج 
منفی جنگ قرار می گیرد. حتی شاید اگر قبل از جنگ ها 
به این نتایج منفی توجه شود، همه به جای جنگ به سمت 
گفت وگو و عدم شروع جنگ حرکت کنند. در عین حال وقتی 
به نوار غزه نگاه می کنیم و آپارتایدی را که در غزه در جریان 
است، می بینیم، متوجه می شویم که این آپارتاید باید از سوی 
کسی متوقف شود و حزب الله نیز نزدیک ترین همسایه برای 
دفاع از فلسطینی هاست. ارتش اسرائیل و موساد چندین 
دهه است که فلسطینی ها را زیر فشار گذاشته و سعی 
کرده اند که فلسطینی ها بی دفاع باقی بمانند، اما همه باید 
ابزار دفاع از خود را داشته باشند، به ویژه وقتی تهدید به 
نابودی می  شوند. ما وظیفه داریم که از مظلومان دفاع کنیم 

و آنها را ناامید نکنیم.

امروزه حماس و گروه های مقاومت چقدر در 
میان فلسطینی ها طرفدار دارند؟

فلسطینی ها قبلًا احساس می کردند که جهان آنها را رها 
کرده است و فکر می کردند وقتی برای فلسطینی ها اتفاق 
بدی می افتد، به جز حماس، کسی را ندارند که به آن مراجعه 
کنند. خشم در همه دهه های گذشته به قدری افزایش یافته 
است که در حال حاضر گروه های زیادی به دنبال واکنش به 
این خشونت ها هستند  و این گروه ها نیز طرفدار دارند. راه حل 
کلیدی حل این موضوع، قانونی شدن تاسیس دولت برای هر 
دو طرف و به رسمیت شناختن حق همزیستی و حقوق بشر 
برای همه طرف ها در منطقه است. شناسایی این حقوق نیز 
در گام نخست باید از سوی اسرائیلی ها صورت گیرد که اگرچه 
ابزار دفاع از حقوق خود را دارند، اما همواره تلاش کرده اند تا 

دیگران را از حقوق خود محروم کنند.

حمایت های غرب از اسرائیل چگونه باعث 
پیچیدگی بیشتر بحران فلسطین شده است؟

سفرهای بایدن و دیگر رهبران غربی به تل آویو در واقع چراغ 
سبزی به جنگ و ویرانی گسترده تر فلسطین است و حتی این 
سفرها به آپارتاید موجود در فلسطین مشروعیت می بخشد. 
به نوعی سفر مقامات غربی به تل آویو در تأیید بیشتر آپارتاید 
و زیرپا گذاشتن حقوق بشر فلسطینیان است و همه این 
سیاستمداران در قتل عام و تأیید آپارتاید، اسکان غیرقانونی و 
آوارگی فلسطینی ها شریک جرم هستند. اگرچه کسانی که از 
حقوق فلسطینی ها دفاع می کنند، به حاشیه رانده می شوند، 
اما هیچ آدم عاقلی با ذره ای وجدان از این نوع رفتارها دفاع 
نمی کند. کشورهایی که با نادیده گرفتن حقوق فلسطینی ها 
به اسرائیل اعتبار می بخشند، بی عدالتی بزرگی انجام می دهند. 
دست دادن و در آغوش گرفتن قاتلان دسته جمعی و عاملان 
آپارتاید به نفع مردم فلسطین نیست. به همین دلیل است که 
من به ایران احترام می گذارم و آن را تحسین می کنم، اگرچه 
برخی آزرده خاطر می شوند. قرار است اردن مسئول تامین 
امنیت مسجدالاقصی باشد، اما به ارتش اسرائیل اجازه می دهد 
نمازگزاران غیرنظامی و حتی بازدیدکنندگان مسیحی را مورد 
اذیت و آزار قرار دهد. اردنی ها کاری را که ادعا می کنند وظیفه 
آنهاست، به درستی انجام نمی دهند. بیشتر مشکلات در 
برخی از این کشورها، این است که اجازه استقرار پایگاه های 
نظامی آمریکا را در سرزمین خود داده اند. در واقع آمریکا نباید 
در منطقه باشد تا کشورهای مسلمان متحد شوند و به عنوان 
کشورهای برادر و همسایه، امنیت خود را تامین کنند. وجود 
پایگاه های آمریکایی در منطقه باعث شده تا کشورهای 

میزبان، منافع آمریکا را بر منافع مردم خود ترجیح دهند.

راه حل بحران فعلی فلسطین را چگونه 
ارزیابی می کنید؟

فلسطینی ها در وسط معرکه گرفتار شده اند و تنها راه نجات 
آ نها داشتن قدرت دفاع کامل از خودشان است. بهترین کار 
برای فلسطینی ها کمک به افزایش ایمنی و قدرت دفاعی 
آنهاست؛ این در حالی است که برخی از اسرائیل شیطان صفت 
خواستار نابودی همه، حتی زنان و کودکان فلسطینی هستند. 
اگرچه بسیاری اکنون خواهان صلح در فلسطین هستند، اما 
فلسطینی ها نیازمند آزادی رفت وآمد و حق پیشرفت هستند. 
اینها حقوق اولیه بشر است و چیزی نیست که کنار گذاشته 
شود. اگر اسرائیل خواهان صلح واقعی است، باید به طور کلی 
به بدرفتاری خود با فلسطینی ها پایان دهد. اسرائیلی ها قبلًا 
توسط کمیسیون حقوق بشر سازمان ملل متحد محکوم 
شده اند، اما به آنها اجازه داده شده تا به رفتار ضدانسانی 
خود ادامه دهند. چرا؟ چون اسرائیل با به راه انداختن بازی 

یهودستیزی، خود را به جای قربانی جا زده  است.

نخستین نشست وزرای خارجه فرمت 3+3 
به میزبانی تهران و با حضور وزرای خارجه 
روسیه، جمهوری آذربایجان، ارمنستان و 
ترکیه، عصر دوشنبه در محل وزارت امور 

خارجه برگزار شد. حسین امیرعبداللهیان، 
وزیر امور خارجه  کشورمان در   ابتدای این 
نشست به شهدای فلسطین و غزه در جنگ 
روزهای اخیر با رژیم صهیونیستی ادای احترام 
کرد و گفت: عنوان این نشست نوبت صلح، 
همکاری و پیشرفت در قفقاز جنوبی است 
که با هدف بهره گیری از ظرفیت های منطقه 
برای حل و فصل مسائل منطقه ای و تلاش 

جمعی برای استقرار صلح و همکاری به منظور 
توسعه اقتصادی و ارتقای رفاه مردم منطقه 
برگزار می شود. امیرعبداللهیان در بخشی 
از صحبت های خود در این نشست گفت: 
»معتقدیم امروز فرصت تاریخی در اختیار   
کشورهای ماست. جنگ در قفقاز جنوبی 
اکنون پایان یافته و نوبت صلح، همکاری 
و پیشرفت فرارسیده است.« 3کشور 

آذربایجان، ارمنستان و گرجستان در حوزه 
قفقاز جنوبی به همراه روسیه، ترکیه و ایران 
در همسایگی قفقاز جنوبی فرمت 3+3 را 
شکل داده اند که البته وزیر خارجه گرجستان 
به دلیل مسائل و اختلافاتی که با روسیه 
دارد، در نشست شرکت نکرد. گرجستان در 
نشست معاونان وزرای خارجه 2سال قبل هم 

که در مسکو برگزار شد، شرکت نکرده بود. 

محسن تولاییگزارش
روزنامه نگار

لاوروف: ارمنستان و آذربایجان بر حل مسئله قره باغ توافق کردند
وزیر امورخارجه روسیه در این نشست گفت: هرچه اقدامات تحریک آمیز مانند اعزام 
ناوگان آمریکایی به منطقه درگیری خاورمیانه بیشتر باشد احتمال تنش در این منطقه 
افزایش می یابد. سرگئی لاوروف افزود: درگیری تا حد زیادی حل شده است. هردوطرف 
توافق کرده اند که قره باغ متعلق به آذربایجان است و این مشکل   حل نشده بود؛ البته 
اکنون گام های عملی برای عادی سازی کامل روابط باقی مانده است؛ در درجه اول 
آماده سازی معاهده صلح، تحدید مرزها و ایجاد روابط اقتصادی حمل ونقل بدون هیچ 
مانعی همانطور که همه در نشست های روسای جمهور روسیه، آذربایجان و ارمنستان 

بر سر آن توافق کردند، باید فراهم شود. 

هاکان فیدان: موانع همکاری و دوستی در منطقه برطرف شده است
هاکان فیدان وزیر امورخارجه ترکیه در این نشست گفت: ترکیه برای تضمین برقراری 
صلح پایدار طرفدار حل مشکلات منطقه از طریق گفت وگوست. او افزود: این تشکیلات 
از این جهت نیز حائز اهمیت است که به جامعه جهانی نشان دهد کشورهای منطقه 
می توانند مشکلات خود را حل کنند. باعث خوشحالی است که موانع همکاری و دوستی 
در منطقه برطرف شده است. فیدان همچنین تأکید کرد: راه رسیدن به صلح و ثبات 
منطقه ای از طریق امضای توافقنامه صلح جامع بین آذربایجان و ارمنستان است. وی 
گفت: گشایش خطوط حمل ونقل منطقه ای روند عادی سازی  و برقراری صلح را تسریع 

خواهد کرد. 
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بیانیه مشترک  نشست  
در بیانیه مشترک دومین نشست سازوکار منطقه ای »3+3« 
آمده است: وزرای امورخارجه با عنایت به اهمیت توسعه 
مناسبات دوستانه بین کشورها براساس منافع متقابل 
و حسن همجواری، در این راستا بر اهمیت حل و فصل 
مسالمت آمیز اختلافات براساس منشور ملل متحد، احترام به 
حاکمیت، استقلال سیاسی، تمامیت ارضی، خدشه ناپذیری 
مرزهای شناخته شده بین المللی، عدم مداخله در امور داخلی، 
منع تهدید یا توسل به زور و احترام به حقوق بشر تأکید کردند.
وزیران خارجه ایران، روسیه، جمهوری آذربایجان، ترکیه و 
ارمنستان ضمن بیان دیدگاه های خود درخصوص مسائل 
گوناگون بین المللی، مهم ترین موضوعات مطرح در منطقه را 
بررسی کرده و بر اهمیت سازوکارهایی مانند سازوکار مشورتی 
منطقه ای »3+3« در فراهم آوردن فرصت های گفت وگوی 
سازنده و ایجاد همکاری های سودمند متقابل بین کشورهای 
منطقه که در این زمینه نقش اصلی را دارند و همچنین بر 
نقش مثبت همکاری های اقتصادی بر تقویت اعتماد متقابل، 

بهروزی ملت ها و ثبات منطقه، تأکید کردند.
وزیران خارجه شرکت کننده در نشست سازوکار منطقه ای 
»3+3« بر اهمیت همکاری های فرهنگی، ارتباطات مردمی 
و اجرای پروژه های مشترک در حوزه های آموزشی، علمی، 
گردشگری، فرهنگی و ورزشی اشاره داشتند که در راستای 
ایجاد صلح پایدار و توسعه اقتصادی منطقه، رایزنی و تعاملات 
دوجانبه و چندجانبه را  خواستار شدند. همچنین در این 
نشست از روندهای جاری عادی سازی و توسعه مناسبات بین 
تمامی کشورهای منطقه استقبال شد. آنها همچنین در مورد 
وضعیت غزه تبادل نظر و بر لزوم خاتمه فوری هدف قرار دادن 

غیرنظامیان بی گناه تأکید کردند.

حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه پس از تصدی وزارت خارجه 

و در سفری که به مسکو داشت در گفت وگو با یک رسانه روسی درباره مکث
فرمت 3+3 گفته بود: فرمت های متعددی برای حل مناقشات مطرح 
شد. یکی از این فرمت  ها 3+3 است که از زمان اوج گیری بحران در قره باغ مطرح شد. 
ما فکر می کنیم از مسیر گفت وگو می شود سوءتفاهم ها را برطرف کرد و تمامیت ارضی 
کشورها در گفت وگوها می تواند مورد تأکید قرار بگیرد، نتیجه آن را هم می توانیم روی 

زمین پیاده کنیم.

آمریکایی ها به دنبال ساخت زندان های بیشتر
جمعیت زندانیان در آمریکا در حال افزایش است و با توجه به کهنگی و فرسودگی تاسیسات زندان ها، مقامات 
ایالت های مختلف به دنبال ساخت زندان های جدید هستند. در آمریکا به ازای هر ۱۰۰هزار نفر ۵۳۱نفر زندانی 

هستند. سهم آمریکا از جمعیت زندانیان جهان ۲۲درصد است. /  سی ان ان

هشدار سازمان ملل درباره وضعیت اقلیت ها در سوئد
سوئد در ماه های اخیر به دلیل وقوع موجی از اقدام های هتاکانه علیه قرآن کریم و اسلام با انتقاد های جدی مواجه 
شده است. گزارشگر ویژه سازمان ملل در امور مذهبی به تازگی پس از پایان سفر ۱۰روزه خود به سوئد هشدار داد 
که این کشور با نژادپرستی، آزار و اذیت اجتماعی و تهدید های موجود علیه اقلیت های دینی روبه روست.  /  یورونیوز
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توقیف؛نتیجهتخلفموتورسیکلتها

سرهنگ سید ابوالفضل موسوی پور، رئیس پلیس راهنمایی و رانندگی تهران بزرگ: تخلفاتی نظیر عبور از پیاده رو، 
عبور خلاف جهت، عبور از خط ویژه، نداشتن کلاه ایمنی، حمل بار یا سرنشین نامتعارف، عبور از چراغ قرمز و تخلفات 
پلاک اعم از نداشتن پلاک یا مخدوش بودن آن جزو مواردی است که می تواند منجر به توقیف موتورسیکلت شود.

منشورحقوقمسافراناتوبوس
مهدی علیزاده، مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی تهران: نخستین منشور حقوق مسافران اتوبوس تنظیم و  ابلاغ 
شده است که  مهم ترین آن دریافت خدمات مطلوب بدون توجه به ملیت، زبان، نژاد، موقعیت اجتماعی، اقتصادی 

و فرهنگی، در محیطی سالم، بهداشتی و ایمن و داشتن سفری ایمن با رعایت مقررات و سرعت مناسب است.

گزارش کار امروز

منطقه

شبکه آب های سطحی در بزرگراه شهید بابایی را ساماندهی کردیم 1
و پیگیری های لازم را انجام دادم.

سیدمهدی صباغ

منطقه

در همایش رهایی یافتگان از اعتیاد در مرکز آموزش های شهید 9
حیدری)خانه مشق( شرکت کردیم. همچنین در جلسه شورای 
معاونان، نحوه خدمت رسانی هرچه بهتر به شهروندان را بررسی کردیم.

محمدرحیم مرتضوی

منطقه

ضمن شرکت در جلسه کمیسیون ماده ۵ با شهروندان منطقه 5
ملاقات کردم و سپس به موضوع بررسی ملک ناایمن نگین رضا با 

تعدادی از هیأت مدیره پرداختم.

احسان شریفی

منطقه

در مراسم افتتاح رسمی مرکز معاینه فنی سیار در چهارراه ضرابخانه با 3
همراهی مدیرعامل ستاد مرکزی معاینه فنی تهران، جمعی از معتمدان 

محلات، خانواده معظم شهدا و مدیران منطقه شرکت کردم.

حمید جوانی

منطقه

با توجه به درخواست شهروندان، عملیات نصب موانع در پیاده روی 11
خیابان مولوی حدفاصل خیابان حضرت ولیعصر)عج( تا میدان 

رازی برای جلوگیری از ورود موتورسیکلت به پیاده رو اجرا کردیم.

سید محمد موسوی

منطقه

در راستای ارتباط مستقیم و چهره به چهره با شهروندان و پیگیری 7
مشکلات حقوقی آنها، جلسه ملاقات عمومی را برگزار کردیم.

نصرالله آبادیان

منطقه

همزمان با دوشنبه های پاسخگویی  در بیست و هشتمین 2
جلسه ملاقات مردمی  ضمن دیدار وگفت وگو با شهروندان به 

درخواست های آنان رسیدگی کردم.

مهدی صالحی

منطقه

روز دوشنبه علاوه بر ملاقات مردمی با حضور در مسجد اباعبدالله 10
الحسین)ع( با شهروندان محله هفت چنار دیدار و گفت وگو و به 

مسائل و مشکلات آنها رسیدگی کردم.

مهدی اخ الصنایع

منطقه

از پروژه های عمرانی منطقه۶ بازدید و در جلسه ملاقات مردمی با 6
شهروندان منطقه شرکت کردم.

مرتضی روحانی

منطقه

روز دوشنبه با سردار گودرزی معاون هماهنگ کننده فرماندهی 4
انتظامی تهران بزرگ دیدار و گفت وگو داشتم.

علی اصغر کمالی زاده

منطقه

نود و نهمین جلسه ملاقات مردمی در منطقه برگزار و به مطالبات 8
شهروندان رسیدگی شد.

فاطمه تنهایی

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق است تا 
مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام داده است.

بیش از 130پروژه عمرانی در گوشه و کنار شهر در 
حال اجرا شدن است؛ پروژه هایی که در مناطق 
مختلف و سرتاسر شهر به ویژه مناطق و محله های 

کم برخوردار تر جنوب شهر جانمایی شده اند و در 
آینده ای نه چندان دور و در برخی از موارد، طی 
سال جاری شاهد تکمیل و بهره برداری آنها خواهیم 
بود. در همین رابطه مدیران شهری دیروز هم 
خبر های خوشی برای شهروندان تهرانی داشتند 
و از تکمیل شدن و زیربار رفتن 3پروژه حمل ونقل 
و ترافیکی تا قبل از پایان سال جاری خبر دادند. 

پروژه های کلان و فرامنطقه ای که اتفاقا همگی در 
مناطق جنوب شهر واقع شده اند و با بهره برداری 
از آنها، علاوه بر کاهش ترافیک تهران که ازجمله 
وعده های مهم شهردار تهران است، شاهد افزایش 
ایمنی و کاهش تصادفات در معابر و محورهای این 
محدوده شلوغ و پرترافیک شهر خواهیم بود. در 

ادامه این پروژه ها را مرور می کنیم:

گره های ترافیکی پایین شهر باز می شود

3 پروژه بزرگ  در جنوب پایتخت

پروژهآزادراهشهیدشوشتری
یکی از بزرگ ترین و مهم ترین پروژه های این دوره ساخت آزادراه شهید 
شوشتری است؛ پروژه ای که در محدوده شرق و جنوب شرق تهران در حال 
اجراست. یکی از موانع و چالش های جدی این پروژه وجود معارضین متعدد 
اعم از املاک در اختیار ارتش و املاک در اختیار وزارت ورزش و ورزشگاه 
تختی بود که با پیگیری های شهرداری تهران در این دوره از مدیریت شهری 
سرانجام رفع معارض شد و طبق برنامه قرار است تا قبل از پایان سال جاری 
فاز اول آن به بهره برداری برسد. با افتتاح فاز نخست، بار ترافیکی بزرگراه 
آزادگان مسیر غرب به شرق و بلوار امام رضا)ع( قبل از بزرگراه بسیج، به 
بلوار هجرت بالاتر از ورزشگاه تختی و در ادامه ناحیه شمالی بزرگراه بسیج 
هدایت می شود و در پی آن شاهد کاهش محسوس ترافیک در چند منطقه 
جنوبی شهر خواهیم بود. آزادراه شوشتری به عنوان رینگ بیرونی تهران 
عمل می کند و با افتتاح آن کامیون ها و وسایل نقلیه سنگین حق عبور از 
بزرگراه بسیج را ندارند و علاوه بر کاهش ترافیک، شاهد افزایش ایمنی در 
این محور ها خواهیم بود. به این ترتیب، ماشین های سنگین، عبوری و سبک 
که از آزادراه تهران- کرج، تهران-ساوه، جاده قدیم ساوه، آزادراه تهران-قم، 
جاده قدیم قم و آزادگان عبور می کنند باید از این محور تردد داشته باشند. 
همچنین پروژه بزرگراه شهید شوشتری در این دوره از مدیریت شهری به 
پروژه آزادراهی تغییر وضعیت داد تا شهرداری تهران در دوره ششم خود، 

به نخستین شهرداری تبدیل شود که آزادراه احداث می کند!

مشخصاتوویژگیهایپروژه)اجرادر2فاز(

پروژهاحداثتقاطعغیرهمسطحبزرگراهسعیدی
با افتتاح تقاطع غیرهمسطح بزرگراه سعیدی حجم قابل توجهی از ترددهای ورودی و 
خروجی میان مرز 2منطقه جنوبی شهر تهران ساماندهی شده و از بار ترافیکی معابر آنها 
کاسته می شود. طبق برنامه زمانبندی اعلام شده، تا پیش از شروع فصل سرما این پروژه به 
بهره برداری می رسد. پروژه غیرهمسطح دیگری در حدفاصل بلوار معلم تا بلوار الغدیر احداث 
خواهد شد که قرار است این پروژه که در حال حاضر پیشرفتی بالغ بر 2۸درصد دارد در بهار 
سال آینده افتتاح  شود و زیر بار ترافیک خودروهای سبک و سنگین برود. با تکمیل این پروژه، 
معضل ترافیک چهارراه پرتردد قهوه خانه که به عنوان کریدور ارتباطی در مرکز ثقل بلوار معلم، 

ابراهیم آباد و الغدیر قرار گرفته حل می شود و تردد در آن به سهولت صورت خواهد گرفت.

مشخصاتوویژگیهایپروژه

پهلوگاهاضطراریدربزرگراهامامعلی)ع(
باتوجه به بازدیدهای میدانی کمیته ایمنی معابر و درخواست پلیس راهور و لزوم توقف 
خودروهایی که دچار نقص فنی در بزرگراه امام علی)ع( می شوند یا نیاز به امدادرسانی 
دارند، ایجاد پهلوگاه اضطراری با هدف کاهش آمار تصادفات جرحی و فوتی در دستور کار 
قرار گرفت. در همین راستا، رضا شنگی، شهردار منطقه2٠ از احداث پهلوگاه اضطراری در 
بزرگراه امام علی)ع( با هدف ارتقای ایمنی ترافیکی در مسیر جنوب به شمال و شمال به 
جنوب این بزرگراه و تسهیل و تسریع امدادرسانی به خودروهای آسیب دیده خبر داد. ارتقای 
ایمنی شبکه بزرگراهی و کاهش خسارات ناشی از تصادفات احتمالی، آثار و نتایج ترافیکی 

این پهلوگاه اضطراری است.

مشخصاتوویژگیهایپروژه

مهدی اسماعیل پورپروژه
روزنامه نگار

طول پروژه حدود16.5کیلومتر

طول فاز دوم؛ از ورزشگاه تختی تا بزرگراه یاسینی حدود6.5کیلومتر
طول تونل احداث شده در سال گذشته 200مترزیرپارکسرخهحصار

طول تونل درحال اجرا 800مترزیرپارکسرخهحصار
طول هرکدام از پهلوگاه ها عرض هرکدام از پهلوگاه ها100متر 5متر

افزایش ایمنی
مزیتاصلیپروژه کاهش ترافیک در مناطق ۱۳، ۱۴ و ۱۵

طول قسمت جنوبی )فاز اول(؛ از تقاطع 
شهیدنجفی رستگار- امام رضا)ع( حدود9کیلومتر

از تقاطع  بزرگراه شهید 
نجفی رستگار  با بزرگراه 

امام رضا)ع( تا تقاطع بزرگراه های 
شهیدسلیمانی و شهید یاسینی

موقعیتجغرافیاییپروژه

هزینه اجرای پروژه حدود6000میلیاردتومان

هزینه اجرای پروژه حدود2میلیاردتومان

زمان شروع پروژه اوایلدهه90

مشخصات پل ها محور مواصلاتی45مترطول،10مترعرض
مناطق17و18

میزان پیشرفت 90درصد
زمان تکمیل پروژه پاییز1402 زمان شروع پروژه آبان1401

زمان شروع پروژه آبان1402

هزینه تمام شده 40میلیاردتومان

در 2محور شمالی و جنوبی احداث می شود

در 2محور شمال به جنوب و جنوب به شمال اجرا می شود

20روز
)تا قبل از پایان آبان ماه( 
مدت زمان اجرای پروژه

سرقفلیهاسرقفلیها
نونوارمیشوندنونوارمیشوند

  شهرداری تهران موضوع بازآفرینی و نوسازی  شهرداری تهران موضوع بازآفرینی و نوسازی
 بافت های فرسوده را با جدیت پیگیری می کند بافت های فرسوده را با جدیت پیگیری می کند

زینب زینال زادهگزارش
روزنامه نگار

نوسازی بافت های فرسوده چند مزیت برای کلانشهری 
چون تهران دارد؛ اول اینکه زیبایی بصری رقم می خورد. 
دوم، در زمان بروز حوادث غیرمترقبه مانند زلزله کالبد شهر 
کمتر دچار تخریب و آسیب می شود. سوم، کیفیت زندگی 
شهروندان را بهبود می بخشد. چهارم، سبب افزایش حس 
تعلق شهروندان به محله و کوچه می شود. خلاصه اینکه 
در تهران بیش از 4هزار هکتار بافت فرسوده وجود دارد 
که براساس آخرین اطلاعات و آمار منتشر شده از سوی 
حمیدرضا صارمی، معاون شهرسازی و معماری شهردار 
تهران 52درصد نیازمند نوسازی هستند. برهمین اساس 
مدیریت شهری موضوعات بازآفرینی و نوسازی املاک 
و بافت های فرسوده را در دستور کار قرار داده و با جدیت 
پیگیری می کند. در این میان نگاه و توجهی هم به املاک 
اوقافی و سرقفلی ای که در مسیر نوسازی با موانع قانونی 
مواجه هستند، داشته است و آنطور که مهدی هدایت، 
مدیرعامل سازمان نوسازی شهر تهران در گفت وگو با 
همشهری عنوان کرده است: »لایحه ای درخصوص تعیین 
تکلیف املاک سرقفلی آماده و برای مجلس و شورای  عالی 
استان ها ارسال کردیم تا با قید فوریت در بهارستان بررسی 
و تصویب شود. امیدواریم با پیشنهاداتی که در لایحه ارائه 
شده، درصورت موافقت نمایندگان مجلس به زودی شاهد 

نوسازی املاک سرقفلی باشیم.« 

3ضلعمهم
بازآفرینی

سازمان نوسازی درخصوص 
محدوده های هدف بازآفرینی 
که بافت های فرسوده را هم 
شامل می شود، 3موضوع 
را پیگیری می کند. مهدی 
هدایت، مدیرعامل این 
سازمان در تشریح موضوع 
گفت: »مورد اول مربوط به 
افزایش سرانه ها و خدمات 
در بافت هاست. بحث دوم 
نوسازی مسکن است 
که با مشوق ها سرعت 
خوبی گرفته و شاهد رونق 
ساخت و سازها هستیم و 
در نهایت هم تولید مسکن 
با هدف بازآفرینی محدوده 
مورد نظر و مسکن های 
معوض است. در واقع با مورد 
سوم املاکی که شهرداری 
در اختیار شهروندان قرار 
می دهد فرایند تجمیع یا 
واگذاری ملک به مدیریت 
شهری برای تعیین تکلیف 
و نوسازی تسریع می شود.« 
آنطور که مدیرعامل سازمان 
نوسازی شهر تهران عنوان 
کرده که این موارد 3ضلع 
بازآفرینی محسوب می شوند 
که شهرداری تهران به طور 

همزمان آنها را پیش می برد.
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آمادگی مراکز معاینه فنی برای ارائه خدمات خودرویی

شادی مالکی، مدیرعامل ستاد معاینه فنی خودروهای تهران: مراکز معاینه فنی تحت تملک شهرداری تهران 
دارای فضا و موقعیت بسیار مناسبی برای راه اندازی خدمات خودرویی بوده و این ستاد جهت اجرای آن 

نیازمند مشارکت بخش خصوصی توانمند و دارای تخصص در این زمینه است.

افزایش 60درصدی در ظرفیت مترو
سیدمجتبی شفیعی، مدیرعامل شرکت کنترل ترافیک:  یادم هست یکی از مسئولان در ابتدای دوره مدیریت 
شهری جدید گفت اگر  شهرداری فقط بتواند قرارداد خرید  ۶۳۰واگن را عملیاتی کند برای این دوره کافی است. 
حالا قرارداد برای ۷۹1واگن عملیاتی شد؛ این یعنی بیش از ۶۰درصد ظرفیت  متروی تهران افزایش یافته است. 

گزارش کار امروز

منطقه 

طبق روال هر هفته ملاقات مردمی به منظور رسیدگی بدون واسطه 12
به مشکلات داشتم.

وحید رضا انارکی محمدی

منطقه 

در بیستمین جلسه ملاقات عمومی با شهروندان حضور داشتم و 18
حدود 2۷نفر مشکلات خود در حوزه شهری را ازجمله شهرسازی 

مطرح کردند و دستور پیگیری دادم.

محمد جواد خسروی

منطقه 

همراه با سیدمحمد آقامیری، رئیس کمیته عمران شورای شهر 16
تهران در کنگره54۰شهید محله جوادیه شرکت کردم. این مراسم 

در مسجد فردانش برگزار و از خانواده شهدا تقدیر شد.

محمدامین سالاری پور

منطقه 

با همراهی مسئولان بنیاد شهید و جمعی از مدیران شهری، آیین 14
پلاک کوبی معابر دارالمومنین تهران را پیگیری کردم و کوچه ای به 
نام مبارک شهید »سیدمحمدحسین میردوستی« پلاک کوبی شد.

امیر یزدی

منطقه 

روز دوشنبه از مجموعه ورزشی شهر سالم 2، کارخانه سیمان 20
و... بازدید کردم. 

رضا شنگی

منطقه 

در برنامه دوشنبه های پاسخگویی به درخواست های شهروندان 13
در حوزه های مختلف شهری رسیدگی شد و درخصوص موارد 

مذکور دستوراتی را به معاونت ها و اداره های مستقل ابلاغ کردم.

محمد هادی علی احمدی

منطقه 

در جلسه ملاقات مردمی با تعدادی از شهروندان دیدار کردم و 19
مشکلاتی مطرح شد و معاونان مربوطه موظف به پیگیری شدند.

تورج فرهادی

منطقه 

روز دوشنبه در شصت و سومین جلسه کمیته ایمنی و مدیریت 17
بحران شورا حضور داشتم.

رضا سیفی

منطقه 

به مدت 4ساعت از روند پیشرفت پروژه های عمرانی بازدید کردم. 15
پروژه هایی چون کلینیک گل و گیاه بوستان فدائیان اسلام، 

دیوارکشی حاشیه بزرگراه امام رضا)ع( مورد بررسی قرار گرفت.

محمد شیری

منطقه 

در سی ویکمین نشست مجمع مشورتی و تخصصی محلات 21
شهر تهران شرکت کردم و  اقدامات صورت گرفته در محلات و 

درخواست های آنها را بررسی کردم.

رضا پوریافر

منطقه 

در دورهمی صمیمی که با بانوان شاغل در منطقه داشتم، 22
دستور رسیدگی فوری به مشکلات بیان شده توسط ایشان را 

در جلسه دادم.

مسعود نصرتی

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق است تا 
مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام داده است.

حمایت تمام قد شهرداری از تولید واگن داخلی
دیگر یک قاعده شده؛ اینکه صبح  و عصر برای 
رفت وآمد در شهر یا رسیدن به محل کار یک 
دور در اتوبوس و مترو فشرده شوی تا به مقصد 
برسی یا در ترافیک سنگین بزرگراه های تهران 
روز خود را شروع کنی. درواقع تهرانی ها دیگر 
با شلوغی ناوگان حمل ونقل عمومی و ترافیک 
آشنایی نزدیکی پیدا کرده اند و شاید وقتی حرف 
از ازدحام جمعیت در مترو بزنی برای شهرهای 
دیگر ملموس نباشد. دیگر در چنین شرایطی 

درمان های قطره چکانی برای توسعه ناوگان عمومی جواب نمی دهد و کم کاری های گذشته با بهره برداری 
از یک قطار ملی و صبر کردن برای به نتیجه رسیدن تولید انبوه آن دردی از شهر دوا نمی کند. 

بر همین اساس مدیریت ششم شهر تهران قرارداد خرید 630دستگاه واگن از چین را که از سال95 معلق 
مانده بود به جریان انداخت؛ چراکه منتظر ماندن برای خودکفایی در این حوزه تنها به مشکلات شهر 
می افزاید و شرایط را از این سخت تر می کند. پیش تر بر سر واردات اتوبوس برخی از نمایندگان مجلس 
انتقاداتی را نسبت به شهرداری تهران داشتند که چرا مدیریت شهری از توان داخلی استفاده نمی کند؛ 
درحالی که شهرداری با تولیدکنندگان داخلی قراردادهایی داشته، اما چیدن تمام تخم مرغ ها در یک سبد 
و منتظر ماندن برای ساخت اتوبوس های داخلی، در شرایطی که روزانه مردم با شلوغی و ازدحام جمعیت 

روبه رو هستند، منطقی به نظر نمی رسد. 
حال نیز یکی دیگر از نمایندگان مجلس از اقدامات شهرداری تهران برای به جریان انداختن ورود 
واگن های چینی بعد از 7سال به تهران انتقاد کرده و اعلام می کند که شرکت های داخلی توان تولید 
هزاردستگاه واگن در سال را دارند و ماجرای اتوبوس ها این  بار برای واگن های وارداتی تکرار شد. اما بیاید 
نگاهی به وضعیت تولید داخلی بیندازیم. از سال98 موضوع ساخت قطار ملی که یک پروژه مشترک میان 
شرکت واگن سازی تهران و جهاد دانشگاهی بود، آغاز شد، اما پس از گذشت چند سال، گفته می شود تنها 
3دستگاه واگن توسط این همکاری مشترک تولید شده و از بین آن فقط یکی از واگن ها هم اکنون برای 
گذراندن تست های واقعی درحال سرویس دهی در یکی از مسیرهای کم تردد متروی تهران است. همه 
این موارد درصورتی است که شهردار تهران بارها حمایت تمام قد شهرداری از تولید داخل را اعلام کرده، 
اما شهر را نمی توان معطل کرد و هیچ اقدام دیگری در راستای بهبود وضع موجود انجام نداد. در همین 

راستا یکی از نمایندگان مجلس عنوان کرده که باید تنها از تولید ملی استفاده کرد. 
به نظر می رسد این نماینده مجلس شورای اسلامی، نه تنها از توان داخلی کشور در تولید قطار ملی اطلاعی 
ندارد، بلکه در جریان شرایط فرسوده ناوگان ریلی تهران هم نیست. در همین رابطه نایب رئیس شورای 
شهر تهران نیز می گوید: حاضرم با نماینده مجلس محترم به شرکت هایی که می گویید بیایم و هر میزان 
توان برای تولید قطار دارند را قرارداد ببندیم. این شرکت ها یک واگن تولید کردند که آن واگن هم هنوز 
رونمایی نشده است. پرویز سروری تأکید می کند که ما از تولید ملی استقبال می کنیم، اما نمی توانیم 
مردم را در صف ها منتظر نگه داریم تا تولید صورت بگیرد. حالا که پس از سال ها توقف در ورود اتوبوس و 

مترو به ناوگان، گشایش ایجاد شده باید از آن حمایت کنیم. 
همچنین مسعود درستی در این باره به همشهری می گوید: قرارداد 113دستگاه واگن را بر مبنای قطار 
ملی بسته ایم که در این قرارداد واگن سازی تهران، جهاددانشگاهی و واگن سازی پارس حضور دارند و از 
توان داخلی استفاده خواهیم کرد. مدیرعامل شرکت بهره برداری متروی تهران و حومه گفت: شهرداری 

تهران با تمام قوا از توان داخلی حمایت می کند و در این باره نیز قرارداد هم بسته ایم.

فرناز محمدزاده؛ روزنامه نگار

محسن هاشمی، رئیس شورای پنجم شهر تهران با اشاره به اجرایی شدن قرارداد 
630واگن مترو و افزایش ۲5درصدی آن در گفت وگو با خبر فوری گفت: »از تمام 
کسانی که در این حوزه برای رفاه حال مردم و خدمت رسانی بهتر به شهروندان 
زحمت می کشند، از جمله وزارت کشور، سازمان شهرداری ها و شهرداری تهران 
تشکر می کنم.« محسن هاشمی رفسنجانی درباره اجرایی شدن قرارداد630 واگن 
مترو و افزایش آن به 791دستگاه و زمان تحویل آنها گفت: مواردی که در قرارداد 
مطرح می شود تعیین کننده زمان تحویل واگن ها خواهد بود. البته که من اطلاعات 
کافی در این زمینه ندارم و نمی توانم نظرات تخصصی و کارشناسی ارائه کنم. با این 
حال افزایش تعداد واگن ها قطعاً در بهبود شرایط تردد در پایتخت مؤثر است.« 
رئیس شورای پنجم شهر تهران ضمن ابراز خرسندی درصورت ورود واگن های 
تازه نفس در پی اجرایی شدن قرارداد 630 واگن مترو تأکید کرد: »امیدواریم که 

مردم تهران به زودی شاهد ورود واگن های جدید در پایتخت باشند.«

تقدیر رئیس شورای پنجم از شهرداری تهران

کافی است در سطح شهر قدم 

زیباسازی
بزنید یا در بزرگراه ها با ماشین 
تردد کنید. بیلبوردهای زیبایی 
از شعر شاعران نصب شده که به شهر جلا داده 
است. می توانید شعر شاعران بسیاری را بر این 
سازه های تبلیغاتی شهر ببینید؛ از شفیعی 
کدکنی گرفته تا سهراب سپهری و کاظم 
بهمنی. همه این سازه ها نظر شهروندان را 
به خود جلب کرده اند تااینکه مدیران 
شهرداری عنوان کردند این شعرها در قالب 

پویش طراحی شده اند.

شهرمان در پاییز رنگ شعر گرفت

اکران پویش »شهر شعر« در مترو
رضا صیادی، مدیرعامل سازمان زیباسازی شهر تهران: از حدود 1۲0شاعر 
با 1000سازه تبلیغاتی در »شهر شعر« استفاده و تلاش کردیم از همه سلایق در 
این پویش بهره ببریم. سعی کردیم اشعار با هم هماهنگ باشند؛ مثل سمفونی. 
نکته دیگر اینکه سعی کردیم از اشعار بانوان نیز در پویش شهر شعر استفاده کنیم. 
نقدهایی هم وجود دارد که سعی می کنیم از آنها استفاده کنیم. دبیری پویش »شهر 
شعر« برعهده استاد امیری اسفندقه بود و از شعرایی مثل آقای فیض، بیابانکی و... 
برای انتخاب اشعار مشورت گرفتیم. در نهایت 1۲0 اثر نیز در شهر اکران فرهنگی 
شد و از اشعار شاعران معاصر نیز در پویش »شهر شعر« استفاده کردیم. همچنین 
سعی کردیم از سازه های متمایل به مسیرهای پیاده رو برای اکران اثرها استفاده 
کنیم. پویش »شهر شعر« تا 10روز آینده با به روزرسانی سازه ها ادامه پیدا خواهد 
کرد تا جریان پویش  شعر را در شهر زنده نگه داریم. در ادامه کار از اشعار شعرای 
قدیمی هم استفاده خواهیم کرد. در  ماه رمضان از اشعار  ماه مبارک و قرآنی استفاده 
می کنیم. در گام اول اصرار بر چاپ عکس شاعران را داشتیم؛ چراکه آنان هم قهرمان 
هستند و در قله ادبیات ایران ایستاده اند. به زودی اکران پویش »شهر شعر« در مترو 
هم آغاز خواهد شد. گام های بعدی پویش »شهر شعر« تعاملی با شهروندان خواهد 

بود و در حوزه شعر قدم های زیادی وجود دارد که باید برداشته شود.

شعرداری و شعروندان
مرتضی امیری اسفندقه، دبیر پویش شهر شعر: این پویش، شعر 
را به رخ کشیده و شهر موزون و تزئین شده است. حتما می توانستیم از 
شاعران دیگر استفاده کنیم اما بنا را به تکثر شعرای مختلف گذاشتیم 
و همه شهرها باید این کار را انجام دهند.شهرداری تهران با پویش 
»شهر شعر« عظمت خود و شعر را بالا برد. دکتر زاکانی نیز تاکید داشته اند 
علاوه بر کالبد جسمی شهر به کالبد روحی آن هم باید توجه کرد. به نوعی 
شهرداری با زبان شعر همدلی و همراهی با شهروندان را در دستور کار قرار 
داده تا در تردد شهروندان و ترافیک این همدلی و همراهی مورد توجه 
قرار گیرد. در این پویش غلبه با متن است نه عکس و نام شاعر. این پویش 
نگاه ها را به خود جلب کرده و شهرداری در قامت »شعرداری« قرار گرفته 
تا یادآور شود شهروندان »شعروندان« هم هستند و شهروندان با نگاه به 
این سازه ها و شعرها که در بالاترین نقاط شهر قرار گرفته در حقیقت 
نگاه ها را آسمانی کرده اند. وقت آن رسیده است که با شعر نسل انقلاب 
آشنا شویم. امیدواریم در گام بعدی از بهترین شاعران و شعرها استفاده 
شود و این پویش به همه شهرها منتقل شود. در پویش بعدی ممکن است 

که ازشعرای گمنام استفاده شود.

تراکم تشویقی برای استیفای 
حقوق شهر و شهروندان

یکی از موانع که در مسیر نوسازی بافت 
فرسوده قرار دارد، موضوع سرقفلی است. 
در این املاک عرصه برای مالک زمین 
است و حق بهره برداری با عنوان سرقفلی 
به مستأجر واگذار می شود. قوانینی که در 
این مورد وجود دارد به روز نیستند و به نوعی 
بازدارنده هستند. مدیرعامل سازمان نوسازی 
شهر تهران با تأیید این مطلب تأکید کرد: 
»اکثر بناهای سرقفلی فرسوده هستند که 
نمونه آن را می توان در محدوده خیابان 
وحدت اسلامی مشاهده کرد. بناها از شدت 
فرسودگی به مرحله تخریب رسیده اند و 
به لحاظ ایمنی هم خطرآفرین هستند. 
در چنین شرایطی براساس قوانین موجود 
مغازه دار سند سرقفلی دارد و به دلیل نداشتن 
سند ملکی نمی تواند نوسازی کند و مالک هم 
چون به دنبال منفعت است، رغبتی برای این 
کار نشان نمی دهد. از سوی دیگر چهره شهر 
هم مخدوش شده است. « به گفته هدایت باید 
قوانینی درخصوص این املاک پیش بینی 
شود که حقوق شهر، مالک و سرقفلی را در 
برگیرد. او در تشریح بیشتر لایحه تهیه شده 
در راستای تعیین تکلیف و نوسازی املاک 
سرقفلی عنوان کرد: »آن چه شهرداری در 
لایحه )که برای بررسی و تصویب به مجلس و 
شورای عالی استان ها ارسال کرده( پیش بینی 
کرده این است که بهره بردار سرقفلی در 
نوسازی تجاری خود مشارکت می کند و برای 
توجیه پذیری اقتصادی هم تراکم تشویقی به 

مالک داده می شود.

رخت نو بر تن 
محدوده های تاریخی

در برخی از محدوده ها از جمله 
بازار تهران و سایر مناطق، شاهد 
بافت های تاریخی و ارزشمندی 
هستیم که ساخت وساز در این 
محدوده ها باید طبق ضوابط 
انجام شود. همین موضوع روند 
نوسازی در این محدوده ها را 
که اغلب دارای بافت فرسوده 
هستند، بسیار کند کرده است. 
هدایت با تأیید این مطلب گفت 
که متأسفانه چند سال است 
شرایط خوبی در محدوده تاریخی 
نداریم و در برخی از مکان ها 
فرسودگی ها بیشتر شده اند. او 
در ادامه عنوان کرد: »در حال 
پیگیری کار مشترک با سازمان 
میراث فرهنگی هستیم و انتظار 
داریم ضوابط و مقررات محدوده 
بافت های تاریخی بازتعریف و 
بازنگری شوند، چرا که بافت های 
این محدوده در فرایند نوسازی 
قرار نگرفته اند و ضرورت دارد به 
سمت سیاست های جدید و مؤثر 
حرکت کنیم تا شاهد نوسازی 
این محدوده ها باشیم. با توجه به 
اینکه مشوق های شهرداری در 
بافت های تاریخی تحرکی ایجاد 
نکرده نیاز هست دولت و بانک ها 
هم با پرداخت تسهیلات نوسازی 

و مرمت، کارها را تسریع کنند.«

وارد شدن محدوده های 
ناکارآمد به حیات شهری

مهدی هدایت، مدیرعامل سازمان 
نوسازی شهر تهران: در حوزه 
نوسازی، موضوع خیلی مهمی که 
در این دوره مدیریت شهری به آن 
توجه ویژه ای شده، محدوده های 
نارکارآمد در تهران بوده که هرگز 
در جریان نوسازی قرار نداشتند؛ 
مانند کوره های آجرپزی منطقه19، 
شن چاله های منطقه18، محله های 
گلابدره و سیمین دره و محدوده های 
کن که طرح های موضوعی )احیای 
برخی مکان های متروکه( و موضعی 
)مکان هایی که با محدودیت همراه 
بودند و در توسعه شهری، این 
محدودیت ها برداشته شده( تصویب 
و ابلاغ شد و در روزهای آینده 
با گشایشی که در زیرساخت های 
شهرسازی اتفاق افتاده، این 
محدوده ها به چرخه حیات شهری و 

نوسازی وارد می شود.

مکث
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آمار

نفت

تشکیل شورای عالی آب های ژرف
گفت:  آب  صنعت  سخنگوی 
شورای عالی آب های ژرف برای 
نخستین بار در دولت سیزدهم تشکیل 
شد. این شورا با نهادسازی درست در 
زمینه آب های ژرف شکل گرفته و 

تاکنون چندین جلسه ذیل آن برگزار شده است. 
عیسی بزرگ زاده، در نشست خبري افزود: 2کمیته بسیار 
مهم در این شورا شامل کمیته علمی و فنی و نیز کمیته 
عملیاتی و اجرایی، فعالیت های لازم درباره آب های ژرف 
را پیگیری خواهند کرد. سخنگوی صنعت آب خاطرنشان 
کرد: طرح های مطالعاتی در کمیته علمی بررسی خواهند 
شد و اگر به تأیید برسند، در کمیته عملیاتی و اجرایی دنبال 

خواهند شد.
طبق اظهارات بزرگ زاده، اکنون تعدادی طرح درباره 
آب های ژرف در حال مطالعه است و تاکنون 7 چاه ژرف حفر 
شد که3 چاه در سیستان، چاه چهارم در بلوچستان و پنجم 
در منطقه طبس حفر شده است. به گفته او، نزدیک به هزار 
میلیارد تومان اعتبار برای طرح های آب ژرف و طرح های 
فناورانه در بودجه درنظر گرفته شده و هدف اولیه حفر 
۱۰حلقه چاه ژرف بوده است که باید مورد بررسی مجدد 

قرار گیرند.
مبحث آب ژرف در شرایطی که کشور با کمبود منابع 
آبی مواجه است به یک بحث پرحاشیه تبدیل شده و 
برخی چنین وانمود می کنند که با حفر چاه های آب 
ژرف، بحران آب کشور رفع خواهد شد؛ اما واقعیت این 
است که آب ژرف و شیرین کردن آب دریا، راهکارهایی 
است که می تواند به جبران کم آبی در برخی مناطق 
کشور کمک کند و راهکار اصلی برای عبور از بحران 
آب، اصلاح الگوی مصرف و همزیستی با شرایط آبی 

کشور است.
در ایران قدیم، با توجه به اقلیم خشک و کم باران کشور، 
سازوکارهای متنوعی نظیر قنات و آب انبارها برای 
بهره مندی از منابع آبی طراحی شده بود و همچنان این 
سیستم ها جوابگوی نیازهای آبی مناطق کویری کشور 
هستند؛ اما با تغییر الگوی مصرف و تعریف مصارف 
جدید و ناموجه آب و به دنبال آن اجرای طرح های 
متعدد انتقال بین حوضه ای آب، این همزیستی از بین 

رفته است.

نمایی از آب سدهای تهران
حجم کل ذخایر آبی موجود در مخازن سدهای استان تهران 
هم اکنون به 3۶۰میلیون مترمکعب رسیده که نسبت به 
سال گذشته 33میلیون مترمکعب معادل 9.2درصد کاهش 

نشان می دهد. 
به گزارش همشهری، طبق آمارهای وزارت نیرو، بارش های 
حوضه آبریز تهران در مهرماه در حد نرمال و معادل 

۱3میلی متر ثبت شده است.

دخل و خرج 1000 شرکت دولتی زیر ذره بین مردم
وزارت اقتصاد: صورت های مالی ۱۰۰۰شرکت دولتی آماده انتشار است

وزارت اقتصاد از انتشار صورت های مالی حدود 1000شرکت دولتی 
در آینده نزدیک خبر داد و اعلام کرد: امسال میزان انتشار عمومی 
صورت های مالی شرکت های دولتی ۲برابر سال گذشته خواهد بود. 
به گزارش همشهری، این اقدام دولت سیزدهم که از همان ابتدای 
استقرار شروع شده، یک گام به سمت شفافیت مالی در تاریکخانه 
شرکت های دولتی به شمار می رود چرا که 85میلیون ایرانی 
می توانند دخل و خرج بنگاه های دولتی ازجمله بانک ها و شرکت های 

صنعتی و فولادی را زیر نظر بگیرند.
رضا نوروزیان، معاون دفتر امور شرکت های دولتی وزارت اقتصاد 
می گوید: براساس صورت های مالی، ۴50شرکت را شناسایی کردیم 
که براساس سهم دولت در آنها دولتی محسوب می شوند اما تعداد 
صورت های مالی که امسال منتشر خواهد شد، تقریبا ۲ برابر سال 

گذشته خواهد بود.

آنچه گذشت
نخستین بار در شهریور سال۱4۰۰ و چند روز پس از تشکیل کابینه 
سیزدهم بود که احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد اعلام کرد؛ صورت های 
مالی شرکت ها در سال۱4۰۰ را که مربوط به دولت وقت است منتشر 
می کنیم. همان زمان این شائبه مطرح بود که انتشار صورت های مالی 
و حساب سود و زیان شرکت ها و بنگاه های اقتصادی دولتی و عمومی 

موقتی خواهد بود اما پس از آن 2بار دیگر این اقدام صورت گرفت.
سرانجام 3۱فروردین سال۱4۰۱ برای نخستین بار صورت های مالی 
3۱3شرکت دولتی از بایگانی خارج و منتشر شد تا به گفته خاندوزی، 
مردم و صاحب نظران به نقد کم و کیف عملکرد بنگاهداری دولتی 
بپردازند. او هدف دولت از این اقتصاد را قرار گرفتن عملکرد بنگاه های 
دولتی در اتاق شیشه ای و نظارت عمومی بر رفتار مدیران اعلام و تأکید 
کرد: شرکت های دولتی نیز بدانند که از این پس، عملکرد آنها بیشتر زیر 

ذره بین قرار دارد.

دنبال نمایش نیستیم
وزیر اقتصاد همان زمان اعلام کرد؛ غرض دولت از انتشار صورت های مالی 
صرفا یک کار نمایشی نیست. او قول داد: به محض اینکه در تیرماه۱4۰۱ 
مجمع عمومی شرکت ها برای صورت های مالی سال۱4۰۰ منعقد و 

نهایی شد حتما اطلاعات تمام این شرکت ها را برای سال مالی ۱4۰۰ 
هم منتشر خواهیم کرد. البته خاندوزی دلیل منتشر نشدن صورت های 
مالی برخی شرکت های خاص را تحریم ها اعلام و تأکید کرد: آنچه در این 
فهرست وجود ندارد، اطلاعات مربوط به 4 یا 5 شرکت دولتی و درواقع 
به تعداد انگشت شماری از شرکت هاست که اطلاعات آنها در راستای 
اهداف ضد تحریمی کشور بوده و بنابراین انتشار آن دست از اطلاعات، 
اصلا به مصلحت ملی نبود و این موارد را با هماهنگی ریاست جمهوری 
کنار گذاشتیم و در مورد سایر شرکت ها این رویه ان شاءالله ادامه دار و 

پایدار خواهد بود.

چرا دولت سیزدهم پیشگام شفافیت شد؟
اسفند سال۱4۰۰ بود که بازرس و نماینده ویژه رئیس جمهور در امر 
مبارزه با فساد با استناد به وعده خاندوزی اعلام کرد؛ در راستای اصول 
حاکم بر نقشه ملی پیشگیری و مقابله با فساد اداری و اقتصادی دولت 
سیزدهم که بر شفاف سازی اطلاعات به خصوص در حوزه فعالیت های 
اقتصادی تأکید دارد، گزارش حسابرس قانونی و صورت های مالی 
رسیدگی شده سالانه شرکت های تابعه و وابسته به وزارتخانه ها و 
سازمان های وابسته به دولت )غیر از شرکت های مرتبط با بخش های 
دفاعی، امنیتی و انرژی هسته ای( مربوط به سال های 9۸ و 99 در سامانه 
کدال یا یکی دیگر از سامانه های معتبر در دسترس عموم قرار گیرد. با این 
اقدام برای نخستین بار وزارت اقتصاد نه تنها گزارش صورت های مالی 
شرکت های دولتی بلکه گزارش حسابرس مستقل و بازرس قانونی برخی 
شرکت های دولتی در سال مالی ۱39۸ و ۱399 شامل 7بانک، 2بیمه 
دولتی و 4شرکت تابعه خود را منتشر کرد تا مقاومت احتمالی در برابر 

شفافیت مالی شکسته شود.
وزیر اقتصاد با اشاره به رشد 2برابری در شفاف سازی  اطلاعات شرکت ها 
می گوید: انتشار صورت های مالی از منظر شفافیت و اطلاع رسانی به مردم 
و اینکه همه زوایای مالی فعالیت های یک شرکت و سایر شرکت های 
زیرمجموعه برای عموم مردم شفاف می شود، بسیار حائز اهمیت است.وی 
ادامه داد: شاید پیش از این مردم گمان می کردند که اینجا اتاق تاریکی 
از فساد و تصمیم گیری های مخفی است که با افشای صورت های مالی به 

این اتاق تاریک چراغ انداخته و روشن شد.
او افزود: همچنین آگاهی و شفافیت درباره تعداد نیروی انسانی، 
درخصوص سود و زیان شرکت ها و یا سود و زیان انباشته شرکت ها موجب 
ایجاد فضای پرسشگری و افزایش مطالبات نسبت به پاسخگویی مدیران 
خواهد شد و از این پس مدیر شرکت دولتی علاوه بر مسئول بالادستی در 

برابر عموم مردم پاسخگو خواهد بود.

نفت ایران روی آب نمی ماند
2سال پیش، ۶۰میلیون بشکه نفت خام ایران به دلیل نبود مشتری روی آب ذخیره شده بود؛ اما در آخرین آمارها 

این رقم به صفر رسیده است

میزان ذخایر نفتی شناور روی آب ایران از ۶۰میلیون بشکه 
در ابتدای دولت سیزدهم به تقریباً صفر رسیده؛ درحالی که 
در این بازه زمانی، میزان تولید نفت ایران نیز ۱.۱میلیون 
بشکه افزایش یافته است. به گزارش همشهری، آمارهای 
بین المللی نشان می دهد: صادرات نفت ایران رونق گرفته و 
در شهریورماه با افزایش حدود 4۰درصدی نسبت به فصل 
بهار، به بیش از ۱.7میلیون بشکه در روز رسیده است. در 
این شرایط، باوجود افزایش ۱.۱میلیون بشکه تولید نفت، 

به تدریج ذخایر نفتی روی آب هم به فروش رفته است.

روایت خارجی ها از موفقیت نفتی
با بازگشت تحریم های نفتی آمریکا از نوامبر سال 2۰۱۸، 
صادرات نفت ایران افت چشمگیری پیدا کرد و این موضوع 
باعث شد که ذخایر نفتی روی آب ایران افزایش یابد، زیرا 
در آن برهه ایران نفت تولید می کرد، ولی در فروش آن با 
مشکل مواجه بود. طبق آمار مؤسسه کپلر، تا قبل از ماه 
آگوست2۰2۱ و روی کارآمدن دولت سیزدهم، ذخایر نفتی 
روی آب شناور ایران تا حدود ۶۰میلیون بشکه نیز پیش 
رفت، اما با تغییرات سطوح مدیریتی وزارت نفت، این ذخایر 

شناور روی آب روند کاهشی پیدا کرد.
البته روند تغییرات ذخایر نفت روی آب ایران از 
آگوست2۰2۱ تا آگوست2۰22 محسوس نبود و کمتر از 
۱۰میلیون بشکه کاهش یافت اما از آگوست2۰22 به ناگهان 
شیب فروش ذخایر نفتی ایران صعودی شد، به گونه ای که در 

آگوست سال2۰23 این رقم به نزدیک صفر رسید.

روند افزایش تولید نفت
در 2سال گذشته علاوه بر فروش ذخایر شناور روی آب 
ایران، تولید نفت کشور نیز افزایش یافته است. محسن 
خجسته مهر، مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران با اشاره 
به روند صعودی تولید نفت ایران به فارس، گفت: »تولید 
نفت ایران در ابتدای دولت سیزدهم 2.2میلیون بشکه در 

روز بود و اکنون به حدود 3.3میلیون بشکه در روز افزایش 
یافته است«. جواد اوجی، وزیر نفت نیز در ابتدای شهریورماه 
سال جاری از رسیدن تولید نفت به 3.3میلیون بشکه خبر 
داده بود. بدین ترتیب از 2سال گذشته علاوه بر فروش 
۶۰میلیون بشکه روی آب ایران، به میزان ۱.۱میلیون بشکه 

نیز به تولید نفت ایران افزوده شده است.
البته تأثیر این اتفاقات خود را در رقم صادرات نفت ایران نیز 
به وضوح نشان داده است. طبق آمار تانکر ترکرز صادرات نفت 
ایران رونق گرفته و در ماه آگوست و سپتامبر حدود 4۰درصد 
از 3ماهه سال2۰23 بیشتر شده و به بیش از ۱.7میلیون 

بشکه در روز رسیده است.

گشایش نفتی در سایه 176تحریم جدید
افزایش تولید و صادرات نفت ایران در حالی رقم خورد که 
دولت بایدن در 2سال اخیر بر تحریم های نفتی علیه فروش 
نفت و پتروشیمی ایران افزوده است. براساس آمارها، شیب 
کاهشی ذخایر نفتی شناور ایران از آگوست2۰22 تشدید 
شده است؛ درحالی که از این ماه، وزارت خزانه داری آمریکا 
)تصویر 3( ۱7۶تحریم بر شبکه فروش نفت ایران شامل 

نفتکش ها، شرکت ها و افراد اعمال کرده است.
جواد اوجی، وزیر نفت نیز دراین باره با اشاره به افزایش 
صادرات نفت ایران گفته بود: »ادعا می کنند که آمریکا 
به ایران برای فروش محصولات نفتی چراغ سبز نشان 
داده، اگر اینطور است، پس چرا مدام نفتکش های ایران 
را توقیف و شرکت های ایرانی را تحریم می کنند تا نفت 
نفروشیم. نخیر دوستان؛ آمریکایی ها نمی توانند جلوی 
مهندسان نفت ایران را بگیرند. یک زمانی آنها تعیین 
تکلیف می کردند که ایران چقدر نفت تولید کند ولی آن 

دوران دیگر گذشته است.«
در دولت سیزدهم ابتکارات جدیدی برای فروش نفت ایران 
در شرایط تحریم رقم خورده است که ازجمله آنها می توان 
به بازارسازی نفت در پالایشگاه های فراسرزمینی اشاره کرد.

انتشار فهرست جدید ابربدهکاران بانکی 
بانک مرکزی اطلاعات تسهیلات و تعهدات اشخاص مرتبط ۲۶بانک و همچنین اطلاعات تسهیلات و تعهدات کلان 
جاری و غیرجاری ۲۴بانک را پس از بررسی و صحت سنجی اطلاعات ارسالی شبکه بانکی، به روز رسانی و منتشر 

کرد. در این فهرست همچنین اسامی بانک هایی که این اطلاعات را تاکنون ارسال نکرده اند، اعلام شده است.

استفاده از دارایی های راکد برای نهضت ملی مسکن 
روح الله اکبری، دستیار ویژه وزیر راه و شهرسازی بر مولدسازی دارایی ها و به کارگیری دارایی های راکد برای 
پیشبرد پروژه های نهضت ملی مسکن و تامین زمین تأکید کرد و گفت:باید با مولدسازی دارایی ها و درآمدها در 
زیرمجموعه های وزارت راه و شهرسازی فاصله میان قدرت خرید مردم و قیمت تمام شده مسکن را کاهش دهیم.
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بازار خودرو منتظر کارکرده ها
بعد از حذف قید »خودروهای سواری« از 
لایحه واردات خودروهای دست دوم مصوبه 
مجلس در فروردین امسال و پس از رایزنی های 
بسیار، نمایندگان مجلس سرانجام 2۸خرداد 
امسال با ماده واحده لایحه دوفوریتی واردات 
خودروی سواری کارکرده با عمر حداکثر 
5سال موافقت کردند و این لایحه که با هدف 
تسهیل واردات، نسبت به آیین نامه واردات 
خودروهای صفر تغییراتی کرده بود برای 
تدوین و نهایی سازی به وزارت صمت رفت. 
وزارت صمت این آیین نامه را در زمانی کمتر 
از مهلت قانونی تعیین شده، تدوین و برای 
بررسی و تصویب به هیأت دولت فرستاد اما 
با گذشت 2 ماه از آن تاریخ این آیین نامه هنوز 
برای اجرا ابلاغ نشده است. اصل ماجرای این 

تأخیر و تأثیر آن بر بازار چیست؟
تأخیر در تصویب و ابلاغ آیین نامه واردات 
خودروهای کارکرده در حالی است که طی این 
مدت، بازار خودرو در واکنش به فاکتورهای 
تأثیرگذار دیگر به ویژه نرخ دلار، نوساناتی 
داشت و حتی در هفته های گذشته روند کاهش 
قیمت در این بازار معکوس شد. در هفته های 
گذشته تحولات خاورمیانه با صعودی کردن 
نرخ دلار در بازار ایران، قیمت خودرو را نیز بالا 
کشید و همزمان، انتشار اخبار احتکار خودرو، 
احتمال افزایش قیمت تولیدات خودروسازان 
داخلی از سوی شورای رقابت و همچنین 
زمزمه های حذف چندین  باره شورای رقابت 
از روند قیمت گذاری خودرو، دست به دست 
هم داد تا نوسان قیمت در بازار خودرو تشدید 
شود. این در شرایطی بود که تازه چند روز 
بود خبر تحویل خودروهای صفر وارداتی 
در سامانه یکپارچه، یخ بازار خودرو را آب 
کرده بود و خریدار و فروشنده جرأت نشستن 
پای میز معامله را پیدا کرده بودند. عرضه 

ناکافی، همواره یکی از مهم ترین دلایل افزایش 
شدید قیمت خودرو در بازار معرفی شده که 
فضای بازار را به سمت دلال بازی برده و شکاف 
قیمت کارخانه و بازار را عمیق تر کرده است. 
در چنین شرایطی، افزایش عرضه تنها راه 
پایین کشیدن فتیله قیمت ها و خروج بازار از 
رکود ارزیابی می شود؛ چه با تسریع در روند 
واردات و چه افزایش تولید داخلی. اما آنچه 
امروز در حوزه عرضه خودرو مشاهده می شود 
این است که از یک سو قیمت کارخانه برخی 
محصولات داخلی بدون دلیل بالا رفته، از 
سوی دیگر عرضه وارداتی های صفر در سامانه 
به کندی انجام می شود و از سوی دیگر واردات 
خودروهای سواری دست دوم هنوز بلاتکلیف 

است و به نقطه صفر هم نرسیده است.
 البته براساس اعلام وزیر صمت این آیین نامه 
به تازگی در هیأت دولت به تصویب رسیده اما 
با توجه به اینکه هنوز ابلاغ نشده، دسترسی به 
جزئیات بیشتری درباره آن امکان پذیر نیست. 
عباس علی آبادی دیروز در جمع خبرنگاران در 
این زمینه گفت: خوشبختانه آیین نامه واردات 
خودروهای دست دوم خارجی در جلسه هفته 
قبل به تصویب هیأت وزیران رسید و به زودی 
ابلاغ می شود. وی درباره طولانی شدن پروسه 
ابلاغ آیین نامه خودروهای خارجی دست دوم 
گفت: خودروهای دست دوم پدیده معمولی 
نیستند، ممکن است قدیمی باشند و باید 
استانداردها را پاس بکنند تا مقرراتی بر آنها 
حاکم شود. بنابراین بحث و صحبت درباره این 
خودروها در نشست های تخصصی طبیعی و 
بدیهی است. آیین نامه واردات خودروي صفر 
۱۰ ماه بعد از ابلاغ به تازگی به مرحله تحویل 
خودرو رسیده است. باید منتظر ماند و دید 
آیین نامه واردات کارکرده ها چه زمان اجرایی 

خواهد شد.

مترمکعب کل 
موجودی آب 
سدهای تهران

360
میلیون

مترمکعب 
ذخیره آب سد 

طالقان

194
میلیون

مترمکعب 
ذخیره آب سد 

امیرکبیر

94
میلیون

مترمکعب 
ذخیره آب سد 

ماملو

29
میلیون

مترمکعب 
ذخیره آب 

سد لار

24
میلیون

مترمکعب 
ذخیره آب سد 

لتیان

19
میلیون

موجودی آب در سدهای 5گانه تهران

13 میلی متر
میانگین بارندگی تهران 

در مهر1۴0۲

قیمت

سس مایونز کم چرب مهرام 
۴60گرمی

49  هزار تومان

قیمت

سس مایونز کم چرب کاله
 ۴50گرمی

48  هزار تومان

قیمت

60  هزار تومان
سس مایونز کم چرب بیژن

 ۴80 گرمی

رضا کربلائیگزارش
روزنامه نگار

روند انتشار صورت های مالی شرکت های دولتی

دی 1۴01مهر 1۴00 آبان 1۴0۲مهر 1۴01

 313
شرکت

 603
شرکت

 396
شرکت

 1000
شرکت

شناسایی شده  1086
شرکت

بیمه  2
شرکت

نهادهای 
عمومی

 36
شرکت

دولتی  420
شرکت

بورسی  243
شرکت

بانک ها  9
بانک

تامین 
اجتماعی

 260
شرکت

فدراسیون های 
ورزشی

 51
فدراسیون

زیرنظر 
دولت

 20
شرکت

صندوق 
بازنشستگی

 30
شرکت

مناطق آزاد  11
شرکت

د؟
 ش

ش
 فا

ت
شرک

م 
کدا

ت 
لاعا

اط



7 سه شنبه سه شنبه 22 آبان  آبان 14021402- شماره - شماره 89208920

2.04
2.03
2.03
2.03
2.02
2.02
2.02

روند شاخص  كل بورس تهران در روز گذشته
ارقام به میلیون واحد

شاخص کل بورس تهران در مبادلات روز گذشته 
10هزارو317واحد، معادل 0.51درصد نزول کرد و به 

2میلیون و21هزارواحد رسید. 

تالارشیشهای

833خرید  حقوقی

480 فروش حقوقی

ارقام به میلیارد تومان
ترکیب دیروز معاملات بازار سهام

در مبادلات دیروز بازارسهام، سهامداران حقیقی 
2هزارو550میلیارد تومان سهام خریدند اما 
در مقابل حجم فروش سهامداران حقیقی به 

2هزارو903میلیارد تومان رسید. 

2550خرید  حقیقی

2903 فروش حقیقی

روند احتمالی امروز

ارزش کل معامات خرد در دادوستدهای دیروز با 
381میلیارد تومان رشد به 3هزارو383میلیارد تومان 
رسید. این نشان می دهد ارزش معامات خرد نسبت 
به روز یکشنبه 12.7درصد رشد کرده است. با وجود رشد 
ارزش مبادلات، دیروز شتاب خروج پول از بازار سهام به 
شکل محسوسی افزایش یافت. انتشار گزارش 6ماهه 
شرکت های خودرو ساز نیز دیروز منجر به افت محسوس 
قیمت سهام این شرکت ها شد و بر کلیت بازار نیز تأثیر 
منفی برجای گذاشت. به طور کلی تحولات صنعت خودرو 
برای سهامداران اهمیت زیادی دارد و می تواند شاخص های 
بورس را تحت تأثیر قرار دهد. برخی تحلیلگران بر این 
باورند که با وجود عملکرد بد خودروسازان در نیمه نخست 
سال، سایر صنایع با افزایش درآمد مواجه شده اند و این 
می تواند منجر به رشد شاخص های بورس شود. با این حال 
به نظر می رسد توجه بازار به سمت اخبار مثبت کم شده و 
به دلیل افزایش ریسک های بازار، تمایل سهامداران برای 
سرمایه گذاری در بورس کم شده وتا این موضوع اصاح 

نشود نمی تواند به رشد شاخص بورس امیدوار بود.
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ارقام به میلیارد تومان

حراج لوازم خانگی اموال تملیکی 
سازمان جمع آوری و فروش اموال تملیکی، لوازم خانگی تحت اختیار این سازمان را امروز، سه شنبه، در حراج 
برخط عرضه می کند. در این حراج 50 قلم کالای لوازم خانگی توسط اموال تملیکی استان تهران عرضه شده و 
کالاها در سامانه ستاد الکترونیک دولت برای بازدید متقاضیان با مشخصات و تصاویر به نمایش درآمده است.

روند فعلی مصرف انرژی بهینه سازی شود
رئیس جمهور در جلسه شورای عالی انرژی با تأکید بر اهمیت بهینه سازی مصرف انرژی، این شورا را به بررسی دقیق 
روند فعلی مصرف و ارائه سریع راهکارهای بهینه سازی مکلف کرد. ابراهیم رئیسی گفت: دولت مردمی وارث 
ناترازی شدید در عرصه انرژی است. رفع این ناترازی با توجه به امکانات و ظرفیت های کشور امکان پذیر است.

گفتوگوبازار

رکود در بازار مصالح ساختمانی  کاهش قیمت و تقاضا در بازار میوه های پاییزه 
افزایشقیمتمصالحساختمانیبازاراین

محصولاترابارکودمواجهکردهاست.
رئیساتحادیهفروشندگانآهنوفولاد
تهراندرگفتوگوباهمشهریدرمورد
وضعیتفعلیبازارمصالحساختمانیگفت:
بازارمصالحساختمانیزمانیرونقداردکه
مصرفآنزیادباشدامابهدلیلتورمبخش
مسکن،بازارمصالحساختمانیازاینگرانی
تأثیرپذیرفتوانواعمصالحبهخصوصآهن
وفولادباافزایشقیمتهمراهواینافزایش
قیمتهاباعثرکودسختدراینبازارشد.

حمیدرضارستگارادامهداد:ازآغازسال
1402تامهرماه،بازارمصالحساختمانی
چندانرونقنداشتهورویهبسیارمعمولی
برآنحاکماستهرچندبرخیاوقات
تغییرقیمتهاییرخدادهامااینتغییرات
بهدلیلافزایشتقاضاورونقبازارنبودهبلکه
متاثرازتورمعمومیکشوریاتغییرقیمت
ارزخارجیازجملهدلاربودهاست.برای
نمونهدربازارفولاد،افزایشقیمتهامتاثر

ازافزایشقیمتدربازارجهانیبودهاست.

چشم انداز 1404فولاد دور از دسترس است
رئیساتحادیهفروشندگانآهنوفولاد
تهرانباانتقادازبیتوجهیبهچشمانداز
تولیدفولادکشوردرسال1404گفت:فولاد
ازبازارهایاصلیدرایراناستامامتأسفانه
باشرایطفعلیچشمانداز1404چندانقابل

دسترسنیست.
رستگارادامهداد:باتوجهبهظرفیتی
کهکارخانههایمابرایتولیدفولاددارند
پیشبینیشدکهتاسال1404حدود
55میلیونتنفولادتولیدشودوهدفگذاری
برافزایشحجمصادراتبهخصوصصادرات
بهکشورهایهمسایهبوداماباوجودمشکلاتی

کهدرزمینهتولیدفولاددرداخلبهوجودآمد
ازجملهبهعلتقطعیبرقوگازوآبدرحال
حاضرازبرنامهعقبهستیمچراکهآمارنشان
میدهدتاسالگذشتهتولیدفولاد30میلیون
تنبودهاستوبرایناساساحتمالاینکهما
بازارهایبیشتریراازدستبدهیم،زیاداست.
اوبااشارهبهزیانتوزیعکنندگاندربازار
مصالحساختمانیتأکیدکرد:درحالیکه
سرمایهبخشتوزیعجذببخشتولید
میشودامامتأسفانهبهدلیلنبودشفافیت
درنحوهعرضهمصالحساختمانیبهخصوص
فولاد،آسیببسیاریبهتوزیعکنندگان
واقعیاینمحصولاترسیدهاستکهضرر
آندرنهایتمتوجهبخشعمومیجامعه

میشود.
اینمقامصنفیبابیاناینکهشفافنبودن
بازارمصالحساختمانی،گرانیبیضابطه
ورکودسنگیندراینبخشراسببشده
است،گفت:درشرایطکنونی،بخشمهمی
ازبازارمصالحساختمانیبهدستبعضاافراد
خاصافتادهکهسودهایآنچنانیکسب
میکنندبدوناینکهبهکسیپاسخگوباشند
امادراینمیان،بهعلتنبودشفافیتترجیح
خیلیازفعالانواقعیاینبخشاینبودهکه

سرمایهخودراوارداینبخشنکنند.
رئیساتحادیهفروشندگانآهنوفولاد
تهرانباانتقادازرویهعرضهسیمانوفولاد
دربورسکالاگفت:نحوهفعالیتبورس
کالابرایماغیرشفافاستوبهنظرمایکی
ازعواملیکهقیمتمصالحساختمانیرا
بالابردهاستنحوهقیمتگذاریدربورس
کالاست.بهنظرماکسانیکهدرحوزهتوزیع
صلاحیتدارندبایداینموضوعرابررسی
کنندامامتأسفانهتاالانکسیبهماپاسخگو

نبودهاست.

میوههایپاییزهامسالباقیمتهاییمناسبتربهدست
مصرفکنندگانمیرسد.رئیساتحادیهفروشندگان
میوهوسبزیتهراندرگفتوگوباهمشهریوضعبازار
میوهراازلحاظقیمتوتنوععالیتوصیفکردوگفت:
قیمتمیوههایپاییزهامسالنهفقطنسبتبهاقلام
تابستانهبلکهدرمقایسهباقیمتهایسالگذشتههمین
میوههابسیارکمتراستوتولیدوعرضهمناسبباعث
شدهقیمتهاینوبرانههماززمانعرضهانبوهتابستان
مناسبترباشد.اسداللهکارگر،بابیاناینکهبازارمیوه
دربهترینزمانخودازلحاظتنوعبهسرمیبرد،افزود:
میوههایپاییزامسالزودتربهرنگآوریوتوزیعانبوه
رسیدودرحالحاضربهجزپرتقالکهدرمرحلهعرضه
نوبرانهاستوهنوزبهتوزیعانبوهنرسیده،دیگرمیوههای
پاییزوهمچنینتعدادزیادیازمیوههایتابستانرادر
بازارداریمکهتنوعبسیارخوبیبرایمصرفکنندگان
ایجادکردهاست.بااینحالبهگفتهاینفعالصنفی،بازار

میوهدرمقایسهباقبلباتقاضایکمتریمواجهاست.
کارگردراینزمینهگفت:امروزفروشندگانبهدنبال
متقاضیمیگردندوتقاضابهنسبتسالگذشتهو
تابستانباکاهشهمراهبودهاست،بههمیندلیلبیشتر
فروشندگانفعالیتخودراباکمترینسودمجازدنبال

میکنند.
درهمینحالمشاهداتمیدانیحاکیازایناستکه
فراوانیعرضهباعثشدهقیمتبرخیمیوههایپاییزهدر
بازارنسبتبههفتهقبلکاهشداشتهباشد،بهطوریکه
قیمتانگور،خرمالووانارنسبتبههفتههایقبلروند
کاهشیداشتهاستوایناقلامدرمغازههابهقیمتهای
مناسبتریعرضهمیشوند.ایندرحالیاستکه
براساسنرخنامهجدیدمیدانبزرگمیوهوترهبارتهران،
کفوسقفقیمتعمدهفروشیمیوهوترهباردراین
میداندرنخستینهفتهآبان،تغییرینسبتبههفته

گذشتهنداشتهاست.

میانگین قیمت مغازه هاسقف عمده فروشیمحصول

2035.000هزار توماننارنگی 

30.00050.000انار

25.00040.000سیب 

35.00040.000خرمالو

30.00045.000انگور

25.00050.000کیوی

25.00035.000لیمو شیرین

55.00070.000موز

25.00040.000هلو 

20.00023.000خیار گلخانه

علت زیان دهی خودروسازان
بهزعمکارشناسانمالیعواملیازجملهمدیریت
دولتی،قیمتگذاریدستوری،بهرهوریپایین
وبدنهبزرگاینصنعتکهشاملدههاهزار
نفرنیرواستازجملهدلایلزیانهایسنگین
اینصنعتاستکهمیتوانددرآیندهبارمالی

سنگینیرابردوشدولتبگذارد.

رشد 90درصدی زیان 
تازهتریناطلاعاتمالیشرکتهایخودروساز
نشانمیدهد3شرکتایرانخودرو،سایپا
وپارسخودرودر6ماهنخستامسالجمعا
34هزارو276میلیاردتومانزیانکردهاندکه
اینمیزاندرمقایسهبازیانسالقبلکه18هزار
میلیاردتومانبود89درصدافزایشنشان
میدهد.درمیاناین3شرکت،سایپابدترین
عملکردراداشتهوزیان6ماههاینشرکتنسبت
بهمدتمشابهسالقبل345درصدافزایش
داشتهاست.سالگذشتهجمعکلزیانسایپا
درنیمهنخستسال1600میلیاردتومانبودکه
اینمقداردرنیمهنخستامسالبه7232میلیارد

تومانرسیدهاست.
بعدازسایپارتبهدومبدترینعملکردبه
ایرانخودرومیرسد.اینشرکتدرنیمهنخست
سالقبل13.2هزارمیلیاردتومانزیانکردهبود
امااینمقدارامسالبه22.4هزارمیلیاردتومان

رسیدهکهنشانمیدهدزیاناینشرکتدرنیمه
نخستامسال67درصدبیشترازپارسالاست.

شرکتپارسخودروهموضعمشابهیداردو
زیان6ماههاینشرکتبا46درصدافزایشبه

4هزارو610میلیاردتومانرسیدهاست.

انباشت زیان 
بااضافهشدن34.2هزارمیلیاردتومانزیاندر
6ماهامسالجمعکلزیانانباشتهشرکتهای
خودروسازبدوناحتسابشرکتهای
زیرمجموعهبه163هزارو352میلیاردتومان
رسیدهاست.زیانانباشته3شرکتایرانخودرو،
سایپاوپارسخودرودرابتدایسالدرحدود
129هزارمیلیاردتومانبودکهنشانمیدهد
زیانانباشتهشرکتهایخودروسازدرنیمه
نخستامسال27درصدافزایشیافتهاست.
بهنظرمیرسداگروضعبههمینصورتادامه
پیداکندجمعکلزیانانباشتهشرکتهای
خودروسازدرپایانسالبهمرز200هزارمیلیارد
تومانبرسدواگرزیانشرکتهایزیرمجموعه
ایرانخودرووسایپانیزبهاینرقماضافهشوداز

اینمحدودههمفراترخواهدرفت.

رکوردداران زیان انباشته در صنعت خودرو
آمارهانشانمیدهددرحالحاضرشرکت
ایرانخودروبا97هزارمیلیاردتومانزیانانباشته

بیشترینزیانرادرمیانشرکتهایخودروساز
دارد.زیانانباشتهایرانخودرودرابتدایسال
74هزارو596میلیاردتومانبودکهاینرقمدر
نیمهنخستامسال30درصدافزایشیافتهاست.
بعدازایرانخودروشرکتسایپابا
45هزارو610میلیاردتومانزیانانباشتهدررده
دومقرارگرفتهاستکهنشانمیدهداینمیزان

زیان19درصدبیشترازابتدایسالاست.
زیانانباشتهشرکتپارسخودرونیزدرهمین
دورهبا29درصدرشدبه20هزارو714میلیارد

تومانرسیدهاست.

چه باید کرد؟
ارقامموجودهمگیبیانگرآناستکهسرعت
رشدزیاندرشرکتهایخودروسازبهشدت
افزایشیافتهاست.بههمیندلیلبسیاری
ازتحلیلگراناعتقاددارندصرفنظرازواگذاری
سهامشرکتهایخودروسازیکهفرایندی
زمانبراستبایدقیمتگذاریدستوریدراین
صنعتحذفتاجلویخلقزیاندراینصنعت
گرفتهشود.زیرامهمترینعاملافزایشسرعت
زیانقیمتگذاریدستوریاست.بااینحال
نگاهیجدیتربهاینصنعتنشانمیدهدکه
نیازاصلیاینصنعتاصلاحساختارمدیریتی
استکهمستلزمواگذاریسهاماینشرکتهابه

بخشخصوصیاست.

رشد 90درصدی
 زیان خودروسازان

3شرکتایرانخودرو،سایپاوپارسخودرودر6ماهامسال34هزارمیلیاردتومانزیانکردند

ابعاد زیان صنعت خودرو سازی  هر روزگسترده ترمی شود، آمار ها نشان می دهد 3شرکت ایران خودرو، سایپا و پارس خودرو در 6 ماه امسال 34هزار میلیارد تومان زیان 
کردند که حدود 90درصد بیشتر از زیان 6 ماه پارسال است. با این میزان زیان جمع کل زیان انباشته این 3شرکت به 163هزار میلیارد تومان رسید.به گزارش همشهری، زیان 

خودرو سازان موضوع تازه ای نیست و نخستین نشانه های آن از ابتدای دهه90 نمایان شد. با این حال در طول چند سال گذشته و به ویژه بعد از سال1397 این زیان هر سال 
با نرخ بالاتری افزایش یافته و می توان گفت زیان صنعت خودرو سازی  به صورت تصاعدی در حال رشد است، به طوری که در طول چند سال گذشته زیان این صنعت 7برابر 

شده و در حال حاضر جمع کل این زیان از سرمایه شرکت های خودرو سازی  نیز بیشتر شده است. این افزایش زیان نگرانی های بزرگی را به وجود آورده است اما هنوز اراده 
جدی از سوی وزراي مربوطه برای اصلاح ساختار این صنعت دیده نمی شود.

میزان زیان شرکت های خودرو ساز در نیمه اول سال و جمع زیان انباشته 
)ارقام به میلیون ریال(

زیان انباشته نام شرکت
ابتدای سال

زیان انباشته در 
پایان شهریور

درصد تغییر زیان 6ماه امسال
زیان 6ماهه

90.347.73267-970.2۸5.۸16-745.960.043-ایران خودرو

56.076.727345-456.097.15۸-3۸3.76۸.۸16-سایپا

14.555.34646-207.141.310-161.033.۸57-پارس خودرو

160.979.۸05۸9 -1.633.524.2۸4-1.290.762.716-جمع

درصد تغییر زیان انباشته

پارس خودروایران خودرو سایپا

@hamshahrinews
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 600گرمی

69  هزار تومان

قیمت

سس مایونز کم چرب بهروز 
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سس مایونز کم چرب دلوسه
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32.5  هزار تومان
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حافظ
اين مدت عمر ما چو گل ده روز است

خندان لب و تازه روی می بايد بود

گرینویچ

آسانسور کشتی

تاسیسات هیدرولیک در گیژو در چین، اخیرا به خاطر 
توانایی اعجاب انگیز آن برای حمل عمودی کشتی ها، مورد 
توجه قرار گرفته است. این تاسیسات، درواقع یک آسانسور 
عظیم است که کشتی ها را از راه  آب های غیرهمسطح بالا 
می برد. مشکل غیرهمسطحی در رودخانه و در این منطقه 
بعد از احداث یک سد عظیم ایجاد شد، اما تاسیسات 
گوپیتان، ایده خلاقانه مهندسان برای برطرف کردن تردد 
کشتی ها در رودخانه بود. این آسانسور هیدرولیک که 
کانال های مخصوص آب هم دارد، در کل 2.3کیلومتر طول 
دارد و می تواند کشتی هایی به وزن 500تن را تا ارتفاعی 
نزدیک به 199متر از سطح رودخانه بالا ببرد. این مجموعه 
3آسانسور عظیم دارد که هر کدام قدرت حمل 1800تن را 

دارند و سرعت شان، 9متر در دقیقه است.

تيره ترين رودخانه دنيا

دانشمندان در آفریقا، منشأ رنگ بسیار تیره رودخانه 
روکی را که به رود قیر معروف است، پیدا کرده اند. این رود 
در کنگو، تیره ترین رودخانه دنیاست و آب آنچنان سیاه 
است که حتی اگر از نزدیک به آن نگاه کنید، عکس صورت 
خود را روی آب نمی بینید. افسانه های محلی زیادی درباره 
تیرگی آب این رودخانه وجود دارد، اما اخیرا یک گروه 

از دانشمندان آفریقایی، معمای آن را حل کرده اند. 
براساس تحقیق آنها، گیاهان و درختان مرده 

در جنگل های اطراف، عامل رنگ سیاه آن 
هستند. دانشمندان گفته اند وقتی گیاهان 
می میرند، اجزای آلی و کربنی آنها، توسط 

آب باران به رودخانه می آید و زمان کافی وجود 
ندارد که این ترکیبات تجزیه شوند. انباشت آنها هم 

باعث تیره شدن رودخانه می شود. 

خوش خبر

کتابخانه پاییز

درباره »نقشبندیه«؛ یکی از شقوق تصوف ایرانی
از کاشغَر تا استانبول

کمتر طریقتی را در تاریخ 
اهل تصوف می توان یافت 
که صاحب گستره ای چنین گسترده و سلطه و سیطره ای 
چنین معنوی، از کاشغَر در سین کیانگ در شمال غربی 
چین یعنی شرقی ترین نواحی مسلمان نشین تا استانبول 
در ترکیه یعنی غربی ترین جای آن باشد. جماعتی که 
اگرچه بنیانگذار آن را خواجه محمد بهاءالدین نقشبند  
بخاری در قرن  هشتم هجری می دانند اما در میان 

زبدگان شان، نام برجسته ترین ادیبان صوفی  مسلک 
فارسی زبان چون بایزید بسطامی، ابوالحسن خرقانی، 
نورالدین عبدالرحمن جامی، ابوعلی فارمدی، ابوالفتح 
محمد بخاری ملقب به پارسا، ناصرالدین عبیدالله احرار، 
سعدالدین کاشغری، کاشفی سبزواری، ابویعقوب یوسف 
همدانی و عبدالخالق غجدوانی به چشم می خورد که 
بعضی شان چون جامی در ترویج نقشبندیه در ماوراءالنهر 
و ایران و سپس در آسیای صغیر و کردستان و متعاقب آن، 
شبه قاره هند و بعدتر، چین نقش مؤثری داشتند و همین 

مهم، در اشاعه زبان فارسی نیز تأثیرگذار ظاهر شد.
این روش و منش در صوفی گری که یکی از اصول 11گانه 
آن، خلاف  طریق مألوف اهل عرفان یعنی خاموشی و 
خلوت، توصیه به سفر در وطن و سیر آفاق و انفس است، 
از بخارا آغاز شد و دوران اوج خود را در روزگار تیموریان 
تجربه کرد چنان که در زمانه ارشاد خواجه عبیدالله احرار 
که از مشهورترین و متنفذترین مشایخ این عصر بود، این 
طریقت به اوج رواج رسید و حتی گاه قدرت ایشان موجب 
دگرگونی هایی در سرنوشت مردمان و حاکمان ایشان در 

روزگاران و سرزمین های مختلف بوده است.
در همین  باره، کتاب »از کاشغر تا استانبول«، پژوهشی 
تازه است و 10 رساله از برجسته ترین آثار خواجگان 
نقشبندیه یعنی خواجه علی رامتینی بخارایی )م 715 ق(، 
خواجه محمد پارسا )م 822 ق(، عبدالله امامی اصفهانی 
)م 830 ق( عبدالرحمن جامی )م 898 ق(، سعدالدین 
کاشغری )م 860 ق(، احمد کاشانی )م 949 ق(، محمد 
 بن حسین قزوینی )م اوایل قرن دهم ق( و ندایی کاشغری 
)م 1174 ق(، به سعی مریم حسینی و محمود علی زاده 
کاشانی تحقیق و تصحیح شده و به همت انتشارات علمی 

منتشر شده است.
حال این اثر قرار است عصر امروز، در مرکز فرهنگی شهر 
کتاب رونمایی شود تا درباره طریقت نقشبندیه در جامعه 

ایرانی بیشتر بدانیم.

بازيافت باتری برای درمان
باوجود خطرناک بودن، باتری ها منابع باارزشی از 
 مواداولیه هستند و بنابراین می توان با بازیافت باتری های 
استفاده  شده، دوباره آنها را به زنجیره تولید بازگرداند و از 
آنها استفاده کرد. در خانه همه ما از باتری های مختلفی 
استفاده می شود و بعد از تمام شدن، این باتری ها دورانداخته 
می شوند. اما مؤسسه خیریه نیکان ماموت با جمع آوری 
باتری های استفاده شده و فروش آنها به یک شرکت بازیافت، 
برای مددجویان تحت پوشش که به پروتز نیاز داشته باشند، 
پروتز تهیه  می کند تا آسایش را به زندگی آنان بازگرداند.شما 
می توانید با جمع آوری باتری های دورریختنی و رساندن آنها 
به این خیریه، هم در کار خیر سهیم باشید و هم از طبیعت و 

محیط زیست مراقبت کنید.

افتتاح 2 همراه سرا در پايتخت
بسیاری از بیماران از شهرها و روستاهای محروم به تهران 
می آیند تا در این شهر مداوا شوند. همراهان بیمار هم به 
اجبار باید چند روزی را در پایتخت بگذرانند اما معمولا 
این افراد جایی برای ماندن ندارند و از آنجا که هزینه هتل 
و اقامتگاه زیاد است، همراهان بیمار یا شب را در پارک 
نزدیک بیمارستان سر می کنند یا همان اطراف بیمارستان 
چادر می زنند. خوشبختانه شهرداری تهران برای این مورد 
چاره اندیشی کرده و جهت خدمت رسانی به همراهان 
بیماران در مرحله اول در کنار چندین بیمارستان اصلی 
و شلوغ پایتخت، 7 همراه سرا دایر شده و 2 همراه سرا نیز 
 به زودی افتتاح می شود. هدف شهرداری البته افزایش تعداد 
همراه سراها با مشارکت خیرین سلامت است. در حال 
حاضر با 500تخت در همراه سراها، 15 هزار نفر- شب در ماه 

به همراهان بیماران ارائه خدمات می شود. 

شهر در نام های چند هزار دلاری
دست بچه ها انتخاب اسم برای نوزادان، يک دغدغه جهانی 

است و در آمريکا، کار چنان بالا گرفته که يک 
شرکت مشاوره ای، در ازای دريافت صدها 
و گاهی هزاران دلار، نام مناسب را انتخاب 

می کند.
تيلور هامفری که بنيانگذار اين شرکت است، 
شهرت زيادی هم پيدا کرده و ممکن است 
برای کاری که انجام می دهد، 30هزار دلار هم 
دريافت کند. اين در واقع گران ترين خدمت 
مشاوره ای است؛ برای ديگرانی که يا حاضر 
نيستند يا اصلا توانايی اش را ندارند تا چنين 
پولی بپردازند، هامفری در ازای دستمزد 
کمتری، مثلا چند صددلار، چنين کاری را 
انجام می دهد. البته اگر مشتری ها حاضر باشند 
تجربه خود از کار با اين شرکت مشاوره ای و 
فرايند انتخاب نام فرزندشان را در شبکه های 
اجتماعی به اشتراك بگذرند، از تخفيفی 

150دلاری برخوردار می شوند.
هامفری که شرکت خود را در سال 2015با نام 
»چه چيز در نام نوزادان است« بنيان گذاشته، 
اين روزها حسابی سرش شلوغ است و حتی 
برای سلبريتی های سرشناس آمريکايی هم 
نام نوزاد انتخاب کرده است. البته فهرست 
مشتريان او، کاملا سری است و کسی به آنها 

دسترسی ندارد. هامفری،  بيشتر با سلبريتی  ها 
سر و کار دارد چون هر چه باشد آنها کسانی 
هستند که می توانند 30هزار دلار ناقابل 
را به او بدهند. اينفلوئنسرها، ورزشکاران 
حرفه ای، سياستمداران و مديران شرکت های 
فناوری که به دنبال تحقيقات بازار، توسعه 
برندهای شخصی، بازخوردهای انديشکده ها 
و بهره برداری جامع از برند خانوادگی هستند، 
شديدا به دنبال اين هستند که با وسواس زياد، 
نام درست و مناسب برای نوزادان خود انتخاب 
کنند و اين دقيقا چيزی است که هامفری 
به آنها می دهد. مشتری ها، با پرداخت 15تا 
30هزار دلار، می توانند انتظار مشاوره های 
طولانی و با جزئيات، ويدئويی که داستان 
انتخاب نام نوزادشان را می گويد، خدمات 
دايه و گزارش ژن شناسی را داشته باشند. 
البته نازل ترين سرويس، 350دلار است که 
والدين دريافت می کنند. در اين سرويس، 
آنها يک پرسشنامه درباره ترجيحات شان 
و ارزش هايی که به آنها اعتقاد دارند، نام 
ديگر اعضای خانواده را پر می کنند و بعد 
از تحليل آن، يک فهرست از 15نام مناسب 
به آنها پيشنهاد می شود. اين بازار چنان 
وسوسه انگيز است که رقبای زيادی برای 
هامفری در دنيای انگليسی زبان پيدا شده 
است.»اينفلوئنسرهای اسامی کودکان« 
حالا کسب وکار خودشان را دارند و گسترش 
شبکه های اجتماعی، به رونق کار آنها هم 
کمک زيادی کرده است. برخی از اين 
افراد، در ازای توصيه ها و مشاوره های 
خود پولی دريافت نمی کنند 
اما استقبال زياد از کانال های 
يوتيوب  يا حساب هايشان 
در اينستاگرام، باعث 
می شود که با اسپانسرها 
قرارداد ببندند و به صورت 
غيرمستقيم از اين کار 
درآمد داشته باشند. اين 
شغل که در انگليس و کانادا 
هم در حال گسترش است 
اين ايده را مطرح کرده که چرا 
افراد علاقه مند هستند که اسامی خاص روی 
نوزادان خود بگذارند و چه شده که ارزش ها 
و سنت های قديمی انتخاب اسم از روی 

مذاهب در خانواده ها کم رنگ شده است.

بازی و سرگرمی در کنار آموزش و کسب 
مهارت از مهم ترين کارهايی است که کودکان 
يا نوجوانان بايد انجام بدهند. دنيای بچه ها، 
پر است از همين کارها و تفريح های به ظاهر 
ساده، اما معمولا در شهرها، به ويژه شهرهای 
کوچک تر جای خاصی برای تخليه انرژی و 
بازی يا آموزش های ابتدايی نيست و والدين 
و بچه ها به همان مدرسه برای همه اين کارها 
اکتفا می کنند. به همين دليل است که مسئولان 
به فکر افتاده اند تا جای مخصوصی را فقط برای 
بچه ها تدارك ببينند. اسمش را هم گذاشته اند 
»شهر کودك و نوجوان« و همين روز گذشته 
در مجلس تصويب کردند که در همه مراکز 
استان ها، يک شهر کودك و نوجوان ايجاد شود. 
شهری که فقط مختص بچه هاست و می توانند 

ساعت هايی از روز را در اين شهر بگذرانند.
اين طرح قرار است با همکاری وزارت 
راه وشهرسازی، استانداری ها وشهرداری ها در 
مراکز استان ها به اجرا در بيايد و وزارت آموزش 
و پرورش به عنوان ناظر و کانون پرورش فکری 
کودکان و نوجوانان به عنوان بازوی اجرايی 

مسئول ساخت شهرهای مزبور خواهد بود.
در تهران هم قرار است شهر کودك و نوجوان 
در محل ساختمان قديمی کانون پرورش فکری 
ساخته شود. شهری با معماری فاخر ايرانی-

اسلامی که در آنجا تمام خدمات مورد نياز 
کودکان و نوجوانان با دو رويکرد اصلی باغ 
ايرانی و باغ بازی های اقوام ايجاد می شود. شهر 
جهانی کودك از بخش های مختلفی مثل شهر 
علم، شهر ايران شناسی، شهر رباتيک، شهر 
مشاغل، شهر آب، شهر زمين، اقوام ايرانی، 
کتابفروشی، کتابخانه، سالن نمايش و... تشکيل 
می شود که در نوع خود مجموعه ای بی نظير 

خواهد بود.

یک هنرمند سابق ناسا که اخیرا به هنر 
عمومی و به خصوص خیابانی توجه 
نشان داده، با نقاشی عجیب خیابانی 
خود، دنیا را شگفت زده کرده است. کرت 
ورنر بعد از فارغ التحصیلی از مدرسه هنر 
و طراحی دانشگاه رود آیلند در آمریکا، 
به خاطر نگاه متفاوتش جذب ناسا شد 
و به عنوان طراح در آنجا فعالیت کرد. 
او اما خیلی زود جذب هنر شد و از ناسا 
بیرون آمد. فشار اقتصادی ولی باعث شد 

تا او یک کار جانبی را برای امرارمعاش 
در پیش بگیرد: طراحی های گیج کننده 
در پیاده روها. او از طراحی های سه بعدی 
کوچک برای فروش به توریست ها شروع 
کرد و بعد با الهام از نقاشی های معروف 
در واتیکان و اروپا، صرفا به این کار 
مشغول شد و حالا حسابی به شهرت 
رسیده است. کشورهای مختلف ورنر را 
دعوت می کنند تا او هنرش را در آنجا 

ثبت کند.

جادوگر پياده روها
جهان نما

مهريه؛ قصه پردردسر و بی پايان
زندگی پدیا

حمیدرضا محمدی

درست همان موقع است؛ همان لحظه ای که خطبه عقد 
جاری می شود و شما به عنوان داماد دارید لبخند می زنید 
و کله قند توی دلتان آب می کنند. وقتی عروس خانوم بله را 
می گوید، شما موظف شده اید که مهریه تعیین شده را هر 

موقع که عروس اراده کند، پرداخت کنید.
قدیم ترها اوضاع بدتر بود؛ مهریه هر مقداری که خانواده 
عروس می خواستند تعیین می شد و بعد، اگر داماد 
نمی توانست آن را موقع طلاق پرداخت کند، باید راهی 
زندان می شد. از آنجا که زندان ها پر شده بود از دامادهایی با 
جیب خالی، کمی تغییر در قانون مهریه ایجاد و مبلغ خاصی 
به عنوان مهریه قانونی تعیین شد. این مبلغ 110سکه است و 
مهریه هرقدر که باشد، داماد به صورت قانونی فقط 110سکه 
را باید بپردازد. در سال های اخیر که قیمت سکه روزبه روز 
افزایش پیدا کرده، پرداخت همین 110سکه هم دشوار شده 

و به همین دلیل هم اکنون که دارید این مطلب را می خوانید، 
2206مرد ایرانی بابت »مهریه« در زندان هستند. بیشتر 
این افراد نه برای پرداخت 110سکه که به علت تنگدستی در 
پرداخت انگشت شمار سکه در زندان به سرمی برند. با وجود 
اینکه قسط بندی مهریه در قانون دیده شده و کسانی که 
نمی توانند مهریه را به صورت یکجا پرداخت کنند، می توانند 
آن را قسط بندی کرده و ماهانه یک یا چند سکه را بپردازند، 
اما حالا بسیاری از افراد توان پرداخت اقساط مهریه را هم 
ندارند و به همین دلیل حکم جلب شان صادر می شود. از 
این حرف ها که »مردها بهتر است قبل از عقد با توجه به 
شرایط شان مهریه را بپذیرند و خانواده عروس هم باید انصاف 
داشته باشند« بگذریم، گویا قانونگذاران باید یک بار دیگر 
در قانون مهریه تجدیدنظر کنند تا به این ترتیب از تعداد 

زندانی های مهریه کاسته شود.

نماهايی از بهشت؛ پاييز راميان در استان گلستان   عکس ها: محمد قاجار اول آخر



مدالمدال
بارانباران

نامآشنا
وناشناخته

پرسپولیس امروز در ورزشگاه آزادی میزبان 
استقلال تاجیکستان است؛ تیمی که نامش 

آشناست و خودش ناشناخته
سومین بازی تیم های ایرانی از سومین هفته 
رقابت های لیگ قهرمانان آسیا، امروز بین 
پرسپولیس و استقلال تاجیکستان برگزار 
می شود. بعد از اینکه 2نماینده دیگر ایران یعنی 
نساجی و سپاهان  روز گذشته بازی های خود 
را از گروه های 3 و 4 برگزار کردند، امروز نوبت 
پرسپولیس است تا در گروه پنجم این رقابت ها از 
حریف تاجیکستانی خود میزبانی کند. شاگردان 
یحیی در آخرین حضور آسیایی خودشان 
که 2فصل قبل تر بود، در مرحله یک هشتم 
نهایی با همین تیم استقلال بازی کردند که 
در تاجیکستان با تک گل مهدی ترابی پیروز 
شدند. بعد از آن مسابقه نماینده تاجیکستان 
حذف شد و پرسپولیس به یک چهارم نهایی 
رفت تا با شکست 3 بر صفر مقابل الهلال به 
خانه برگردد. حالا و بعد از 2فصل یک بار دیگر 
قرمزپوشان تهران و استقلالی های تاجیکستان 
که آنها هم برخلاف همنام ایرانی خود قرمز 
می پوشند، مقابل هم قرار می گیرند و این تقابل 
این بار در مرحله گروهی رخ می دهد. استقلال از 
2بازی قبلی اش در این گروه یک امتیاز دشت 
کرده و پرسپولیس هم با شکست مقابل النصر 
و برتری مقابل الدحیل به 3امتیاز رسیده است. 
مشکل پرسپولیس در این روزها مصدومیت های 
متعدد بازیکنان اصلی است که در این مسابقه 
هم دست گل محمدی را برای چیدن ترکیب 
دلخواهش می بندد. وحید امیری و میلاد سرلک 
همچنان مصدومیت دارند و به این بازی هم 
نمی رسند، وضعیت امید عالیشاه نامشخص 
است و سلمانی و پورعلی گنجی هم که تا آخر 
فصل خانه نشین شده اند. فقط مهدی ترابی که 
در بازی با النصر مصدوم شده بود، بعد از 35روز 
شرایط بازی را پیدا کرده و باید دید یحیی به چه 
شکلی از او استفاده خواهد کرد. اما همه  چیز برای 
پرسپولیس و پرسپولیسی ها تیره و تار نیست 
و نقاط روشنی هم وجود دارد. شهاب زاهدی 
بالاخره از بداقبالی  روزهای اولیه رها شده و در 
2بازی اخیرش 4بار برای پرسپولیس گل زده 
است. او به همراه سروش رفیعی که در بهترین 
فرم آمادگی است و بازی با پیکان را در قامت 
یک ستاره سپری کرد، امیدهای تیم یحیی را 
برای گلزنی افزایش می دهند. در خط دفاعی هم 
گئورگی گولسیانی به خوبی جای پورعلی گنجی 
را پر کرده و کنعانی زادگان هم بعد از یک بازی 
استراحت، در این مسابقه به ترکیب برمی گردد. 
پرسپولیس با اتکا به این بازیکنان امیدوار است 
6امتیاز از 2بازی رفت و برگشت با تاجیک ها 
بیرون بکشد و شانس صعود خود را به خوبی بالا 
ببرد. اما استقلال هم با هدایت ایگور چروچنکو 
به این راحتی ها پا پس نمی کشد و مصاف با این 
تیم می تواند به یک چالش سخت و جذاب برای 

سرخپوشان ایرانی تبدیل شود.

روزرامین
تیم سپاهان در سومین هفته از رقابت های 
لیگ قهرمانان آسیا بالاخره به اولین برد 
خودش دست یافت. زردپوشان اصفهان 
روزگذشته در ورزشگاه اختصاصی تیم 
آلمالیق با نمایش خوب ستاره های خود و 
به خصوص درخشش رامین رضاییان بر تیم 
میزبان پیروز شدند. رامین گل اول را روی 
یک ضربه کرنر به ثمر رساند. کرنر او با دخالت 
و دفع اشتباه دروازه بان مستقیما وارد دروازه 
شد. تیم میزبان این گل را در همان نیمه اول 
جبران کرد اما در نیمه دوم باز هم رامین 
رضاییان گل زد و این بار یک ضربه ایستگاهی 
را از پشت محوطه جریمه به زیبایی به تور 
دروازه حریف دوخت. رامین دقایقی بعد روی 
پاس برایان دابو با گلر حریف تک به تک شد و 
می توانست هت تریک کند اما ضربه نهایی اش 
توسط دروازه بان مهار شد. با این حال گل سوم 
سپاهان بالاخره دقیقه59 توسط رضا اسدی به 
ثمر رسید و شاگردان ژوزه مورایس این بازی را 

3 بر یک بردند.
دیگر نماینده ایران یعنی نساجی مازندران هم 
دیشب مثل سپاهان در ازبکستان به مصاف 
حریفی از این کشور رفت. حریف نساجی، تیم 
نوبهار بود که از 2بازی قبلی 4امتیاز داشت 
و بالاتر از نساجی در رتبه دوم نشسته بود. 
با وجود اینکه نساجی در نیمه اول بیشتر 
مشغول دفاع کردن بود اما در آخرین دقیقه 
این نیمه روی اشتباه مدافعان حریف توسط 
محمدرضا آزادی به گل رسید. در دقایق 
ابتدایی نیمه دوم صابر حردانی با کارت قرمز 
از زمین اخراج شد و نساجی 10نفره با دریافت 
2گل در دقایق 74 و 97 شکست را پذیرفت. 
گل برتری نوبهار در وقت های تلف شده یک 
گل به خودی بود که توسط مهرداد عبدی 

وارد دروازه مظاهری شد.

گزارش بازی
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پیش بازی

روزماندهتا
جامملتهای

آسیا

پخشزنده

برنامهبازی

جمعه 5 آبان  1402

استقلال

آلومینیوم
18:00

ذوب آهن

تراکتور
18:00

ليگ برتر ايران - هفته 8

صنعت نفت

استقلال خوزستان
19:30

گل گهر

هوادار
17:30

پیکان

مس
18:00

فولاد

شمس آذر
19:00

شنبه 6 آبان  1402

ليگ قهرمانان آسيا

پرسپولیس

استقلال تاجیکستان
19:30

اینتر

براگا

بنفیکا

سالزبورگ

رئال مادرید

رئال سوسیداد

20:15

22:30

22:30

گالاتاسرای

لانس

بایرن مونیخ

آیندهوون

20:15

22:30

ليگ قهرمانان اروپا

سویا

آرسنال
22:30

منچستریونایتد

یونیون برلین

کپنهاگن

ناپولی

22:30

22:30

رسانه های ایتالیایی می گویند سردار 
آسیب دیده؛ هرچند خودش قبول ندارد

بازهممصدومیت؟بازهممصدومیت؟

کاروان ايران آغازي توفاني در بازي هاي کاروان ايران آغازي توفاني در بازي هاي 
پاراآسيايي هانگژو داشتپاراآسيايي هانگژو داشت
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امیر آمار
نتایج تیم ملی با قلعه نویی درخشان است، اما او هیچ یک از 

60تیم اول جهان را نبرده است

بهروز رسایلی|  همه  چیز مثل همیشه است؛ دقیقا همانطور که 
امیر قلعه نویی دوست دارد؛ شاگردان امیر به مصاف رقبای ضعیف 
می روند، آنها را یک به یک از پیش رو برمی دارند و آمار قلعه نویی روی 
نیمکت تیم ملی بهتر و بهتر می شود. او از 9 مسابقه صاحب یک تساوی 
و 8 پیروزی شده که این بردها، همگی پیاپی بوده است. او 2 جام هم 
برای تیم ملی به ارمغان آورده؛ قهرمانی تورنمنت کافا و فتح مسابقات 

چهارجانبه اردن. امیر با چنین نتایجی در حال فراهم کردن یک کارنامه 
عددی مقبول برای خودش است تا بعدها به آن بنازد و اگر ناکام ماند و 
برکنار شد، چنین تصمیمی را ناعادلانه توصیف کند؛ درست مثل دوره 
قبلی که گفت از 17 بازی فقط یکی را باختم و نباید اخراج می شدم. اما  

آیا این کارنامه آماری چشمگیر، به کار فوتبال ایران می آید؟

   صدای حامیان بلند شد
موفقیت های اخیر، قلعه نویی و زیرمجموعه اش را در موضع برتر قرار 
داده است. طی چند روز گذشته، هم بازیکنانی مثل خلیل زاده و 
کنعانی زادگان به دفاع از امیر پرداختند و هم حمید مطهری، دستیار 
او چنین کرد. وجه مشترک اظهارات همه آنها هم این بود که چرا وقتی 
یک مربی ایرانی در حال کسب نتایج خوب است، از او حمایت نمی شود 

و اگر این نتایج را یک مربی خارجی می گرفت، حتما رسانه ها حسابی آن 
را بزرگ می کردند. شاید حق با آنها باشد، اما منتقدان تیم ملی برخلاف 
اعضای درگیر در این مجموعه، بیش از آنکه به کمیت و نوع نتایج 
به دست آمده توجه کنند، دنبال کیفیت بازی تیم ملی و رقبایی هستند 
که قلعه نویی طی این مدت از سد آنها گذشته است. واقعیت تلخ آن 
است که سطح حریفان تیم ملی، درست به اندازه سطح 2 جامی که فتح 
شده، چندان چنگی به دل نمی زده و حقایق تیم ما را نشان نداده است.

   چه کسانی را بردی؟
روی کاغذ همه  چیز عالی به نظر می رسد، اما در عمل وقتی به کیفیت 
حریفان نگاه می کنیم، حق داریم کمی نگران باشیم. از زمان آغاز به کار 
قلعه نویی، تیم ملی فقط با یکی از 60 تیم اول رنکینگ فیفا مصاف داده . 

صحبت از تیم ملی روسیه است که با رتبه 39رودرروی ایران قرار گرفت 
و با  تساوی ورزشگاه آزادی را ترک کرد؛ آن هم تیمی که مدت هاست 
در شرایط تحریم به سر می برد و در تورنمنت های رسمی شرکت نکرده. 
رتبه بقیه تیم هایی هم که در این مدت با ایران بازی کردند و باختند 
به این شرح است: کنیا )109(، افغانستان )158(، قرقیزستان )96(، 
ازبکستان )75(، بلغارستان )78(، آنگولا )117(، اردن )84( و قطر 
)61(. صد البته قصد پایین نشان دادن ارزش بردهای تیم ملی را نداریم 
و معتقدیم شاگردان قلعه نویی در نیمه دوم بازی با قطر نمایش خوبی 
داشتند اما خیلی خوشحال تر می شدیم اگر این آمار بالنده، مقابل رقبایی 
به دست می آمد که بهتر و جدی تر می توانستند تیم ملی را محک بزنند. 
امیدواریم بعدها حسرت فرصت از دست رفته برای ساخته شدن یک 

کارنامه قشنگ را نخوریم.

نكته بازی

خب چه ربطی داشت؟
سپاهان و آلمالیق ازبکستان در حالی در لیگ قهرمانان آسیا به 
مصاف هم رفتند که از سوی باشگاه اصفهانی، رامین رضاییان برای 
حضور در نشست خبری پیش از این مسابقه برگزیده شده بود. 
رامین کنار ژوزه مورایس، رودرروی خبرنگاران نشست و در پاسخ 
به سؤال یکی از آنها در مورد شرایط سپاهان برای مسابقه، گفت: 
»من انسان کاملی نیستم اما تلاشم این است که درباره فردا مثبت 
فکر کنم. امیدوارم با کسب 3امتیاز برگردیم. این بازی، مسابقه 
مهمی است و نمی توانیم آن را با بازی های ایران مقایسه کنیم.« 
احتمالا شما هم مثل ما متوجه ارتباط جمله اول با سایر جملات 
رضاییان نشدید. کامل نبودن شما، به اهمیت بازی چه ربطی دارد؟ 
احتمالا رامین که اینستاگرام باز است، این جمله را جایی دیده و 

تصمیم گرفته هر طور شده از آن استفاده کند! 

زیاد هستند، متوجه نمی شویم
طی چند روز اخیر رسانه ها از ناپدید شدن هاشم بیک زاده در تمرینات 
استقلال خبر دادند. هاشم که ازجمله دستیاران جواد نکونام بوده، 
بدون هیچ توضیحی در تمرینات آبی پوشان غیبت کرده و این مسئله 
شائبه قهر او را به وجود آورده است. حالا اینکه دلیل غیبت او چیست 
بماند، اما همین که چند روز طول کشیده تا خبر به رسانه ها درز کند، 
بامزه است. گویا اعضای کادرفنی استقلال آنقدر پرتعداد هستند که 
اگر هم کسی گم شود، به این زودی ها جای خالی اش معلوم نخواهد 
شد. هم اکنون نفراتی مثل حمیدرضا رجبی، محمد نوازی، مهدی 
هاشمی نسب، کیانوش رحمتی، یوسو سسما و بهزاد غلامپور به 
علاوه تعداد کثیری دکتر و فیزیوتراپیست و چندین مشاور رسانه ای 
کنار نکونام حضور دارند. اصلا شاید هاشم هم آن وسط ها باشد، اما ما 

متوجه نشده باشیم. یک بار دیگر خوب بگردید!

فقط برای علیمنصور جا  نبود؟
از کادرفنی شلوغ حرف زدیم، یاد یک چیزی افتادیم. یکی از 
خبرگزاری های افغانستان اعلام کرده علیرضا منصوریان گزینه 
هدایت تیم ملی فوتبال این کشور است. این خبر در فضای مجازی 
بازتاب زیادی داشته که بعضا به سابقه علیمنصور برمی گردد و ذکر 
آنها در این مجال نمی گنجد. نمی دانیم در نهایت منصوریان این 
پیشنهاد را خواهد پذیرفت یا نه، اما واقعا جا دارد از امیر قلعه نویی 
گلایه دوستانه ای داشته باشیم. یعنی در تیم ملی به این گل و 
گشادی، فقط برای منصوریان جا نیست؟ چطور مطهری و رحمان 
رضایی و الهویی و افاضلی و خداداد عزیزی و یک دو جین آدم دیگر 
مشغول کار شده اند، اما به منصوریان که رسید، دیگر جا نیست؟ 
خب یک کم مهربان تر بنشینید علی آقا هم جا بگیرد و اینطور آواره 

دیار غربت نشود. خدا را خوش نمی آید.

باز هم 
مصدومیت؟
رسانه های ایتالیایی می گویند 

سردار آسیب دیده؛ هرچند 

خودش قبول ندارد

درست یک روز بعد از آنکه نمایش کوتاه و نسبتا 
مؤثر سردار آزمون با پیراهن رم ایتالیا در جریان 
بازی با مونزا مورد توجه قرار گرفت و در برخی 
رسانه های داخل کشور هم به شکلی اغراق آمیز 
بازتاب یافت، حالا خبر آسیب دیدگی مهاجم 
ایرانی منتشر شده؛ مصدومیتی بحث برانگیز که 
هنوز به طور دقیق روشن نشده چه مدت سردار 
را از میادین دور نگه خواهد داشت، یا اصلا صحت 
دارد یا نه. آزمون در جریان حضور 27 دقیقه ای برابر 

این تیم یک ضربه به تیر دروازه زد و نهایتا تنها گل 
بازی هم توسط استفان الشعراوی روی ریباند شوت 
او به ثمر رسید. گویا اما همین حضور کوتاه در زمین 
مسابقه برای درگیر شدن آزمون با یک مصدومیت 
جدید کافی بوده است. روزنامه ایتالیایی کوریره 
دلا اسپرت که اعتبار قابل توجهی هم دارد، نوشته 
سردار از ناحیه ساق پا مصدوم شده و ممکن است تا 
بعد از پنجره بعدی مسابقات ملی در آبان ماه قادر به 
حضور در میادین نباشد. با این حال، خود آزمون در 

گفت وگویی کوتاه با رسانه های داخل کشور مدعی 
شده مصدومیت خاصی ندارد.

آسیب دیدگی سردار )اگر واقعی و جدی باشد( 
شاید در بدترین زمان ممکن برای این بازیکن 
رخ داده باشد، چرا که رم هم اکنون با مصدومیت 
بازیکنان پرشماری از قبیل آبراهام، کومبولا، 
پلگرینی، دیبالا، سانچز، اسمالینگ و اندیکا مواجه 
است و شاید به دلیل غیبت این همه بازیکن، 
سردار می توانست شرایط خوبی برای تثبیت 

جایگاهش در ترکیب رم داشته باشد. حالا اما این 
بخت از بین رفته است. آزمون اوایل حضورش در 
رم هم با مصدومیت ساق پا مواجه بود و هفته ها 
بیرون نشست؛ اگرچه آن مصدومیت از ناحیه پای 
دیگر آزمون اتفاق افتاده بود. به طور کلی مهاجم 
ایرانی زیاد مصدوم می شود؛ به طوری که در یک 
فصل ونیم اخیر مسابقات فراوانی را به این دلیل از 

دست داده است.
سردار فصل گذشته زمانی که پیراهن لورکوزن 

را به تن داشت 7 بازی بوندس لیگا را به دلیل 
مصدومیت از دست داد. او در لیگ اروپا هم در 
3 بازی مصدوم بود و در ترکیب قرار نگرفت. امسال 
هم از زمان حضور در رم، آزمون 2 بازی سری آ را 
به این دلیل از دست داده و در لیگ اروپا هم که 
اصلا اسمش جزو فهرست جالوروسی نبوده است. 
آسیب دیدگی اخیر سردار ممکن است این آمار را 
بیشتر کند؛ هرچند امیدواریم چنان که خودش 

گفته چیز خاصی نباشد.



11
2 3 0 2 3 6 0 2 Marc Guiu  سه شنبه    سه شنبه  22 آبان   آبان  14021402       شماره     شماره  89208920    

از اسب افتادند
اینروزهاآژاکسراچهمیشود؟

آژاکسپسازانتقالتنهاخبهمنچستریونایتدو
بازیکنانیکهاینمربیودیگرانازباشگاههلندیبهیغما
بردند،روبهسراشیبینهاد.حالاتیمپرافتخاراروپادر
منطقهسقوطقراردارد.دربازیهایاینهفتهاردیویسه،
آژاکسدرحالیکهبا2گلازاوترختعقببود،با۳گل

بهبازیبرگشتامااینپایانکارنبودودردقیقه۸۸
گلتساویرادریافتکرد.پسازاینگل،

هوادارانعصبانیآژاکسلیوانپلاستیکی
بهسمتزمینپرتابکردندومانندبازی
مقابلفاینورد،باعثتوقفبازیشدند.
درنهایتپسازادامهبازیدردقایق
تلفشده،اوترختقعرنشینگل
چهارمراهمبهثمررساندتابا2پله
صعود،جایآژاکسرابگیرد.این
پایینترینجایگاهآنهادرلیگدر

۳5سالگذشته)اوت19۸۸(است.البته
آژاکستاپایانهفتهنهم،2بازیازبقیه

تیمهاکمترانجامدادهاست.شایددراین
شرایطبدنباشدنگاهیبهسرنوشتآژاکس

پسازجداییتنهاخداشتهباشیم.
آلفردشرودرکهدستیارسرمربیپیشینبود،در
تابستانگذشتهجایگزینتنهاخشد.اینمربی
50سالهمدتیرازیرنظرسلفخوددرپایتخت
هلندگذراندهبودوبهتازگیکلوببروژرابهسمت
قهرمانیلیگدستهاولبلژیکدرفصل2021-22

دریکدوره5ماهههدایتکردهبود.
آژاکسباتنهاخکهدر14۳بارهدایتتیمبامیانگین

2.45امتیازدرهرمسابقهدومینمربیبرترتاریخآژاکساز
لحاظمیانگینامتیازاتبود،دورانخوبیداشت.جانشین
اویعنیشرودرحتینتوانستپایانفصلراببیندودر
ژانویه202۳پسازیکدوره7بازیبدونبرددرلیگ
کهباعثشدآژاکسدرردهپنجمقراربگیرد،اخراجشد.
اینطولانیتریندورهبدونپیروزیآنهادراردیویسهاز
سال1965بود.آژاکسهمچنینپسازشکستدر4بازی
از6بازیخودازمرحلهگروهیلیگقهرماناناروپاکنار
رفت؛باشکستتحقیرآمیز6-1درخانهمقابلناپولیکه

بزرگترینشکستاینباشگاهازسال1964بود.
پسازایننتایجناامیدکننده،جانهیتینگاازتیمجوانان
جایشرودرراگرفتامادرنهایتآژاکسراسومکرد
کهپسازفصل09-200۸بدترینعملکرداینتیم
درلیگبود.آنهاازلحاظتعدادگلخورده)۳۸(وتعداد
شوت)6۳0(بدترینعملکردرادر15سالگذشتهثبت
کردند.درنهایتآژاکسفصلرابا1۳امتیازکمتراز
فاینوردقهرمانبهپایانرساند؛بزرگترینفاصلهآنهابا
قهرماننهاییازفصل15-2014)17امتیاز(.مقامسوم
همچنینبهاینمعنیبودکهآژاکسبرایاولینباردر
1۳سالگذشتهازلیگقهرماناناروپامحرومخواهدشد.
آنهافصلجدیدرابامربیگریموریساشتاینآغازکردند؛
کسیکهدرفصلپیشاسپارتاروتردامرابهرتبهششم
جدولرساندکهبالاترینامتیازآنهادر27سالگذشته
بود.تیماو60گلدرلیگبهثمررساندهبود؛2برابربیشتر
ازفصلقبل،درحالیکهبا۳7گلدریافتیصاحبسومین
خطدفاعبرترلیگبود.بااینحال،بهنظرمیرسداین
مربیبرایتیمبزرگیمثلآژاکسساختهنشدهباشد.
تنهاپیروزیلیگیآژاکسدراینفصلمقابلهراکلس
تازهصعودکردهبهدستآمدهوآنهااکنونبرایاولینبار
ازسال1965در7بازیدرتمامرقابتهابدونبرد
هستند.تادیچاینروزهارامیدیدکهدرتابستانگذشته

درخواستجداییازباشگاهرادادوبهفنرباغچهرفت.

سه شنبه معمولی!
بازیحساسنداریم؛سؤالنفرمایید

امشببهاحتمالزیاد،معمولیترینشباینفصللیگقهرمانان
خواهدبود؛چراکهدرهیچورزشگاهیتیمهایبزرگوتاریخساز
اینتورنمنتباهمبرخوردنمیکنند.باوجودخاصنبودنبرنامه
بازیها،نبردهایامشبتأثیرزیادیدرشکلگیریجدولگروهها
خواهندداشت.دوررفتمرحلهگروهیلیگقهرماناندر4گروه،

امشببهپایانخواهدرسید.

  جنگ در استانبول
بهترینبازیامشب،بینگالاتاسرایوبایرندراستانبولبرگزار
میشود.ترکهامثلهمیشهجووحشتناکیدراستادیومخواهند
ساخت.گالادر6بازیآخرشدرهمهجامهابرندهبودهوبعداز
شکستدادنبشیکتاشدردربی،باروحیهزیادیبهاستقبال
اینبازیمیآید.اگرآنهاامشببرندهباشند،بهصدرجدولگروه
میرسند.مسابقهدیگراینگروهبینیونایتدوکپنهاگنبرگزار
خواهدشد.شیاطینسرخبرایفاصلهگرفتنازحذفزودرساز

لیگقهرمانان،بایدبرندهاینمسابقهباشند.

  همه به دنبال صعود
در۳گروهدیگر،بازیهایمتوسطتریانجامخواهدشد.رئالمادرید
کهاینهفتهمقابلسویادرلالیگاامتیازازدستداد،درزمینبراگابه
میدانخواهدرفت.ناپولیهمیکنبردبسیارحیاتیروبهروییونیون
برلیندارد.بردناینمسابقهمیتواندجایگاهرودیگارسیارادرناپل
محکمکند.هرنتیجهایجزپیروزیامادوبارهشغلاینمربیرابه
خطرمیاندازد.اودراینبازینمیتواندازویکتوراوسیمنمصدوم
نیزاستفادهکند.آرسنالیهانیزبعدازشکستناباورانهمقابللانس
دربازیقبلی،اینباربایدمقابلسویاوسرخیوراموسقراربگیرند.
تیمآرتتابرایبازگشتبهصدرجدولگروه،چارهایجزبردناین
بازیندارد.لانسشگفتیسازهمامشببرخوردجذابیباآیندهوون
خواهدداشت.فینالیستبازندهفصلگذشتهلیگقهرمانان
همامشبمیزبانسارلزبورگاست.درهمینگروه،سوسیداد

صدرنشینوبنفیکایتهجدولینیزباهممسابقهخواهندداد.

تیم نونهالان بارسلوناتیم نونهالان بارسلونا
ژاوی هر بار یک استعداد جوان رو می کند؛ این بار نوبت به گویو رسید

بارسلونا در هفته دهم لالیگا با یک  گل اتلتیک بیلبائو 
را شکست داد. نکته این بازی گلزنی یک  بازیکن 
17ساله با نخستین شوت عمرش در لالیگا بود؛ مارک 
گویو 17 ساله. دقیقه 7۸:۴1 مارک گویو به جای 
فرمین لوپس وارد زمین شد. 7٩:1۴ نخستین گل 
مارک گویو، 33ثانیه پس از نخستین بازی با پیراهن 
بارسلونا )در ثانیه 3۴( به ثبت رسید؛ روی نخستین 

شوت عمر این بازیکن در لالیگا.
لمینه یامال 16سال، مارک گویو 17سال، گاوی 1٩، 
فرمین لوپس، پدری و بالده همگی 20سال؛ اینها 
بازیکنانی هستند که از بارسا »ب« یا به عبارتی 
کارخانه تولید بازیکن لاماسیا به تیم اصلی رسیده اند؛ 
حتی اگر برخی از آنها نظیر گاوی در  آکادمی های 
دیگر پرورش یافته باشند. تفاوت ژاوی با آنچلوتی 
این است که سرمربی بارسلونا به جوانان بازی 
می دهد اما کارلتو پدیده ها و استعدادها را دور 
می اندازد. برای همین است محصولات والدبباس پس 
از درخشش در تیم کاستیا )تیم دوم رئال( در تیم های 
دیگر پخش می شوند و هر بار یکی از آنها روبه روی 

رئال مادرید قرار می گیرد و به این تیم گل می زند. 
ژاوی سیاست خود را اینگونه شرح می دهد: »مشکلی 
برای نگاه کردن به بازیکنان لاماسیا ندارم. شما باید به 
آنها اعتماد کنید؛ همانطور که به من اعتماد شد. وقتی 
دیدیم بازیکن آماده است، باید او را مجبور کنیم به 

زمین بازی برود.«
نکته دیگری که باید درنظر داشت این است که بارسا 
با ژاوی چندان خوب بازی نمی کند، حتی فصل پیش 
که با اختلاف به قهرمانی زودهنگام لالیگا رسیدند. 
او به فلسفه تاکتیکی باشگاه وفادار نیست. با این 
حال، استفاده از جوانان می تواند فشار را از روی 
دوش او بردارد. اگر کسی انتقاد کرد که چرا بد 
بازی می کنید، بگوید در عوض، می بریم و اگر کسی 
پرسید که چرا نتیجه نمی گیرید، بگوید چون به 
بازیکنان جوان اعتماد می کنم و برای آنها هزینه 

می دهم.
    سریع ترین گلزنان تاریخ لالیگا: خورخه گالان 
2٩ ثانیه، دیگو گونسالس 30 ثانیه و مارک گویو 

3۴ ثانیه.

    گویو به دلیل ثبت نام نکردن در لیست این 
تیم برای لیگ قهرمانان اروپا نمی تواند در 

بازی شاختار شرکت کند.
    بارسلونا برای اولین بار از سال1٩72-1٩7۴، 

۴ کلین شیت متوالی مقابل بیلبائو داشت: 2 برد 
یک بر صفر و 2 پیروزی ۴بر صفر.

    بالده  با مشکل بیرون آمد، معاینه اولیه 
اطمینان بخش است و فقط نشان می دهد 

او خستگی دارد. این بازیکن مقابل 
شاختار استراحت می کند و برای 

ال کلاسیکو آماده خواهد بود. 
گاوی هم چهارکارته است و 

برای ال کلاسیکو محروم 
نیست. در بازی شنبه 

آینده با رئال بازیکنانی 
مثل لواندوفسکی، 
کنده، دی یونگ و 
سرخی روبرتو غایب 

خواهند بود.

به چپ چپ، به راست راست
آیاتعویضهایکارلوآنچلوتیتکراریوباریبههرجهتاست؟

تعویضهایکارلوآنچلوتیبرایمربیانفوتبالیککلاسدرساست.
بهتعویضهایاونگاهکنیدواگرسرمربیتیمیشدید،ازتعویضهای
مشابهبپرهیزید!باسندثابتمیکنیمچرایکیازبهترینمربیانتاریخ
فوتبالخوبتعویضنمیکندوحداقلامسالدراینزمینهنتوانستهبه

هیچعنوانعملکردقابلقبولیداشتهباشد.

  لالیگا
   هفته اول: برد2برصفرمقابلبیلبائو،با
گلهایرودریگو)2۸(وبلینگام)۳6(؛هنوز
نیازیبهتعویضمدافعانکنارحسنمیشد.
فرانگارسیاتازهآمدهبودوفیکسبود،مندی
مصدومبودوآلاباهمدوستنداشتدردفاع
چپبازیکند.سمتکارواخالهمکه
جانشین،مصدومیتومحرومیتینداشت.

   هفته دوم: برد۳بریکدرزمینآلمریا،
باگلهایبلینگام)19و60(ووینیسیوس
)7۳(؛گلزودهنگامآریباسزودجبران
شد.آنچلوتیدراوایلفصلبیشتردنبال
چنددقیقهبازیدادنبهبرخیبازیکنان
نظیرمودریچبود.لوکاسواسکسهم
کهچندینسالاستقاچاقیدررئال
بازیمیکند،معلومنیستچرادقیقه
90بهجایوالوردهواردزمینشدتا
چهگلیراحفظیاچهگلخوردهای
راجبرانکند.بازیکنیدراینسن
واینسطحکیفیزیرمتوسطچه
نیازیبهچنددقیقهحضوردرزمین
دردقایقتلفشدهدارد؟تعویضاو
همازهمانتعویضهایباریبههر
جهتمعمولبود.کارلتوحاضرنشد
یکیازبازیکنانتیمکاستیارابرای

کسبتجربهبهزمینبفرستد.
   هفته سوم: پیروزییکبرصفر
درزمینسلتاویگوباگلبلینگام)۸0(؛
کاردرزمینسلتاگرهخورد.رودریگودقیقه
6۸پنالتیخرابکرد.تجویزکارلتواینبودکهناچورابهجای
فرانگارسیادردقیقه۸0ودرپستمدافعچپبهزمین
بفرستد.یکدقیقهبعدبدونتأثیراینتعویض،رئالتوسط

بلینگامبهگلرسیدوبازیرابرد.
   هفته چهارم: پیروزی2بریکخانگیبرختافه،باگلهای
خوسلو)74(وبلینگام)95(؛بازهمیکبازیکنسابقکاستیابه
رئالگلیزودهنگامزد)مایورال(.آنچلوتیبین2نیمهدستبه
تعویضمدافعچپخودزدوفرانرابیرونکشیدتاناچوجایاورا
بگیرد.تونیکروسهمبهجایکاماوینگابهزمینرفت.هماناول
نیمهدومگلمساویزدهشد.واسکسدقیقه76بهجایکارواخال
درپستدفاعراستواردزمینشد.تیمدرثانیههایتلفشدهبه

گلپیروزیرسید.
   هفته پنجم: برد2بریکبرسوسیداد،باگلهایوالورده)46(
وخوسلو)60(؛بازهمگلزودهنگامدریافتیدردقیقه5.ناچودقیقه

74جایفرانرادردفاعچپگرفت.
   هفته ششم: شکست۳بریکدرزمیناتلتیکو،باگلکروس)۳5(؛
درتنهاشکستفصلرئالبازهمیکبازیکنآکادمیگلزودهنگاموارد
دروازهاینتیمکرد؛اینبارموراتا)4(.بین2نیمهآنچلوتیبهاشتباهش
پیبردومودریچراکهبرایدومینبار)باراولدرالکلاسیکوبود(در
پستمهاجمکاذببازیدادهبود،بیرونکشیدوخوسلورابهزمین
فرستاد.دقیقه57ودرحالیکهتیم۳بریکعقببود،سرمربیایتالیایی
هردومدافعکناریراتعویضکرد؛ناچوبهجایواسکسومندیبهجای
فرانگارسیا.کسیمتوجهنشدباایندوتعویضچگونهمیخواست

گلهایخوردهراجبرانکند؟

   هفته هفتم: برد2برصفربرلاسپالماس،باگلهایبراهیم)45(
وخوسلو)54(؛تعویضدقیقه41آلابااجباریبود.بهدلیلمصدومیت
آلابا،واسکسبهجایاوبهزمینرفت.فرانگارسیادقیقه77بهجای
مندیبهزمینرفت.چندتعویضدیگرهمبرایخالینبودنعریضه

انجامشد.
   هفته هشتم: برد۳برصفردرزمینخیرونا،باگلهایخوسلو
)17(،شوامنی)21(وبلینگام)71(؛2گلزودهنگامدرزمینپدیده
اینفصلباعثشدآنچلوتیدرنیمهدومبرایآنکهحوصلهبازیکنانی
مثلسبایوس،واسکسوبراهیمسرنرودوصدایآنهادرنیاید،دست
بهتعویضبزند.استثنائامدافعانکناریدرامانماندنداماکاماوینگادر

پستدفاعچپبازیکرد.
   هفته نهم: پیروزی4برصفربراوساسونا،باگلهایبلینگام)9و54(،
وینیسیوس)65(وخوسلو)70(؛معلومنیستچراواسکسدقیقه
79بهجایکارواخالبرایپستدفاعراستبهزمینفرستادهشد.تیم

با4گلپیشبود.
   هفته دهم: تساوییک-یکباسویا،باگلکارواخال)7۸(؛در
نخستینتساویفصلرئالهمتعویضهانامفهومبود.رودریگو،
وینیسیوسووالوردهکهازفیفادیوسفرطولانیآمریکایجنوبی
برگشتهبودند،فیکسشدنداماخوسلوومودریچروینیمکتنشستند.
دقیقه67با2تعویضهمزمان،مودریچوکاماوینگاجایشوامنیو
والوردهراگرفتند.درحالیکهرودریگو،وینیوکروسکماثرتربازی
میکردند.استاددقیقه۸۸طاقتنیاوردوفرانرابهجایفرلانمندیبه

دفاعچپفرستادوعادتشراترکنکرد.

  لیگ قهرمانان
   هفته اول: پیروزییکبرصفربراونیونبرلین،باگلبلینگام)94(؛
بازیگرهخوردهبودوتوپهاوارددروازهنمیشد.نسخهکارلتوبردن
ناچوبهجایفرانگارسیابهزمینبودوچندتعویضغیرتاکتیکیدر

خطهافبک.
   هفته دوم: برد۳بر2درزمینناپولی،باگلهایوینیسیوس)27(،
بلینگام)۳4(والکسمرت)7۸(؛وقتیدقیقه64بازیباتساوی
2-2دنبالمیشد،فرلانمندیبهجایکاماوینگابهپستدفاعچپ
فرستادهشدتادرکارهایدفاعیشرکتکند.مودریچبهجایکروس،
خوسلوبهجایرودریگووسبایوسبهجایوینیسیوسبهزمینرفتند.

اینتعویضهااندکیتاکتیکیوکمیبهخاطرخستگیبازیکنانبود.

  نتیجه گیری
آنچلوتیاستادبهترینبازیگرفتنازبازیکنانشبهحسابمیآیدو
تخصصبالاییداردتابهپیشرفتستارههاکمککند.اومعمولاروی
بازیکنانجوانوآکادمیخطرنمیکند.کارلتوترجیحمیدهدبازیکن
بالای۳0سالهمتوسطرابهزمینبفرستدامابهبازیکنگمناموجوان
بازیندهد.فصلپیشمیگلگوتیرس،آریباسویکیدوبازیکندیگر
کهدردورهزیدانبهعنوانپدیدهواستعدادجوانمطرحشدهبودند،
توسطکارلتوفرصتبازیپیدانکردندوواگذارشدند.تنهابازیکنیکهاز
کاستیاآورد،آلوارورودریگساروگوئهایبودکهدرچندبازیدرترکیب
قرارگرفتوجایخالیبنزماراپرکردولیچندیبعدمحوشدودیگر

شانسیبرایحضوردرتیماصلیپیدانکرد.
مربیایتالیاییدرپیشفصلضعفمدافعانمیانیخودشراندیدو
درخواستمدافعجدیدنکردیابرایخریدبازیکنزورشبهفلورنتینو
پرسنرسیدامااو،پسرش،دستیارانشوخبرنگاراننزدیکبهباشگاه
هیچکدامضعفمفرطآلابارادردفاعوسطنمیبینندودرهرحالتیاورا
درترکیبمیگذارند.مدافعاتریشیاصلابرایاینپستساختهنشدهو
یکمدافعچپاست.اورویهیچتوپهواییتأثیرینمیگذاردوبههیچ
توپینهنمیگوید.آلاباهنگامهجومبازیکنانحریفناگهانسردرگمو
ازجریانبازیخارجمیشودواینهفتههمدربازیباسویاگلبهخودی
زدامااینکمتریناشتباهاودراینمسابقهبود.پسرکارلتوودستیارانش
دربارهتعویضمدافعانکناریبهاومشاورهمیدهندوبس!باوجوداین
کارلتوبرنامهایبرایبازیدادنبهجواناننداردومهرهایجدیدرادر

ترکیبتیمشتستنمیکند.
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7 سال بعد!
لوکاتلیوتکرارگلزنیدر22اکتبردربازی

میلانویووه؛اینباربرعکس

درشبیکهمکسآلگریکنارزمینچندبارازکورهدررفت،یووه
بردبسیارمهمیراروبهرویمیلانجشنگرفت؛بردیکهمانع
صدرنشینیروسونریدرسریآشد.بازیهایبیناین2تیم،
همیشهمهمبهنظرمیرسنداماآنچهبهاینبازیجذابیتبیشتری
بخشید،گلزنیمانوئللوکاتلیبود؛بازیکنیکهدقیقا7سالبعداز
گلزنیبهیووهدرلباسمیلان،حالاهمینراهرادرمسیرمعکوس،
طیکرد!مانوئلاز11سالگیدرعضویتباشگاهمیلانبود.او10سال
دراینباشگاهحضورداشتو22اکتبر2016توانستنخستین
گلرسمیاشبرایاینتیمرادربرابریووهوجیجیبوفونبهثمر
برساند.بهشکلعجیبیدقیقا7سالبعددر22اکتبر،اینبازیکن
مقابلمیلانبرایبانویپیرگلزنیکرد.ایناتفاقعجیب،حتی
خودلوکاتلیرانیزشگفتزدهکردهاست؛»زندگیپرازقصههای
باورنکردنیاست.منبهگلزنیفکرکردهبودماماسرنوشتاینبود
کهدقیقادرهمان22اکتبر،دربازیمیلانویووهگلبزنم.بازگشت
بهسنسیرو،منراکاملااحساساتیکرد.چندتاازهمتیمیهامثل

ادرینربیو،بهمنگفتهبودندکهدراینبازیگلخواهمزد.«
   مانوئللوکاتلیبهنخستینبازیکنیتبدیلشدکهتوانستدر
بازییوونتوسومیلانباپیراهنهردوتیمدرسریآقبلاز26سالگی

)بدوناحتسابگلهایبهخودی(گلزنیکند؛25سالو2۸7روز.
   بازیمیلانویوونتوسبااخراجمدافعتیممیزباندراواخرنیمه
اولدرنهایتبهسودیوونتوسبهپایانرسید.ایندومینبردیووه
مقابلحریفدر11مسابقهگذشتهبود:4بردبرایمیلان،5مساوی

و2بردبراییوونتوس.
   یوونتوسبرایاولینباراز10نوامبر2019بدونگلخوردهدر
یکبازیسریآمقابلمیلانپیروزشد؛آنمسابقهنیزیکبرصفر

شدهبود.
تیموتیوهآ2۳سالو11ماهویکروزپسازآخرینبازیپدرش

ژرژوهآدرتقابلیوونتوسومیلانبهمیدانرفت.
   میلانهر2بازیاینفصللیگرادربرابرحریفان۳ردهبالای
جدولدرآغازبازیشکستخوردهکهدرستاندازهشکستهای

فصلپیشمقابلچنینتیمهاییاست.
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افقی:
 1 - باغ گل - آرامگاه - ریسمان

2 - تخته های ضخیم زیر ریل 
- نوعی خاک - از الفبای فارسی

3 - از نوازندگان برجسته و 
فقید ویولن در موسیقی ایرانی

4 - شیفته و شیدا - چین و 
چروک پوست - تاراج

5 - قدرت مالی - بی نظیر 
- دریاچه فصلی سیستان و 

بلوچستان
6 - فاکس - رهبر سرخ جامگان 

- پسر مازندرانی
7 - اراذل و اوباش - موزه 

پاریس - همچنین
8 - انبار کشتی - تابلوی 
نقاشی گوستاو کلیمت، نقاش 
اتریشی - نوعی ماده معدنی 

شبیه شیشه - وسط
9 - تندر - دانه چرکی ریز روی 
پوست - رمان مشهور دافنه 

دوموریه
10 - طرف مشورت - موضوع 

– نوشیدنی ها
11 - خویشاوندان - از مصالح 

ساختمانی - مادر
12 - تکاپوی بی حاصل - واحد 
اندازه گیری طول - خدمتکار 

پیر
13 - باب چهارم گلستان 

سعدی

14 - توپ چوگان - لازم - 
کنگر فرنگی

15 - جوانمرد - از ظروف 
آزمایشگاهی - پلیمر مصنوعی 

سبک برای بسته بندی
  

عمودی:
1 - نام ماندگار موسیقی آلمان 

- میوه نخل - مخفف دیگر
2 - طرف - آلبومی با آواز 

محمدرضا شجریان - جایز
3 - کشور آفریقایی که 
مستعمره فرانسه بود - رستم 
پس از گذشتن از هفت خان، 

او را کشت
4 - صد بار اگر...شکستی بازآ 
- درخور و مناسب - غذایی از 

گوشت ران گوساله
5 - پاسخ مثبت - جنگ 
معروف مسلمانان و رومیان 

- علاج
6 - تئوری علمی اینشتین – 
ته نشست - حالتی مخصوص 

زن آبستن
7 - کج - واهمه - زبان ترکی

8 - لبریز و سرشار - سرسلسله 
زندیه

 9 - درآمد - وزیدن باد - 
مثل و مانند

10 - شوکت - سرمازا - آرزوی 
بزرگ

11 - دارای خلاقیت های استثنایی 
- نوار تزیینی - پشت سر

12 - هلاک و نابودی - رمانی نوشته 
رضا امیرخانی - شهرستانی در استان 

بوشهر
13 – کوچک ترین پسر حضرت 

یعقوب)ع( - آشپز نیکوکار ضحاک
14 - گونه - تفرجگاهی زیبا در جاده 

مشهد به طرقبه - شب روستایی
15 - فرومایه - عقیم - مبارک

کوبتونهدیزگرام
سروبیقشمیتفگش
ارادشهازرونر
یمیرماشنانتسب

یماپیرگبادرگ
ملناموکلدارب
رواییدنتیگژیو
وقوجنمرابردی
زابناامینبیهن
ینارورغدیهبو

گنشوهومرکموس
نیواایلعتعاطا

اخمکبولهاانی
هتبلاراقولوسر
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4608
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.
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 برای سارا 
که قهرمان همه شد

لیلی خرسند|  8سال از آن اتفاق تلخ 
گذشته؛ از روزی که سارا عبدالملکی روی 
تخت بیمارستان به صورت تک تک اطرافیانش 
خیره شده بود تا یکی حقیقت را بگوید. 
همه به دروغ از حال خوبش می گفتند، اما 
چشم هایشان حقیقتی را پنهان کرده بود که 
بیشتر از خود واقعیت به سارا استرس می داد. 
یک تصادف جاده ای برای همیشه پاهای سارا 
را بی حرکت کرده بود و دادن این خبر به  خود 
او جرأتی می خواست که کسی در خودش 
نمی دید. سختی فقط همان نبود؛ سارا برای 

زندگی دوباره، برای اینکه دوباره روی پاهای 
همیشه به خواب رفته اش بایستد، با همه  چیز 
جنگید و بیشتر از همه با خودش. چطور 
می شد باور کرد دختری در 22سالگی، با 
قامت کشیده اش روی ویلچر بنشیند و زندگی 
را به شکل جدیدی ادامه بدهد؟ سارا راگبی باز 
بود و چطور می توانست بپذیرد که دیگر نباید 
در زمین های راگبی دنبال رؤیاهایش باشد؟ 
اصلا چطور پذیرفت که دیگر نمی تواند قدمی 
بردارد و قدش را صاف کند؟ سخت بود اما او 
توانست. روی همان ویلچر، رؤیا ی جدیدی 
ساخت؛ رؤیایی که باز هم به ورزش گره 
خورده بود. سارا را در این چند سال روی 
آب های دریاچه آزادی دیده بودیم؛ روی 
قایق و پارو به  دست و لب هایی که همیشه 
خندان بود؛ حتی خندان تر از قبل و صورتی 
که همیشه امید داشت و انگار این امید 
را بین همه تکثیر می کرد. او دیروز روی 
آب های دریاچه هانگژو بود؛ روی قایق 
و روی سکوی قهرمانی با مدال برنزی بر 
گردن؛ برنزی که نخستین مدال کاروان 
بود. سارا با مدالی که دیروز در بازی های 
پاراآسیایی هانگژو گرفت، زندگی و امید را 
طور دیگری معنا کرد؛ اینکه می شود از خط 
پایان دوباره استارت زد و زندگی دیگری 
را شروع کرد، حتی بهتر از قبل. سارا را تا 
قبل از آن شب که دست اندازی در اتوبان 
قزوین- تهران، مسیر زندگی  اش را تغییر 
دهد، نمی شناختیم ولی امروز او برای ما 
یک قهرمان است؛ حتی اگر فقط سکوی 
سوم نصیبش شده باشد. او برای ما که در 
هر بن بستی همه  چیز را تمام شده می بینیم، 
بزرگ ترین استاد چگونه زندگی کردن  است 

و قهرمان زندگی .

مدال باران
کاروان ایران آغازی توفانی در بازی های پاراآسیایی هانگژو داشت؛ ورزشکاران کشورمان 24 مدال رنگارنگ گرفتند و 

چراغ اول را سارا عبدالملکی روشن کرد

پرتاب های طلایی
در این دوره از بازی ها هم دوباره دوومیدانی  کاران با مدال هایشان غوغا 
به پا کردند. سهم آنها از  24مدال کاروان، 5طلا، 6نقره و یک برنز بود. 
درکلاس F11 مسابقات پرتاب وزنه، ایران 3نماینده داشت و به 2مدال طلا 
و نقره رسید. رقابت اصلی این ماده بین 2ایرانی بود؛ امیرحسین علیپور که 
با رکورد 13متر و 92سانتی متر قهرمان شد و نخستین مدال طلا را برای 
کاروان ایران گرفت و مهرداد اولاد هم با پرتاب 13متر و 30سانتی متر به مدال 
نقره رسید. حسن باجولوند اما نتوانست روی سکو برود و با رکورد 11متر و 
60سانتی متر چهارم شد. اولاد که توقع بیشتری از خودش داشت، گفت که 
قدرت جوان ها به پیرمردها می چربد. اشاره او به تفاوت سنی خودش و علیپور 
بود. علیپور هم مدالش را به مردم تقدیم کرد و وعده داد که این طلا را در 
مسابقات قهرمانی جهان سال  آینده در ژاپن و در پارالمپیک پاریس تکرار 
کند البته با یک خواهش: »امیدوارم کمیته ملی پارالمپیک در این مدت ما 

را تنها نگذارد.«
در پرتاب دیسک زنان هم الناز دارابیان با رکورد 14متر و 25سانتی متر در پرتاب 
دیسک و کلاس F53 طلا گرفت. قهرمانی او با رکوردشکنی آسیا همراه بود. 
رکورد قبلی این ماده دست خود دارابیان بود. پرتابگر دیسک ایران، این طلا را به 
کودکان شهید غزه تقدیم کرد. او هم امیدوار است در مسابقات قهرمانی جهان 
ژاپن و پارالمپیک پاریس باز هم طلا بگیرد. در این ماده حنان کعب امیر هم با 

پرتاب 11متر و 55سانتی متر دوم شد و نقره گرفت.

در پرتاب دیسک مردان هم ایرانی ها سکوها را تسخیر کردند. علیرضا مختاری 
با رکورد 22متر و 38سانتی متر قهرمان شد، اسدالله عظیمی با 21متر و 
57سانتی متر دوم و رشید مسجدی با پرتاب 20متر و 71سانتی متری سوم. 

هر سه این نفرات از اینکه سکوی آسیا کاملا ایرانی بود، ابراز خوشحالی کردند.
امین الله پاپی هم در پرتاب نیزه کلاس F57 با پرتاب 49متر و 24سانتی متر 
طلا گرفت. او بعد از قهرمانی گفت که این مدال را بعد از مصدومیت سنگینی 
که داشته به دست آورده است. پاپی قول داد که در بازی های پارالمپیک پاریس 

رکورد جدیدی هم به جا بگذارد.
در پرتاب نیزه زنان هم 2مدال باارزش به دست آمد. هاشمیه متقیان که طلای 
بازی های پارالمپیک توکیو را دارد، در هانگژو هم روی سکوی اول رفت. او با 
رکورد 22متر و 91سانتی متر به مدال طلا رسید و رکورد بازی های آسیایی 
را هم 2متر و 72سانتی متر ارتقا داد. متقیان که در سومین حضور خود در 
بازی های آسیایی، سومین طلا را گرفت، می خواهد در مسابقات قهرمانی 
جهان به رکورد بهتری برسد. در این ماده سکوی دوم هم به ایران رسید. زینب 

مرادی با رکورد 22متر و 13سانتی متر صاحب مدال نقره شد.
در دیگر ماده های دوومیدانی هم ایرانی  ها مدال داشتند. وحید علی نجیمی 
در دوی 100متر کلاس T13 با زمان 11و 27صدم ثانیه بعد از دونده تایلند 
دوم شد. رضا حاتمی در دوی 400متر کلاس T38 با زمان 51و 84صدم 

ثانیه دوم شد.

قایق قهرمان
دومین مدال طلای کاروان ایران در هانگژو را سعید حسین پور در کانو گرفت. حسین پور که در 
کلاس KL1 مسابقه می داد، در رقابت با قایق هایی از ژاپن، هند، چین، قزاقستان و کره جنوبی، 
با زمان 50ثانیه و 46صدم ثانیه زودتر از بقیه از خط پایان گذشت. حسین پور با این طلا راضی 
نشده است: »هدف اصلی من گرفتن مدال طلا در بازی های پارالمپیک پاریس است.« در همین 
کلاس سارا عبدالملکی سوم شد. او بعد از این مدال گفت: »نمی توانم بگویم راهی که طی کردم، 
چقدر سخت بود. بابت این مدال خیلی خوشحالم.« عبدالملکی نخستین مدال کاروان ایران در 

هانگژو را گرفت.

برنز طلا شد
جودوکاران ایران دیروز 2طلا به کاروان اضافه کردند. در وزن 60- کلاس j1 ، سیدمیثم بنی طبا 
با شکست دادن نماینده هند به مدال طلا رسید. او که در دوره قبل بازی ها مدال برنز گرفته بود، 
در هانگژو 2سکو بالاتر رفت. میثم که شب قبل از مسابقه از استرس خوابش نبرده بود، گفت به 

خواست خدا به این مدال رسیده است. سعید کوهکن هم در این رشته به مدال برنز رسید.

برد های شیرین
تیم های ملی والیبال نشسته زنان و مردان با 2پیروزی شیرین بازی های پاراآسیایی را شروع کردند. تیم 
زنان که مقابل کره جنوبی قرار گرفته بود، در 3ست و در بازی یک طرفه 25 بر 10، 25 بر 11 و 25 بر 6 

به پیروزی رسید. این تیم امروز با مغولستان بازی دارد. تیم مردان هم تایلند را 3 بر صفر شکست داد.

برنزی های تکواندو
تکواندوکاران ایران هم در هانگژو به مدال برنز رسیدند. مهدیه سادات حسینی در دیدار رده بندی با 
شکست دادن حریفی از چین سوم شد و نرگس جوادی هم تکواندوکار هندی را در مسابقه رده بندی 
برد و برنز گرفت. مریم عبدالله پور هم در رده بندی نماینده قزاقستان را شکست داد و به مدال برنز رسید.

امان از ژاپن
تیم های ملی گلبال زنان و مردان 
ایران بازی های پاراآسیایی را با 
شکست آغاز کردند. هر دو این تیم ها 
به ژاپن باختند. تیم زنان 11 بر 2 به 
نماینده ژاپن باخت و سه شنبه در 
بازی دوم باید مقابل چین میزبان 
قرار بگیرد. تیم مردان هم به ژاپن 
باخت اما با اختلاف گل کمتر. مردان 
ایران در این بازی 13 بر 8 بازنده 
بودند. تیم مردان که قهرمان دوره 
قبل بازی هاست، سه شنبه در بازی 
دوم با عراق روبه رو می شود. تیم 
فوتبال نابینایان هم در نخستین 
بازی مقابل ژاپن قرار گرفت و این 
بازی هم به تساوی بدون گل رسید. 
تیم فوتبال در  دوره قبل بازی های 
آسیایی در جاکارتا غایب بود. آنها در 
بازی با ژاپن چند موقعیت داشتند 

ولی نتواستند استفاده کنند. 

3شناگر و 4سکو
شناگران ایران هم صاحب 2 مدال 
طلا و2 نقره شدند. شاهین ایزدیار 
و سینا ضیغمی نمایندگان ایران در 
شنای 100متر قورباغه و 50متر آزاد 
بودند که ضیغمی در هر دو ماده  طلا 
گرفت و ایزدیار در هر دو ماده نقره. 
در ماده 100متر کرال پشت هم 
محمدحسین کریمی به مدال نقره 
رسید.  ایزدیار  دیروز در حالی در 2ماده 
روی سکوی دوم ایستاد و در رقابت با 
ضیغمی مدال های طلا  را  از دست داد 
که در  دوره قبل بازی ها و در جاکارتا، 
پرافتخارترین ورزشکار ایران بود. او در 
بازی های جاکارتا 6مدال طلا و یک 
نقره به دست آورده بود که فعلا 2طلا را 
از دست داده است. تیم شنای ایران غیر 
از این 3نفر، نماینده دیگری هم داشت. 
ابوالفضل ظریف پور در ماده 100متر 

قورباغه مسابقه داد و چهارم شد. 

سهمیه پاریس بدون مدال
فائزه احمدی هرچند توانست سهمیه بازی های پارالمپیک پاریس را به دست بیاورد، 
اما دیروز نتوانست در هانگژو روی سکو برود. احمدی که در تیراندازی و تپانچه 50متر 
مسابقه می داد، با هفتمی در دور مقدماتی، فرصت حضور در فینال را به دست آورد. 
در فینال هم احمدی با امتیاز 153.6پنجم شد ولی با این حال به سهمیه پارالمپیک 
رسید.  احمدی بعد از مسابقه گفت که در  اسلحه غیرتخصصی اش مسابقه داده و سهمیه 
پاریس را گرفته است. در این اسلحه نسرین شاهی نهم شد و محمدرضا میرشفیعی 

پانزدهم. در تفنگ 10متر بادی هم رقیه شجاعی راهی فینال شد.

روز اول بازی های پاراآسیایی 2022 هانگژو برای ایرانی ها 
24مدال داشت؛ 9طلا، 9نقره و 6برنز. این مدال ها ایران را بعد از 
چین میزبان، در رده دوم قرار داد. چینی ها دیروز83مدال گرفتند 

که 31مدال طلا بود، 29نقره و 23 برنز.

یادداشت
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روزنامهنگار

روانشناسی و مشاوره، ارزان شد
براینخستینبارخدماتروانشناسیومشاورهدرکشورتحتپوششبیمهقرارگرفتوتعرفههایاینحوزه
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 زنان بالای ۴۰ سال
ماموگرافی را پشت گوش نیندازند

سرطانپستانبهعنوانشایعترینسرطانزناندرایران
وجهانومهمترینعاملمرگومیرزنانبراثرسرطانبه
شمارمیرود.طبقآمارهایموجود،درحالحاضرازهر۸
زندرایران،احتمالابتلاییکنفربهسرطانپستانوجود
دارد.سنابتلابهسرطانپستاندرایرانبهدلایلمختلفی
ازجملهناآگاهیزنان،عدمغربالگریمنظمسالانهپستانها
وتشخیصدیرهنگاماینبیماریپایینآمدهوبهزیر۴0سال
رسیدهاست.البتههنوزدرحدمتوسطجهانیاستاماآمار

ابتلابهاینسرطاندرکشوردرحالافزایشاست.
متأسفانهبسیاریازمردم،اطلاعاتاولیهدربارهمراقبت
ازپستانهاوچگونگیدرامانماندنازسرطانپستانرا
نمیدانند.مثلانمیدانندکهممکناستروزیبهسرطان
پستانمبتلاشوند،نمیدانندچهمراقبتهاییبایدانجام
دهندتاازسرطاندوربمانند،نمیدانندبعداز۴0سالگیهر
سالبایدبرایماموگرافیپستانمراجعهکنند،نمیدانندکه

مردهاهممیتوانندمبتلابهاینسرطانشوند.
باهدفافزایشآگاهیعمومیدرخصوصسرطانپستان
وکمکبهپیشگیریوتشخیصبموقعاینبیماری،هر
سالهمزمانباماهاکتبرکهماهجهانیارتقایآگاهیزنان
درزمینهسرطانپستاناست،برنامههایمتنوعآموزشی،
اجتماعیوفرهنگیباهدفاطلاعرسانیبهزنانوخانوادهها

درخصوصاینبیماریدرسراسردنیابرگزارمیشود.
پژوهشکدهسرطانمعتمدجهاددانشگاهیتهرانهم
بهعنوانقطبدرمانسرطانپستاندرکشورکهبیش
از۲۵سالدرزمینهپژوهش،آموزش،پیشگیریوارائه
خدماتتخصصیوفوقتخصصیدرزمینهتشخیصو
درمانسرطانپستانفعالیتدارد،طی۵سالگذشتهبا
برگزاریبرنامههایمتنوعدرسطحشهروجلبحمایت
سازمانهاوارگانهایمختلفونهادهایدولتیوغیردولتی
توانستهاستگاممؤثریدرزمینهارتقایآگاهیزناندراین

خصوصبردارد.
پنجمینپویشسراسریسرطانمعتمد،امسالدرقالب
برنامههایمتنوعآموزشی،ترویجیوغربالگریاز۹مهردر
حالبرگزاریاستوتا۹آبانادامهدارد.یکیازمهمترین
برنامههایاینپویش،غربالگریرایگانسرطانپستاناست
کهدرمناطقمختلفتهرانوبرخیاستانهاانجاممیشود.
مدیرروابطعمومیواموربینالمللپژوهشکدهسرطان
معتمدجهاددانشگاهیتهرانودبیرپویشسراسری
سرطانمعتمددربارهجزئیاتاینپویشبههمشهریآنلاین
میگوید:یکیازمهمترینبرنامههایپویشسراسری
سرطانمعتمد،غربالگریرایگانشهرونداندرزمینه
سرطانپستاناستکهتوسطتیمتخصصیپژوهشکده
دربرخیمراکزشهرتهرانمثلپارکها،میادینونیزدر

تعدادیازاتوبوسهایهلالاحمرانجاممیشود.
دکترراحلهانوریبابیاناینکهاینپویشدرتهرانبا
همکاریشهرداریتهران،هلالاحمر،صداوسیماوبرخی
سازمانهایدیگربرگزارمیشود،میگوید:هلالاحمر
امسالبااختصاصدادناتوبوسآمبولانسهایخود،
دراینزمینهبهماکمککردهومتخصصانمادراین
اتوبوسآمبولانسهامستقرمیشوندورودرروبامردم،
آموزشهایلازمدرزمینهسلامتوسرطانپستانرابهآنان
ارائهمیدهند.علاوهبراین،غربالگریسطحیکراهمکه
همانمعاینهپستانهاست،برایمتقاضیانبهخصوصزنان
انجاممیدهند.بعدازتسترایگان،افرادیراکهمشکلیدر
سینههایشانتشخیصدادهشود،بهپزشکونیزبهمراکز

تصویربرداریبرایانجامماموگرافیو...ارجاعمیدهند.
دبیرپویشسراسریسرطانمعتمدمیگوید:ماهرروزدر
یکیازمناطقپرترددشهرتهراناتوبوسوآمبولانسرا
مستقرمیکنیم،میدانآنشهررابهاطلاعمردممیرسانیم،
بیلبوردوبنرهممیزنیمکهمردمبدانندبهکجابایدمراجعه
کنند.اینپویشدرچندشهردیگرکشورهمبرگزارمیشود.
دکترانوریتأکیدمیکند:علاقهمندانبرایپیوستن
بهپویشسراسریسرطانمعتمدوآگاهیازبرنامههاو
استفادهازمطالبآموزشیوترویجیمیتوانندبهوبسایت
 www.mci.ac.ir پژوهشکدهسرطانمعتمدبهنشانی

مراجعهکنند.
دکترانوریتأکیدمیکند:یکیازمراکزیکهامسالدرآن
مستقربودهایموخیلیبااستقبالمردمروبهروشده،پارک
لالهبودهاست.سخنرانیهاییهمدربارهبحثخودمراقبتی
دربرابرسرطانپستانبرایمردمداشتیم.برنامههایدیگری
هممثلتولیدمحتواوانتشارآنهادرفضایمجازیداریم.
محتوایآموزشیاینپویشتوسطتیمتخصصیپژوهشکده
سرطانکهشامل۳0پزشکدررشتههایجراحی،تغذیه،
روانشناسی،آنکولوژیستهاوپزشکانلنفوتراپیستها
هستند،تولیدمیشودوبهشکلسادهوقابلفهمبرای
عمومجامعهدرقالبهایمختلفازجملهبرنامههای
گفتوگومحوررادیووتلویزیونی،پوستر،موشنگرافی،

پادکستوپستهایاینستاگرامیبهمردمارائهمیشود.
مدیرروابطعمومیواموربینالمللپژوهشکدهسرطان
معتمدجهاددانشگاهیتهرانمیگوید:یکیازمهمترین
محتواهایتولیدشدهدربارهباورهایغلطیاستکهدرباره
سرطاندربینمردمرایجاست.یکیازاینباورهایغلط
ایناستکهخوداشعهماموگرافیباعثبروزسرطانپستان
میشود.اینباورنادرستباعثمیشودکهمردمبرای
ماموگرافیمراجعهسالانهنداشتهباشندوبههمینسادگی
آمارسرطانپستانافزایشپیداکند.درحالیکهمردمبهویژه
زنانبایدبدانندکهماموگرافیهیچضرریبرایسلامتشان
ندارد.دکترانوریادامهمیدهد:برنامهاصلیپویشسراسری
سرطانمعتمدحولمحوروموضوعسرطانپستانمیگردد
ومادراینحوزهقطبدرمانکشورمحسوبمیشویم
امادرخصوصسرطانهاییمثلسرطاندهانهرحمهم
اطلاعرسانیمیکنیموآموزشمیدهیم.بهخصوصدر

مناطقمحرومکشور.
 * متن کامل این مطلب را 
در همشهری آنلاین بخوانید.



عددخبر

دستاورد

با این دستگاه ایرانی تا ۹۹درصد 
حملات قلبی را می توان پیش بینی کرد



پژوهشگرانیکیازشرکتهایفناور،دستگاهجدیدیرا
برایتشخیصبیماریهایقلبیوپیشبینیحملاتقلبی
بهمرحلهساخترساندهاندکهبهگفتهآنهاایندستگاهبا
دقتبیشاز۹۹درصدمیتوانددرمدتیکدقیقهاطلاعات

لازمرابهبیمارارائهدهد.
بهگزارشهمشهریآنلاین،بیماریهایقلبیوعروقی
ازجملهبیماریهاییهستندکهنهتنهادرایران،بلکهدر
جهانافرادزیادیرادرگیرخودکردهاند؛چراکهبیماریهای
قلبیوعروقیشایعترینعاملمرگدرکشورهایصنعتی
هستند،بهگونهایکهقریببهیکمرگازهر۳علتمرگ
افرادبالای۳۵سالازبیماریهایقلبیبهویژهدرگیری

عروقکرونراست.
پژوهشگرانایرانیبرایشناساییسریعتربیماریها
وهمچنینمقابلهباحملاتقلبیباکمکفناوری
هوشمصنوعیدستگاهجدیدیرابهمرحلهساخت
رساندهاندکهبادقتبیشاز۹۹درصدمیتوانددرمدتیک

دقیقهحملهقلبیراتشخیصدهد.
دکترصادقکاظمیفرد،محققاینطرحگفت:بهمنظور
پیشگیریازحملاتقلبیوتشخیصبیماریقلبی
دستگاهیراباتوسعهمدلجدیدیازهوشمصنوعی

طراحیکردهوبهتولیداولیهرساندیم.
ویاساسطراحیایندستگاهرافناوریهوشمصنوعی
دانستوافزود:اینمحصولیکدستگاهپرتابلبودهوقادر

بهآنالیزوپایش۳موردازپارامترهایحیاتیقلبیاست.
کاظمیفردیادآورشد:مدلهوشمصنوعیتولیدشدهبا
آنالیزپارامترهاودیگرالگوهایموردنیازبیماریقلبیرا
تشخیصمیدهدونتایجبررسیهادراختیارپزشکقرار

میگیرد.
مجریاینطرحبابیاناینکهایندستگاهقادربهپیشبینی
بروزحملاتقلبیاست،خاطرنشانکرد:درصورتاحتمال
بروزحملهقلبیایندستگاهقادربهشناساییواعلامآن
استوبراساسبررسیهایانجامشدهمیزاندقتاین

دستگاه۹۹.۸درصداست.
دکترکاظمیفردبابیاناینکهنمونهاولیهایندستگاه
طراحیوساختهشدهاست،افزود:توسعهایندستگاهدرفاز

دریافتمجوزهاازوزارتبهداشتاست.

مسمومیت ها در منازل اتفاق می افتد. 
سیدحیدر محمدی، رئیس سازمان 
غذا و دارو، ضمن اشاره به این آمار، 
گفته است که باید آموزش همگانی در 
این زمینه جدی گرفته شود. او کودکان 
و سالمندان را 2 گروهی دانسته که 
بیشترین درگیری را در مسمومیت های 
مرتبط با عوامل شیمیایی و داروهای 

صناعی دارند.

90
درصد  

کودک مبتا به سرطان در استان 
فارس، به همت مؤسسه خیریه محک 
تحت درمان قرار گرفته اند. این اتفاق 
در حالی افتاده که با افتتاح دفتر محک 
در شیراز، استان فارس بعد از تهران و 
البرز، سومین استانی است که محک 

در آن حضور مستقیم و مستمر دارد.

3
هزار  

تومان به طور متوسط، هزینه یک 
روز درمان کودکان مبتا به سرطان 
است. به همین دلیل است که عاوه 
بر حمایت های رسمی و دولتی، باید 
حمایت های مردمی هم از مراکز 
مرتبط با درمان و خدمات سرطان 
صورت بگیرد؛ خاصه در حوزه کودکان 

و نوجوانان.

175
هزار  

کودک مبتا به سرطان در سراسر 
کشور، تا به حال با حمایت محک در 
مسیر درمان قرار گرفته اند. این تعداد، 
مربوط به 3 دهه فعالیت این مرکز 
بزرگ خیریه پزشکی در کشورمان 
است که بودجه خود را از حمایت های 

نیکوکاران دریافت می کند.

42
هزار  

تخت بیمارستانی، می توانند به 
بهره برداری برسند، ولی به بهره برداری 
نمی رسند چرا که لنگ نیروی انسانی 
هستند. به گفته سعید کریمی، 
معاون درمان وزارت بهداشت، این 
تخت های آماده به خدمت در انتظار 
نیروی انسانی هستند تا کارشان را 

آغاز کنند.

8
هزار  

جامعه پزشکی ما از بهترین هاست
علی آقامحمدی، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام:جامعه پزشکی ما از بهترین ها هستند و تابلوی اول 

در شناخت دنیا از ایران، پزشکی است. در هر صنف و حرفه ای امکان تخلف وجود دارد و جامعه پزشکی 
هم از این قاعده مستثنی نیست، اما نباید خدمات جامعه پزشکی را نادیده گرفت.

پرداخت مطالبات نباید به تأخیر بیفتد
حسینعلی شهریاری، رئیس کمیسیون بهداشت و درمان مجلس:تمامی دانشگاه های علوم پزشکی کشور، 
مطالبات بسیار زیادی دارند که عدم وصول آنها، مشکل ساز شده است. متأسفانه بیشترین حجم مطالبات 

بیمارستان های دولتی متوجه سازمان تأمین اجتماعی است. 

پروانه بندپی ؛ روزنامهنگارهشدار

بالاخره پس از ۹ ماه از دستور رئیس جمهوری، مصوبه هیأت 
وزیران و شورای عالی بیمه اجرایی شد و برای نخستین بار 
خدمات روانشناسی تحت پوشش بیمه قرار گرفت. این خبر را 
بهرام  عین اللهی، وزیر بهداشت اعلام کرد و گفت: »این خدمات 
بسیار مهم هستند و بسیاری از مشکلات سلامت روان با این 
خدمات برطرف خواهند شد؛ چراکه خیلی ها به خاطر نداشتن 
توان مالی برای این خدمات مراجعه نمی کردند و امیدواریم از 

این پس افزایش مراجعات اتفاق بیفتد.« اهمیت تحت پوشش 
قرار گرفتن این خدمات را در آمارهای اعلام شده از سوی 
سازمان نظام روانشناسی و مشاوره کشور هم می توان دید؛ 
اینکه آنها اعلام کرده اند از هر 3نفر یک نفر به دریافت خدمات 
روانشناسی و مشاوره نیازمند است، اما به دلیل گرانی هزینه ها، 
قید دریافت این خدمات را می زند. این سازمان پیش از این هم 
اعلام کرده بود که متولی سلامت در کشور، وزارت بهداشت و 
درمان است، اما در حقیقت سلامت روان متولی واحدی ندارد. 
بیش از ۹۵ درصد بودجه نظام سلامت هم صرف ارائه خدمات 
بهداشتی درمانی با رویکرد سلامت جسم شده و فقط ۵درصد 
و حتی براساس برخی از گزارش ها، حدود یک درصد از بودجه 

وزارت بهداشت، صرف مقوله ای به نام سلامت اجتماعی و 
روان می شود. از سوی دیگر آخرین مطالعات )یک سال پس 
از شیوع پاندمی کووید-1۹( درباره اختلالات روان هم ثابت 
کرد که حدود 3۰درصد از مردم ایران مبتلا به اختلالات روان 
یا در معرض آن هستند و این روند نسبت به سال های گذشته 
افزایشی بوده است. در این باره حتی غلامرضا حاجتی، دبیر 
اجرایی سی ونهمین همایش سالانه انجمن علمی روانپزشکان 
ایران هم گفته بود: »۶۰درصد ایرانیان از وجود اختلال روان در 
خود ناآگاهند و برای درمان مراجعه نمی کنند. آسیب جدی این 
مسئله این است که اگر به این اختلالات توجه نشود، سن افراد 

1۰ تا ۲۰سال کاهش پیدا می کند.« 

کدام خدمات روانشناسی بیمه شدند 
بهمنسالگذشتهبودکه

رئیسجمهوریبرتحتپوشش
قرارگرفتنخدماتروانشناسی
ومشاورهدرکشورتأکیدکرد.
همانزمانمحمدحاتمی،رئیس
سابقسازماننظامروانشناسیو

مشاورهکشورهمازتشکیلکارگروهی
برایارتقایسلامتروانخبردادوگفت:

»بستهایبرایسهمبخشیدربخشسلامت
رواندرحالتهیهاستتامشخصشودسهم
سازمانهایمختلفمانندوزارتبهداشت،
سازمانبهزیستیودیگرارگانهایفعالدر
زمینههایهنریوورزشیدرتامینسلامت
روانجامعهدرسالآیندهچقدراست.زمانیکه
سهمبخشهایمختلفمشخصشود،نهادهای
نظارتیمانندشورایعالیفرهنگیومجلس
میتوانندبرعملکردسازمانهایمربوطهنظارت

داشتهباشند؛درحالحاضربرخیاز
نهادهاوارگانهانقشخودشان
راایفانمیکنند.«بهگفته
حاتمی»پسازرایزنیهای
متعدد،رئیسجمهوربهوزیر
بهداشتدستوردادتاخدمات
مشاورهایوروانشناسیتحت

پوششبیمههمگانیوتکمیلی
قراربگیرد؛درچنینشرایطیشهروندان

فقط۴0درصدازمبلغخدماتروانشناسیو
مشاورهراپرداختخواهندکرد.«وزیربهداشت
حالاازاجراییشدنمصوبههیأتوزیرانخبر
داده،اماهنوزتمامیسازمانهایبیمهگراین

خدماتبیمهایراواردسامانههای
خودنکردهاند.نخستین

سازمان،بیمهسلامتاستکهافرادتحت
پوششآنازاینپسمیتوانند
خدماتمشاورهوروانشناسیرااز
مراکزطرفقراردادبااینمرکز
تحتپوششبیمهدریافتکنند.
محمدمهدیناصحی،مدیرعامل
بیمهسلامتدربارهپوششبیمه ای
اینخدماتبههمشهریمیگوید:
»براینخستینباراستکهخدماتمشاوره

وروانشناسیتحتپوششبیمهقرار
گرفتهاست.اکنوناینخدمات
واردسامانههایسازمانبیمه
سلامتشدهوازاینپس
خدماتیازجملهمشاوره
روانشناسیوویزیتمربوطبه

روانشناسیتحتپوششبیمه
خواهدبود.«اوبابیاناینکهخدمات

روانشناسیگستردگیزیادیدارند،عنوان
میکند:»مشاورههایفردی،گروهی
وخانوادگیاهمموضوعاتیاست
کهخدماترواندرمانیما
دراینحوزههادرنظرگرفته
شدهوهر۳حوزهبراساس
تعرفههایمصوبشورایعالی
بیمهتحتپوششبیمهسلامت
قراردارند.«ناصحیادامهمیدهد:
»درزمینهروانشناسیفردیمباحثی
ازجملهتحلیلیوشناختیمدنظراست.

رواندرمانیاینمباحثهمبراساس
وقتیکهگذاشتهمیشود،
تعرفهگذاریوابلاغشدهواز
اینپسدرسامانهبیمهسلامت
قابلاستفادهاست؛یعنیتنها
افرادیکهتحتپوششبیمه
سلامتهستند،درحالحاضر

میتوانندازاینخدماتدرتمامی
مراکزطرفقراردادبااینسازمان

)www.th.ihio.gov.irنشانی )در
استفادهکنندوسایرسازمانهای
بیمهگرهنوزاینخدماتراوارد
سامانهنکردهاند.«اینمسئول
دربارهزمانپوششاینخدمات
درسایرسازمانهایبیمهگرهم
میگوید:»پوششبیمهایخدمات
روانشناسیمصوبههیأتوزیرانو
شورایعالیبیمهاست.سایرسازمانهای
بیمههممکلفبهپوششاینخدماتشدهاند.
درحالحاضرسازمانبیمهسلامتاینخدمات
رادرسامانهآمادهکردهاستواحتمالاسایر

دارند.«سازمانهاهمدراینمسیرقرار

جامعه سالم تر خواهد شد 
افزایشپوششبیمهایخدمات
روانشناسیمیتواندمیزان
مراجعاتراهمافزایشدهد.
زمانیکهدغدغهاقتصادی
برایدریافتخدماتمشاورهو
روانشناسیوجودنداشتهباشد،
حذفآنازسبدزندگیخانوادهها
کمترخواهدبود.ایننکتهراحسین
عباسی،جامعهشناسوپژوهشگراجتماعیهم
تأییدمیکند.اومعتقداستدرزمانکاهش
مراجعاتمردمبهمراکزمشاوره،نبایدازافزایش
آمارخودکشی،طلاقوهزارانجرمدرجامعه
تعجبکرد؛چوناینمسائل،ریشهدرمشکلات
روحیوروانیافراددارد،اماسلامتروانآنقدر
مهجورماندهکهاصلًادرزندگیافراددیده
نمیشود.اوبرضرورتافزایشاستفادهازخدمات
روانشناسیومشاورهتأکیدمیکندومیگوید:
»اگردنبالجامعهایسالموبانشاطهستیم
چارهایجزپوششبیمهایخدماتمشاورهای
نداریم.محرومبودنمردمازخدماتمشاورهای
بهخاطربالابودنهزینههایاینخدماتکه
بهتراستبگوییماینخدمات
همحالابهعنوانخدمات
لاکچریمطرحهستند،
جامعهایسرشارازخطاهای
اجتماعیرانصیبما
میکند.درصورتگسترش
ارائهاینخدماتتحتپوشش
بیمههامیتوانشاهد
کاهشاین
آسیبهاهم

بود.«

خدماتروانشناسیدرتمامی
مراکزدولتیوخصوصیانجام
میشود،امامشکلاینجاست
کهدولتیهاعمدتاارزانوشلوغ
هستندوخصوصیهاهمچندبرابر
میگیرند.درمراکزدولتیمیزان
مراجعاتآنقدربالاستکهگاهیبرای
دریافتیکمشاورهساده،مراجعهکنندگان
بایدماههامعطلبمانندیاویزیتمجددآنهادر
بازههایزمانیطولانیثبتمیشود؛شرایطیکه
قطعامراجعهکنندگانراازانتظارخستهمیکند،
اماتواناقتصادیبرایمراجعهبهبخشخصوصیو
دریافتمشاورهدربازههایزمانیمنظمراندارند
وگاهیقیدادامهدریافتاینخدماترامیزنند.
دربخشخصوصیهمتعرفهمصوبخدمات
روانشناسیومشاوره۲۳0هزارو۲70هزار
توماناعلامشده،امااینمبلغدربرخیمطبها

رعایتنمیشودوبررسیهایهمشهریحاکیاز۲تا۳برابرشدن
اینتعرفههاست.تاپیشازاعلاموزارتبهداشتمبنیبرپوشش
بیمهایخدماتروانشناسی،اینهزینههایگرانیکیازمهمترین
عواملعدممراجعهبهروانشناسانبود،اماحالاقراراستبراساس
قانونمراجعهکنندگانتنها۳0تا۴0درصداینتعرفههاراپرداخت
کنندوباقیمبلغبرعهدهسازمانهایبیمهگراست؛پوششی
کهالبتهفعلاازسویسازمانبیمهسلامتآغازشده،اماسایر
سازمانهایبیمهگرهمبایدبهزودیاینخدماترادرسامانههای
خودقراردهند.البتهپیشازاینحامدمصلحی،سرپرستدفتر
سلامتروانی،اجتماعیواعتیادوزارتبهداشت،دربارهخدمات
رایگاندرحوزهسلامتروانبهایسناگفتهبود:»۲اختلالشایع
افسردگیواضطرابدرشبکهبهداشتغربالگریوبررسیمیشود
کهآیافردنیازبهارجاعبهسطوحبالاترخدمتیرادارد.اینخدمات
درخارجازشبکهبهداشتبسیارگراناست،امادرشبکهبهداشتی
کشور۲هزارروانشناس،اینخدماترارایگانارائهمیدهندو
ارجاعبهسطوحدوموسومخدماتاگرفردتحتپوششبیمه

باشد،ازاینطریقانجاممیشود.«

تعرفه 45دقیقه خدمات 
روانشناسی و مشاوره

بخش 

دولتی

غیردولتی

خیریه و موقوفه

خصوصی

کارشناسی ارشد

77هزار تومان

102هزار تومان

158هزار تومان

230هزار تومان

دکتری

91هزار تومان

120هزار تومان

186هزار تومان

270هزار تومان

چرا بیمه خدمات روانشناسی مهم است

 نکته: اگر زمان جلسه مشاوره بیشتر از ۴۵ دقیقه شود، هزینه دریافتی نیز متناسب با مبلغ پایه افزایش پیدا می کند و برای 
روانشناسان و مشاوران دارای سابقه کار بالای 1۵ سال )از زمان دریافت پروانه اشتغال( هم 1۵درصد به مبلغ پایه اضافه می شود.

5درصد
 از بودجه نظام سامت 
صرف مقوله ای به نام 

سامت اجتماعی و روان 
می شود

 ابتا به اختالات 
روان و دریافت نکردن 

درمان های مناسب برای 
 آن می تواند سن افراد 

 را ۱۰ تا 2۰سال 
کاهش دهد  

 30درصد
 از مردم ایران مبتا به 
اختالات روان یا در 

معرض آن هستند و این 
روند پس از پاندمی کرونا 

افزایش داشته است

 60درصد
 ایرانیان از وجود اختال 
روان در خود ناآگاهند 
و برای درمان مراجعه 

نمی کنند
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نظام وظیفه

رویداد

جزئیات کاهش 3ماهه خدمت سربازی 
رئیس سازمان وظیفه 
عمومی فراجا جزئیات 
کاهش سه ماهه طول 
مدت سربازی را تشریح 
کرد. به دنبال اعلام کاهش 
سه ماهه طول مدت 
خدمت سربازی برای 
سربازان حین خدمت 
و مشمولان اعزامی در 
آینده، سردار تقی مهری، 
رئیس سازمان وظیفه 

عمومی فراجا جزئیات این کاهش 3 ماهه را شرح داد. وی گفت: 
در راستای طرح تحول خدمت سربازی و اجرای عدالت برای 
همه سربازانی که در مناطق گوناگون کشور خدمت می کنند، 
طرحی توسط ستاد کل نیروهای مسلح تهیه و به تصویب 
فرمانده معظم کل قوا  رسید که خدمت سربازی برای تمامی 

سربازان نیروهای مسلح سه ماه کاهش پیدا کرد.
وی با یادآوری اینکه سربازان به صورت بومی و غیربومی در 
مناطق گوناگون کشور در حال انجام خدمت هستند، افزود: 
آنان در مناطق عملیاتی، مناطق محروم، بد آب وهوا  ، مراقبت از 
مرز را به عهده دارند. سردار مهری با بیان اینکه حداقل خدمت 
سربازی از ۱۷ ماه به ۱۴ ماه کاهش پیدا کرده است، گفت: البته 

ما هم اکنون خدمت ۱۵، ۱۸ و ۲۱ ماهه هم داریم. 

سربازان بومی 
براساس اظهارات سردار مهری، سربازان بومی افرادی هستند که 
فاصله محل سکونت آنها تا یگان خدمتی کمتر از ۲۰۰ کیلومتر 

باشد. مدت خدمت این افراد ۲۱ماه خواهد بود.

سربازان غیربومی 
اما چنانچه فاصله محل سکونت سرباز با یگان خدمتی اش بیشتر 
از ۲۰۰ کیلومتر باشد، وی سرباز غیربومی محسوب می شود 

و براساس مصوبه جدید مدت خدمت او ۱۸ ماه خواهد بود.

سربازان متاهل 
سردار مهری درباره اینکه کسورات مثل گذشته محاسبه 
می شود یا نه، گفت: تمامی کسری ها برای متأهلین ۲ماه، 
فرزند اول 3 ماه و فرزند دوم ۴ ماه درنظر گرفته خواهد شد و 

این کسورات به قوت خود باقیست.

سربازان قدیمی 
به گفته رئیس سازمان وظیفه عمومی فراجا، افرادي که از 
ابتدای آبان ماه امسال دارای خدمت سربازی بیش از ۲۱ ماه 
هستند، می توانند با مراجعه به واحدهای مربوطه در قسمت 
نیروی انسانی، سیر مراحل تسویه حساب خود را انجام دهند.

سربازان دارای امریه 
به گفته سردار مهری، همه سربازانی که به صورت امریه در 
دستگاه های غیرنظامی مشغول به خدمت می شوند، همچنان 

مدت خدمت آنان ۲۴ ماه است.

درگیری مرگبار در عروسی
به دنبال درگیری در یک مراسم عروسی در یکی از روستاهای 
تبریز، جوانی 3۰ساله به قتل رسید و عده ای مجروح شدند. به 
گزارش همشهری، مراسم عروسی در تالاری در روستای هروی 
در حال برگزاری بود که هنگام شاباش پدر عروس، درگیری 
رخ داد و بسیاری از مهمان ها به زدوخورد با هم پرداختند. این 
زدوخورد در ادامه به درگیری با چوپ و چماق منجر شد و در 
نهایت جوانی 3۰ساله به قتل رسید و عده زیادی نیز مجروح 
شدند. به دنبال این حادثه و با حضور پلیس درگیری خاتمه 
یافت، تعدادی از عوامل درگیری دستگیر شدند و این در حالی 
است که مجروحان در بیمارستان تحت درمان قرار گرفته اند.

آن سوی مرز

دادسرا

داخلی 

15کشته در برخورد مرگبار دو قطار 

برخورد دو قطار در بنگلادش ۱۵کشته و بیش از ۱۰۰مجروح 
بر جا گذاشت.

به گزارش همشهری به نقل از خبرگزاری فرانسه، این حادثه 
روز گذشته و زمانی رخ داد که قطار سریع السیر مسافربری که 
به مقصد داکا در حرکت بود در حدود ۸۰کیلومتری این شهر 
با یک قطار باری که از روبه رو در حرکت بود برخورد کرد. شدت 
این حادثه به حدی بود که 3واگن مسافربری از ریل خارج شد 
و عده  زیادی از مسافران که به بیرون پرتاب شده بودند زیر 
واگن ها گرفتار شدند. به دنبال این حادثه تیم های امدادی راهی 
محل شدند و عملیات بیرون کشیدن قربانیان و افراد گرفتار 
از زیر قطار آغاز شد. یکی از مقامات محلی در این باره گفت: 
ما تاکنون ۱۵ جسد را پیدا کرده ایم و شمار زیادی نیز زخمی 
شده اند. مقامات می گویند شمار زخمی ها در این حادثه از مرز 
۱۰۰نفر گذشته و این احتمال وجود دارد که آمار قربانیان 

افزایش پیدا کند.
براساس این گزارش تصادفات قطار در بنگلادش رایج است 
و اغلب به دلیل سیگنال دهی ضعیف، سهل انگاری، خطوط 

قدیمی راه آهن و سایر زیرساخت های فرسوده رخ می دهد.

مرگ اسرارآمیز زن جوان
تحقیقات برای رازگشایی از مرگ زنی جوان،  توسط تیم جنایی 

پایتخت آغاز شده است.
به گزارش همشهری، چند شب قبل به بازپرس جنایی تهران 
خبر رسید که زنی جوان در خانه اش به طرز مشکوکی جان 
باخته است. به دستور بازپرس جنایی، تیمی از مأموران 
تشخیص هویت قدم در محل حادثه گذاشتند و با پیکر 
بی جان زنی جوان مواجه شدند که حلق آویز شده بود. 
همسرش نخستین فردی بود که بعد از رسیدن به خانه با 
جسد همسرش مواجه شده بود. وی گفت: من سرکار بودم و 
صبح روز حادثه با همسرم تلفنی صحبت کردم اما شب در راه 
برگشت به خانه هرچه به موبایل همسرم زنگ زدم جوابم را 
نداد. حتی تلفن های خانه هم بی پاسخ ماند. وقتی رسیدم زنگ 
زدم اما همسرم در را باز نکرد. با کلید وارد خانه شده و با صحنه 
هولناکی مواجه شدم؛ همسرم خودش را به دار آویخته بود. 
باور نمی کردم چون او هیچ مشکلی نداشته اما تصمیم گرفته   

به زندگیش پایان دهد.
با توجه به مشکوک بودن ماجرا، جسد زن جوان به پزشکی 
قانونی انتقال یافت و همسر وی به عنوان مظنون بازداشت شد. 
تحقیقات در این پرونده ادامه دارد تا معمای مرگ زن جوان 

رازگشایی شود. 

 خواب سنگین سارق
 در خودروی سرقتی

دزد پژو ۲۰6زمانی که داخل خودرو به خوابی عمیق فرو 
رفته بود، از سوی پلیس دستگیر شد. به گزارش همشهری، 
۲9مهرماه مأموران کلانتری ۱۰3گاندی در حال گشتزنی در 
این منطقه بودند که به یک دستگاه خودروی پژو ۲۰6که کنار 
خیابان پارک بود، مشکوک شدند. راننده در داخل ماشین 
خوابیده بود و مأموران در استعلام 
شماره پلاک خودرو متوجه شدند 
که پژو ۲۰6مورد نظر سرقتی 
است و چند روز قبل از یکی از 
خیابان های تهران به سرقت رفته 
و صاحبش با مراجعه به پلیس 

اعلام شکایت کرده است.
در این شرایط مأموران به 
سراغ این خودرو رفتند و بعد 
از کوبیدن به شیشه و بیدار 
کردن سارق، او را که قصد 
فرار داشت دستگیر کردند. 
به گفته سرهنگ کیومرث 
حسنوند، سرکلانتر سوم 
پلیس پیشگیری تهران، با 
دستگیری متهم مشخص شد که 
وی دارای سوابق متعدد کیفری 
بوده و به بیش از ۱۰فقره سرقت  
خودرو در ساعات پایانی شب در 
سطح خیابان های تهران اقدام 
کرده است. وی افزود: با اعترافات 
این سارق حرفه ای برای وی قرار 
بازداشت صادر شد و تحقیقات 
 برای کشف سایر جرائم او 

ادامه دارد.

نجات جوان پاراگلایدر سوار 
جوان پاراگلایدر سوار که حوالی قله زبله در استان گلستان سقوط کرده بود، با بالگرد جمعیت هلال احمر نجات 
یافت و به پایین دست انتقال داده شد. این فرد به همراه یک گروه پاراگلایدرسوار در منطقه توسکستان در 

حال پرواز بودند که چتر وی دچار مشکل شد و او سقوط کرد. 

دستگیری طلاقاپ ایستگاه مترو
 فرمانده پلیس متروی پایتخت از دستگیری طلاقاپ سابقه دار در ایستگاه های مترو و کشف 343گرم طلا از 
او خبر داد. به گفته سرهنگ عباس کرمی، متهم به 10فقره سرقت اعتراف کرده و مدعی شده که با حضور در 

ایستگاه های مترو ، طعمه هایش را در ازدحام جمعیت شناسایی و از آنها سرقت می کرده است. 
نجات

انتظامی

اسرار قتل مردی پس از گذشت 7 ماه با اعتراف همسر وی فاش شد 

داستان سرایی پس از قتل شوهرداستان سرایی پس از قتل شوهر

کاوه حدودا 40ساله و  معتاد به شیشه و هروئین است.
او می گوید که نقشه قتل را همسر مقتول کشیده و وی  

ناچار شده با او همکاری کند. گفت وگو با کاوه را می خوانید.

با همسر مقتول چطور آشنا شدی؟
در جریان معامله تویوتا با یک زمین. اوایل مهر سال 1401بود که همسر مقتول 
به بنگاه املاکی که من در آنجا کار می کردم آمد و گفت قصد خرید یک زمین 
را دارد. شوهرش پولدار بود و می خواست ماشین تویوتایش را بدهد و زمین 

بخرد. همین مسئله موجب آشنایی من و ترانه شد. 
خبر داشتی او متاهل است؟

اوایل آشنایی نمی دانستم و بعد ازمدتی او گفت که شوهر و فرزند دارد. ترانه 
برایم تعریف کرد که شرایط زندگی اش خوب نیست و می خواهد از همسرش 
جدا شود اما او زیر بار طلاق نمی رود. آنقدر در گوشم خواند که من ناچار شدم 

به او کمک کنم.
از نقشه تان بگو. 

اوایل ترانه می گفت که برایش اسلحه تهیه کنم. بعد گفت در خیابان با 
شوهرش درگیر شوم و با ضربات چاقو جانش را بگیرم.حتی گفت قاتلی اجیر 
کنیم و مرگ او را اختلاف مالی نشان دهیم چون می گفت شوهرش به خاطر 
ثروت زیادی که دارد دشمن هم زیاد دارد. اما بعد به این نتیجه رسیدیم تا با 
خوراندن قرص متادون به او جانش را بگیریم. من قرص ها را تهیه کردم و به 
ترانه رساندم. او هم در آبمیوه شوهرش حل کرد و همراه داروهایش به او داد. 

همان شب شوهرش در خواب جان باخت. 
برای این کار به تو دستمزدی داده بود؟

دستمزد که نه اما برای تولدم ساعت و گوشی موبایل گران قیمتی خرید.
بعد از قتل چرا دستگیر شدی؟

گوشی موبایل فردی را سرقت کردم و گیر افتادم. من هروئین و شیشه 
می کشم و به خاطر تامین هزینه مواد،  سرقت می کردم. 

گفت و گو

نقشه قتلی که سرانجام اجرا شد  الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار

1

زورگیران موتور سوار وقتی با مقاومت طعمه  شان روبه رو شدند با چاقو و قمه به جان 
او افتادند و جنایت هولناکی را رقم زدند. به گزارش همشهری، شامگاه یکشنبه مردی 
با اورژانس تماس گرفت وگفت: »پسری جوان در خیابان چاقو خورده ؛ لطفا یک 
آمبولانس برای اعزام وی به بیمارستان بفرستید«. اپراتور اورژانس از مرد تماس گیرنده 
خواست تا آدرس دقیق را به او اعلام کند و لحظاتی بعد آمبولانس اورژانس در محل 
حادثه که خیابان ابوسعید بود، حضور یافت. در آنجا پسری جوان هدف ضربات چاقو  
قرار گرفته، روی زمین افتاده و از هوش رفته بود که توسط اورژانس معاینه و معلوم شد 
وی به دلیل شدت ضربات و خونریزی جان باخته است. در این شرایط بود که گزارش 

این حادثه به قاضی موسی رضا زاده بازپرس جنایی تهران اعلام شد.
وقتی تیم جنایی در محل حادثه حاضر شد به تحقیق از شاهدی که با اورژانس تماس 
 گرفته بود پرداخت. وی گفت: من در حال بازگشت به خانه بودم که از دور دیدم 
۲ موتور سوار به سمت پسر جوان هجوم برده و با چاقو و قمه به جانش افتادند. آنها 

سپس سوار موتور شدند و فرار کردند. من هم فورا با اورژانس تماس گرفتم.
تیم جنایی پس از تحقیق از شاهد به بررسی دوربین های مداربسته پرداخت و مشخص 
شد که مقتول به دام زورگیران جنایتکار گرفتار شده است. آنطور که تصاویر نشان 
می داد مقتول در حال گذر از خیابان بود که ناگهان دو جوان موتور سوار به سمتش 
هجوم بردند. یکی از آنها قمه داشت و دیگری چاقو. آنها قصد سرقت گوشی موبایل 
مقتول را داشتند اما او مقاومت می کرد. ناگهان زورگیران خشن با چاقو و قمه به جان 

طعمه شان افتادند تا اینکه موفق شدند گوشی را از دست او بقاپند و فرار کنند.
با کشف این حقیقت، جسد پسر جان باخته که حدودا ۱۸سال سن داشت به پزشکی 
قانونی انتقال یافت و تیمی از مأموران اداره دهم پلیس آگاهی تهران ماموریت یافتند 

تا هرچه زودتر زورگیران جنایتکار را دستگیر کنند .

 موبایل قاپان خشن
 طعمه شان را به قتل رساندند

زنی جوان با همدستی مرد غریبه سناریوی قتل شوهرش 
را اجرا کرد و می خواست مرگ او را یک حادثه جلوه دهد 

اما درنهایت دستش رو شد.
به گزارش همشهری، ۲۷اسفند سال گذشته مردی 
حدودا ۴۷ساله به بیمارستانی در پایتخت منتقل شد 
اما بررسی ها نشان می داد که چند ساعتی از مرگ 
وی می گذ رد. همسر این مرد مدعی بود که او به دلیل 
بیماری، داروهای مختلف مصرف می کرده و شب قبل دوز 
داروهایش را بالا برده و همین موجب مسمومیت شدید 
و درنهایت مرگ او در خواب شده است. به رغم ادعای 
این زن،  خانواده مرد ۴۷ساله اعتقاد داشتند که مرگ 
پسرشان مشکوک است. در این شرایط  قاضی محمدجواد 
شفیعی، بازپرس شعبه پنجم دادسرای جنایی تهران 
 دستور انتقال جسد به پزشکی قانونی برای آزمایش 

سم شناسی را صادر کرد.

مرگ به خاطر متادون 
اوایل امسال بود که پزشکی قانونی علت اصلی مرگ 
متوفی را مسمومیت به دلیل مصرف متادون اعلام کرد. 
این در حالی بود که خانواده متوفی می گفتند که پسرشان 
از مدت ها قبل با همسرش اختلاف داشته است. ماموران با 
انجام تحقیقات متوجه شدند که زن جوان با مردی غریبه 
ارتباط پنهانی دارد و دستور بازداشت هر دوی آنها صادر 
شد. اما  مرد غریبه سارقی سابقه دار بود که مدتی قبل به 

جرم سرقت دستگیر شده و در زندان بود. در این شرایط 
بازپرس دستور داد تا این مرد از زندان به دادسرای جنایی 
احضار شود. از سوی دیگر همسر مرد جان باخته نیز به 
دادسرا انتقال یافت و این دو متهم بعد از چند ساعت 
تحقیق به ارتکاب جنایت اعتراف کردند. زن جوان گفت: 
شوهرم به من توجهی نمی کرد تا اینکه چند ماه قبل با 
مردی به نام کاوه آشنا شدم و با همدستی یکدیگر تصمیم 
به قتل شوهرم گرفتیم اما درنهایت بعد از گذشت ۸ ماه 

دستمان رو شد و حالا به شدت پشیمانم.
این دو متهم پس از اقرار به جنایت، با قرار قانونی به اداره 
دهم پلیس آگاهی تهران منتقل شدند و تحقیقات از آنها 

ادامه دارد.

باغبان سابق و 3همدستش که در جریان 
جنایتی هولناک داریوش مهرجویی و همسرش 
را به بی رحمانه به قتل رسانده بود، بار دیگر 
به محل جنایت برگشتند تا صحنه جرم را 

بازسازی کنند.
به گزارش همشهری، پس از شناسایی و بازداشت متهمان به 
قتل داریوش مهرجویی و اعترافات آنها و همچنین کشف اموال 
به سرقت رفته از ویلای قربانیان از یکی از متهمان، ۴متهم پرونده 
به محل جنایت منتقل شدند تا این بار در برابر دوربین و بازپرس 
پرونده، صحنه قتل را بازسازی کنند. متهم اصلی این پرونده 
باغبان سابق مهرجویی به نام کریم است که با همدستی برادرش و 
همچنین ۲نفر دیگر از دوستانش که همگی در شهرک زیبادشت، 

جایی که قربانیان به قتل رسیده بودند، کار می کردند.
 حسین فاضلی هریکندی، رئیس کل دادگستری استان البرز که 
روز گذشته به همراه حسن مددی، دادستان عمومی و انقلاب 
کرج به دیدار دادستان کل کشور رفته بودند با اشاره به این پرونده، 
درباره جزئیات جنایت متهمان گفت: پس از این حادثه و در همان 
ابتدا تمامی سناریو ها و احتمالات درنظر گرفته شد و پس از 
بررسی، تحقیقات و شناسایی مظنونین احتمالی، ۲۰نفر بازداشت 
شدند. رئیس کل دادگستری استان البرز اظهار کرد: خوشبختانه 
با روش های تخصصی و فعالیت شبانه روزی به سرنخ های خوبی 
دست یافته، مشخص گردیده که 3نفر از متهمان اصلی پرونده 
بین دستگیرشدگان اولیه هستند. آنها پس از ساعت ها بازجویی 
و تحقیق و استناد به ادله های موجود به حضور فرد چهارم در 
پرونده اقرار کردند و مشخص شد که در شب حادثه ۴نفر در 
محل جنایت حضور داشتند که پس از صدور دستور قضایی نفر 
چهارم هم بازداشت شد و تحقیقات در این مرحله به سرانجام 

رسید. فاضلی هریکندی در ادامه به تشریح نحوه وقوع قتل و 
انگیزه آنها توسط متهمین پرداخت و گفت: متهمان از قبل با 
متوفیان آشنایی داشتند و متهم اصلی در برهه ای از زمان نیز 
باغبان ویلای مرحوم مهرجویی بوده است و به دلیل مسائل مالی 
و ادعای داشتن طلب 3۰میلیونی از مرحوم کینه گرفته و با قصد 
و هدف انتقام دست به این جنایت زده است. وی خاطرنشان 
کرد: متهمان به دلیل اینکه ویلا دارای حصار های بلند نبوده 
است ،  به راحتی وارد حیاط شده، متوجه باز بودن در ورودي 
ساختمان مي شوند و بدون دردسر وارد منزل و مرتکب جنایت 
می شوند. فاضلی هریکندی افزود: براساس اقاریر به دست آمده، 
مرحوم مهرجویی در زمان ورود متهمان به منزل در حال تماشای 
تلویزیون بوده است و مرحومه محمدی فر نیز در همانجا حضور 

داشته است که متهمان با حمله به سمت مرحوم مهرجویی، در 
ابتدا ضرباتی را با چوب به سر متوفی وارد کرده و سپس با ضربات 

چاقو به ناحیه گردن وی را به قتل می رسانند.
رئیس کل دادگستری استان البرز ادامه داد: مرحومه محمدی فر 
نیز پس از ورود افراد به منزل به سمت اتاق خود فرار کرده است، اما 
متهمان با تعقیب وی و درگیری با او نهایتاً با ضربات چاقو او را هم 
به قتل می رسانند و پس از سرقت ۲دستگاه گوشی تلفن همراه و 

مقادیری طلا از محل جنایت متواری می شوند.
فاضلی هریکندی گفت: شناسایی و دستگیری متهم چهارم در 
بررسی و کشف ابعاد مختلف پرونده نقش مهمی داشت، چرا که 
چاقو و گوشی های تلفن همراه سرقتی در اختیار نفر چهارم بود 
که پس از دستگیری این فرد، سرنخ های موجود کامل و ابعاد 

تحقیقات کامل تر شد.
وی درباره انگیزه قتل توسط متهمان گفت: فعلًا براساس اقاریر، 
3متهم اول با هدف انتقام و قتل به محل حادثه رفته و مرتکب 
جنایت شده اند و متهم چهارم که با تحریک 3نفر اولی مرتکب 

جرم گردیده با هدف و انگیزه سرقت وارد این پرونده شده است.
رئیس کل دادگستری استان البرز درباره ابعاد دیگر این جنایت 
گفت: در این پرونده ما به تحقیقات و اطلاعات به دست آمده اکتفا 
نمی کنیم و هرگونه احتمالی را در دستور کار قرار می دهیم، 
چراکه معتقد هستیم کنار سرعت باید دقت و ظرافت را هم به کار 

برد و نباید از هیچ احتمالی به سادگی عبور کرد.
فاضلی هریکندی در مورد زمان رسیدگی به پرونده و صدور رأی 
هم گفت: در زمان حاضر پرونده در دادسرا درحال انجام فرایند 
خود است و پس از صدور کیفرخواست پرونده در اختیار دادگاه 
قرار خواهد گرفت و قطعا دراین باره هم اطلاع رسانی های لازم 

صورت خواهد پذیرفت.

جنایی

قاتلان مهرجویی و همسرش به محل جنایت برگشتند
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کاهش ذخایر خونی در 3استان

 سازمان اداره خون استان های خوزستان، کرمانشاه و 
خراسان رضوی شهروندان را به اهدای خون دعوت می کنند.

به گزارش همشهری، با آغاز فصل سرما و کاهش اهدای خون 
ذخایر خونی در 3استان با کاهش همراه بوده ، اما به گفته مدیر 
روابط عمومی سازمان انتقال خون کشور شرایط تحت کنترل است.

مدیر روابط عمومی سازمان انتقال خون به همشهری گفت: »شبکه 
ملی خون رسانی کشور هر استانی را که به ذخایر خونی نیاز داشته 
باشد، یاری می کند و این مسئله برای استان هایی که با کمبود 

ذخایر روبه رو هستند، در جریان است.«
»حسن پوررضا« افزود: »با توجه به پایشی که داریم شرایط شبکه 
 ملی خون رسانی کشور نرمال است و در شرایطی نیستیم که

فراخون سراسری برای اهدای خون نیاز داشته باشیم. شهروندان هر 
استان با توجه به اعلام نیاز سازمان اداره خون هر استان همکاری لازم 
را داشته باشند.« به گفته مدیرکل انتقال خون خوزستان، در استان 
گروه خونی O منفی مورد نیاز است. علی فیضی گفت: »مشکلی 
در تامین خون بیماران تالاسمی ایجاد نشده است و نیاز خونی 
بیماران اورژانسی تامین می شود.« فیضی با بیان اینکه خوزستان، 
معین تامین خون استان های دیگر است، افزود: »به صورت میانگین 
روزانه بین ۴۷۰ تا ۵۰۰ واحد خون در خوزستان مصرف می شود.« 
مدیرکل انتقال خون کرمانشاه نیز از کاهش ذخایر خونی در استان 
خبر داد و گفت: »به همه گروه های خونی در استان کرمانشاه نیاز 
داریم اما به صورت ویژه تر به گروه های خونی A و O منفی نیاز است.« 
مریم میرزاده افزود: »مرکز اهدای خون کرمانشاه هرروز از ساعت 
۷:3۰ صبح تا ۱۹ به صورت ۲ شیفت و در روزهای جمعه از ۸:3۰ 
صبح الی ۱3 ظهر دایر است.« سرپرست روابط عمومی انتقال خون 
خراسان رضوی نیز از سیر نزولی ذخایر خونی موجود خبر داد و گفت: 
»با ادامه این روند در روزهای آتی، پاسخگویی به بیماران نیازمند و 
مراکز درمانی با چالش مواجه خواهد شد.« مصطفی مهدوی ارفع 
از مجاوران و زائران بارگاه ملکوتی حضرت رضا)ع( درخواست 
کرد تا با حضور در پایگاه ها و اهدای خون بیماران نیازمند را یاری 
کنند. در مشهد 6پایگاه اهدای خون دایر است. علت کاهش اهدای 
خون در فصل پاییز و زمستان، بروز عفونت های تنفسی، ویروسی 
و سرماخوردگی است. فرد بیمار پس از ۱۰ تا ۱۲ روز از بهبودی 
می تواند نسبت به اهدای خون اقدام کند. مردان ۴بار و زنان 3بار 
در سال می توانند اهدای خون داشته باشند. پیش از اهدای خون 
آزمایش های لازم از افراد مراجعه کننده گرفته می شود و درصورت 

وجود مشکل از خون گیری خودداری می شود.  

خبر روز آب

ساخت بزرگ ترین شهرک نهضت ملی مسکن در اردبیل
محمدزارع حسین زاده، معاون مسکن و ساختمان راه و شهرسازی اردبیل: بزرگ ترین شهرک و سایت 
نهضت ملی مسکن کشور در اردبیل در حال اجرا ست. مساحت این سایت 670هکتار و بزرگ تر از سایت 

نهضت ملی مسکن قم است. 

راه اندازی قطار ماهشهر- تهران 
محمدعلی مرادی، سرپرست اداره کل راه آهن جنوب:   از اول آبان قطار مسافربری در مسیر ماهشهر، 
بندر امام خمینی)ره( به تهران راه اندازی می شود تا مسافران در این مسیر تردد داشته باشند. این قطار 

هفته ای یک بار حرکت دارد.

جهاد آبرسانی در 2 استان
جهاد آبرسانی، پروژه ای ۴ساله است که از ابتدای سال۱۴۰۱ 
وارد فاز عملیاتی شد و پس از ۱۵ ماه حدود ۴۰درصد پیشرفت 
داشته است. در میان استان های ایران، سیستان و بلوچستان با 
۱۷۵۱روستا بیشترین تعداد روستاهای هدف را در قالب این طرح 

به  خود اختصاص داده است.
مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب سیستان و بلوچستان در تشریح 
آخرین وضعیت اجرای طرح جهاد آبرسانی در این استان با تأکید بر 
اینکه تخصیص بموقع و مورد نیاز اعتبار، نقش مهمی در تکمیل این 
طرح در زمان مقرر دارد، گفت: قرارداد طرح جهاد آبرسانی استان با 
اعتبار ۴میلیارد و۸3۰ میلیارد تومان به امضا رسیده و مدت قرارداد 

نیز 3۰ ماه در حدود ۲.۵سال است.
علیرضا قاسمی افزود: تاکنون برای تحقق طرح جهاد آبرسانی، 
اجرای خطوط انتقال و شبکه توزیع برای بیش از ۱۰6روستا، 
خرید ۱3۰۰کیلومتر لوله توسط قرارگاه، اجرای 3۵۹کیلومتر 
خطوط انتقال، اجرای ۸۲۱کیلومتر شبکه توزیع و درمجموع هزار 
و۱۷۱کیلومتر لوله گذاری انجام شده است.  به گفته او، آبرسانی به 
۱۷۵۱روستای طرح محرومیت زدایی با جمعیت ۵۵۴هزار نفر با 
تأثیر ۱۲درصد، آبرسانی به ۵۰۰روستای طرح خیران آبرسان با 
جمعیت ۱۰۱هزار نفر با تأثیر 3درصد و آبرسانی به ۵۹۹روستای 
جدید طرح ملی آبرسانی روستایی با جمعیت ۱۲۴هزار نفر با تأثیر 
۷.۵درصد از دستاوردهای اجرای طرح جهاد آبرسانی در شاخص آب 
روستایی است. از خراسان شمالی هم خبر می رسد در راستای جهاد 
آبرسانی، آب آشامیدنی 6۷هزار  روستانشین  پایدار می شود. این 
خبر را مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب خراسان شمالی داد و گفت: 
خراسان شمالی در یک دهه گذشته با مشکل شدید خشکسالی 
مواجه بوده و بیش از ۲۰۰روستای استان، دارای تنش آبی شدید 
هستند. بر همین اساس و جهت رفع مشکل کمبود آب آشامیدنی 
در سطح روستاهای استان، پروژه آبرسانی ۴مجتمع با همکاری 
قرارگاه محرومیت زدایی امام حسن مجتبی)ع( سپاه پاسداران در 

حال اجراست که حدود ۴۰درصد پیشرفت فیزیکی دارد. 
رضا نعیمی افزود: این پروژه ها در سال های گذشته توسط 
پیمانکاران شرکت آبفای استان اجرا شده، اما به  دلیل کمبود 
اعتبار، تکمیل آنها طی قراردادی با قرارگاه امام حسن مجتبی)ع( با 
همکاری نیروهای بسیج سازندگی و نیروی زمینی سپاه پاسداران 
در حال اجراست. به گفته او، این طرح در ۱6۴روستا در قالب 
۴مجتمع آبرسانی سد شیرین دره، زیدر سرانی، پرسه سو و کهنه 
جلگه با اعتباری بالغ بر ۵۵۰میلیارد تومان در سطح روستاها با 
همکاری قرارگاه امام حسن مجتبی)ع( در حال اجراست که خط 
تعدادی از این روستاها در هفته دولت به بهره برداری خواهد رسید.

عدد خبر

کشاورزی  جهاد  سازمان  رئیس 
آذربایجان  غربی گفت: از ابتدای 
فصل برداشت چغندر قند)اواخر 
شهریور( تاکنون ۵6۵هزار تن از 
این محصول توسط کارخانه های 
قند استان خریداری شده  است و 
این روند ادامه دارد. به گزارش ایرنا، 
خسرو شهبازی افزود: مجموع ارزش 
چغندرقند خریداری شده بیش از 
۱۴هزار و۱۴0میلیارد ریال است که از 
این مبلغ ۹۳درصد مطالبات کشاورزان 

پرداخت شده است.

 565000
تن

آذربایجان غربی

مدیرحوزه طرح های شرکت ساخت و 
توسعه زیربناهای حمل ونقل در گیلان 
پیشرفت فیزیکی پروژه راه آهن رشت - 
کاسپین را ۸6درصد و اعتبار مورد نیاز 
برای تکمیل این پروژه را ۱۳هزار میلیارد 

ریال اعلام کرد.
به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، 
محمد پردل نژاد اظهار کرد: ریل گذاری 
۲۵کیلومتر از کل مسیر ۳۵کیلومتری 
آن انجام شده و ۱0کیلومتر دیگر باقی  

مانده است.

 ۸6
درصد

 گیلان

اینکه  بیان  با  سمنان  استاندار 
۱۹00کشاورز استان از بانک کشاورزی 
وام دریافت خواهند کرد، گفت: هدف 
از این اقدام رفع دغدغه کشاورزان 
مهر،  گزارش  به  است.  استان 
سیدمحمدرضا هاشمی با بیان اینکه با 
امهال بدهکاری وام کشاورزان به بانک 
کشاورزی موافقت شده است، ابراز 
کرد: هدف از پرداخت تسهیلات، رفع 

دغدغه های فعالان این عرصه است.

 ۱۹00
کشاورز

سمنان

بنادر  کل  اداره  دریایی  معاون 
گفت:  هرمزگان  دریانوردی  و 
7۵70گواهینامه شایستگی و مهارت 
دریانوردان از ابتدای سال جاری 
تاکنون در این استان صادر شده 
است. به گزارش ایسنا، اسماعیل 
مکی زاده اظهار کرد: هرمزگان با صدور 
7۵70گواهینامه شایستگی و مهارت 
دریانوردی معادل ۴۲درصد کل اسناد 
صادر شده از ابتدای سال در بین بنادر 
کشور و سازمان ، رتبه نخست صدور 

را داراست.

 7570
گواهینامه

هرمزگان

 فصل برداشت زعفران در پاییز است؛ اوایل آبان ماه تا اواخر 
آذرماه. طلای سرخی که در برخی از استان ها کشت می شود 
و همه ما اصلی ترین تولید کننده زعفران در کشور را که 
خراسان رضوی است، می شناسیم. با آغاز دومین ماه پاییز 
کارگران برداشت زعفران نه فقط در خراسان رضوی بلکه در 
دیگر مناطق کویری و کم آب هم شال و کلاه می کنند و راهی 
مزارع ارغوانی زعفران می شوند. به همین بهانه از روستاهایی که 
به نام »زعفران« شناخته می شوند، سراغی گرفته ایم؛ از روستای 

جهانی زعفران تا زعفران کلا، زعفران علیا و زعفرانیه.

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه نگار

روستاهای زعفرانیروستاهای زعفرانی
همزمان با آغاز فصل برداشت زعفران به روستاهایی سفر کرده ایم که نام شان با طلای سرخ پیوند خورده است

آبادی های زعفرانی در کرمانشاه

در غرب کشور هم روستاهایی به نام زعفران خودنمایی می کنند. جایی خیلی دورتر از روستای 
جهانی زعفران با حدود ۱۴۰۰کیلومتر فاصله. آبادی های »زعفران علیا« و »زعفران سفلی« در 
شهرستان اسلام آباد استان کرمانشاه واقع شده اند. اسم این آبادی ها در جریان زلزله سال۱3۹6 
کرمانشاه چندباری شنیده شد که با خسارت جانی و مالی در آنها همراه بود، اما درباره کشت و 
برداشت زعفران حرفی به میان نیامد. جمعیت روستای زعفران علیا 3۷3نفر است و پژوهش ها  
نشان می دهد سابقه کشت زعفران در این آبادی به سال های خیلی دور برمی گردد و وجه تسمیه 
هر دو آبادی به همین دلیل است. عزیز مصطفایی، کارشناس میراث ناملموس کرمانشاه در این باره 
به همشهری می گوید: »محققان می گویند اصلیت زعفران به زاگرس برمی گردد و از آنجا به مناطق 
دیگر ازجمله خراسان رضوی رفته است. مستندات نشان می دهد زعفران گیاهی خودرو و کوهی 
است که در مناطق کوهستانی غرب کشور هم رشد می کرده است.« نگاهی به کشت زعفران نشان 
می دهد زعفران در کرمانشاه سابقه کشت داشته، اما سال ها مورد غفلت واقع شده و در یک دهه 
اخیر دوباره رونق گرفته به طوری که در هر هکتار از مزارع استان ۵کیلوگرم زعفران برداشت 
می شود و مجموع سطح زیرکشت زعفران کرمانشاه در سال زراعی گذشته ۵۰۲هکتار بود. هرچند 
این روزها در آبادی های زعفران علیا و سفلی خبری از کشت زعفران نیست و کشاورزی در گندم 
دیم و آبی، نخود دیم، چغندرقند، جو، یونجه و عدس خلاصه می شود، اما اسم روستا همواره یادآور 

این است که روزگاری اینجا طلای سرخ به بار می نشست.

طلای سرخ در قزوین

دشت قزوین به کشت انواع محصولات کشاورزی مشهور است، اما کمتر اسمی از زعفران از 
آن شنیده ایم. گشت و گذار در روستاهای قزوین نشان می دهد که روستایی به نام زعفران در 

شهرستان آبیک قزوین با ۲۴۱نفر جمعیت وجود دارد. 
حسین کاکاوند، یکی از باغداران قزوینی به همشهری می گوید: »در این ۷۰سالی که از خداوند 
عمر گرفتم، همیشه اسم این روستا زعفران بوده، اما هیچ وقت ندیدیم زعفرانی در آن کشت شود تا 
همین ۵-۴ سال اخیر که طرح کشت زعفران در روستاهای آبیک رواج پیدا کرد. از هیچ کشاورزی 
هم نشنیده ام قبلا در این روستا زعفران کشت شده باشد. اگر هم اینطور بوده به خیلی سال  قبل 
برمی گردد و کسی از آن اطلاعی ندارد.« از زمانی که طرحی با عنوان آموزش کشت زعفران برای 
توانمندسازی زنان روستایی اجرایی شده، علاوه بر روستای زعفران در روستاهای دیگر قزوین 
هم زعفران کشت می شود. این روستا یک اثر ملی ثبت شده هم دارد به نام »تپه شماره۲ زعفران« 

که قدمت آن مربوط به دوران سلجوقیان است. 

زعفران کلا در مازندران 

گیاه زعفران در گشت وگذار خود در پهنه کشور به شمال هم سفری داشته است. زعفران گیاهی 
است نیمه گرمسیری و در نقاطی که زمستان های ملایم و تابستان های گرم و خشک دارد به خوبی 
می روید. به همین دلیل پای کشت زعفران به روستاهای خوش آب وهوای کشور هم کشیده  
شده است. در جست وجوی وجه تسمیه روستای زعفران کلا در بابل مازندران پای صحبت صمد 

صالح طبری، نویسنده ساکن بابل می نشینیم. 
او به همشهری می گوید: »ما نه دیده ایم و نه از پدران خود شنیده ایم که در زعفران کلا، زعفرانی 
کشت شود. این روستا مستعد کشت زعفران هم نیست. احتمال دارد افرادی برای کشت زعفران 

در این روستا تلاش کرده و به نتیجه هم نرسیده باشند.«
زعفران کلا ۵۸۰نفر جمعیت دارد. کشت زعفران در مازندران در مناطقی که حداکثر دمایی بین 

3۵تا۴۰درجه سانتی گراد دارند ازجمله شهرستان ساری به خوبی انجام می شود. 

زعفرانیه در سبزوار 

در حوالی روستای سنو و در استان خراسان رضوی، روستای دیگری 
هم با نام زعفران، شهره شده؛ »زعفرانیه« که البته چندی است به بهانه 
ثبت جهانی کاروانسرایی به همین نام در روستا سر زبان ها افتاده است؛ 
روستایی در مسیر جاده ابریشم و حدفاصل سبزوار و نیشابور. وجه 
تسمیه روستا هم روایت جالبی دارد که نام خودش را از کاروانسرای 
منحصربه فردش وام گرفته است. بنابر اسناد موجود در سفرنامه »جیمس 
بیلی فریزر«، نقاش، سیاح و سفرنامه نویس بریتانیایی، کاروانسرای 
زعفرانیه به دلیل استفاده از زعفران به جای کاه در ملات آن به این نام 
معروف شده است. در برخی کتاب های تاریخ نیز اینطور آمده: »بازرگانی 
چینی برای آنکه رونق بازار چین را به رخ بازرگانان ایرانی بکشد، یک 
کاروان بار زعفران به ایران گسیل داشت و به کاروان سالار گفت که 
زعفران ها را فقط به کسی بفروشد که یک  جا توان خرید آن را داشته 
باشد. بازرگان که از راه شمال شهرهای ایران را یکی پس از دیگری 
پیمود و خریداری نیافت،  در مسیر بازگشت به محل فعلی روستای 
زعفرانیه سبزوار رسید و تاجری را در حال ساخت کاروانسرا دید . تاجر از 
کاروان سالار چینی چگونگی فروش زعفران ها را پرسید و او شرایط فروش 
را بازگفت. بازرگان ایرانی را رگ غیرت جنبید و زعفران ها را یک جا از او 
خرید و گفت تا کارگرانش آن را زیر پی ساختمان کاروانسرا بریزند و به 
کاروان سالار چینی گفت که به کشور خود بازگرد و بگو که کاروان زعفران 
شما را در ایران در گل پی کاروانسرا ریختند... .« روستای زعفرانیه حدود 
هزار سال قدمت دارد و وجود کاروانسرای سلجوقی که در دوران تیموری، 
صفوی و قاجاری مرمت و بازسازی شده، سندی بر این مدعاست. روستای 
زعفرانیه حدود ۷۰۰نفر جمعیت دارد که درآمد بیشتر آنان از طریق 
کشاورزی و دامداری تامین می شود. مهم ترین محصولات کشاورزی این 

روستا شامل گندم، جو، پنبه، زیره، هندوانه و زعفران است.

  8500085000
هكتار

خراسان رضوی

  1500015000
هكتار

خراسان جنوبی

  45004500
هكتار

خراسان شمالی

  16001600
هكتار

کرمان

  13001300
هكتار

اصفهان

  11001100
هكتار

فارس

 استان هایی 
با بیشترین تولید زعفران 

پیگیری

بازگشایی مسیر 10روستای ریگان
بارندگی مداوم در شهرستان ریگان و روستاهای مجاور این 
شهرستان، مسیرهای ارتباطی روستاهای بم بویان، گزان خواست، 
مهدی آباد، سلطان آباد، سعدآباد، نعمت آباد و رستم آباد چاه ملک را 
مسدود کرد و به گفته فرماندار ریگان، مسیرهای ارتباطی به سرعت 
بازگشایی شد. مراد آبیار در این باره به همشهری گفت: »با توجه 
به بارندگی های یکشنبه 3۰مهر در مجموعه ارتفاعات بالادست 
مرکز شهرستان ریگان و روستاهایی که در مجاورت این شهرستان 
قرار دارند، بروز سیل را در این منطقه شاهد بودیم. چنان که 
مسیر ارتباطی ۱۰روستا مسدود شد و با اقدامات اولیه که توسط 
نیروهای امدادی صورت گرفت، صبح دیروز اول آبان مسیرهای 
ارتباطی بازگشایی شد. سیلاب خسارتی در پی نداشت و رفت وآمد 
در راه های شهرستان ریگان جریان دارد.«   همچنین مدیرکل 
مدیریت بحران کرمان به همشهری گفت که بارندگی و سیلابی 
شدن برخی از روستاهای شهرستان ریگان توسط فرمانداری و 
مسئولان این شهرستان پیگیری و رفع شد. حمید سالخورده 
ادامه داد: »خوشبختانه مسیرهای مسدود شده بازگشایی شد و 
دیگر مشکل خاصی نبود.«  فرماندار شهرستان ریگان نیز درباره 
شرایط این شهرستان و روستاهای آن عنوان کرد:  »در حال حاضر 
شرایط در شهرستان ریگان و روستاهای اطراف این شهرستان 
پایدار است.«   به گفته مدیرکل مدیریت بحران کرمان، با توجه به 
پیش بینی هواشناسی، در حال حاضر نیازی به آماده باش نیروهای 

امدادی نیست. 

علت بوي گاز منتشر شده در بیرجند 
فرماندار بیرجند گفت: علت بوي گاز منتشر شده شب گذشته در 
بیرجند، در بخش هایي از شمال شهر که موجب نگراني مردم شده 
بود مربوط به یک واحد تولیدي هیدروکربن در منطقه ویژه اقتصادي 
بوده است. به گزارش ایسنا، علي فاضلي فرد افزود: این واحد تولیدي 
پس از طي مراحلي فراورده هاي نفتي را تبدیل به یک فراورده 
هیدروکربني مي کند و این فراورده به کشورهاي همسایه از قبیل، 
پاکستان و افغانستان نیز صادر مي شود. به گفته وي، یکشنبه شب 
به دلیل شست وشوي مخازن و به کارگیري یکسري ترکیبات خاص 
بوي نامطبوعي در هوا متصاعد شده و به دلیل قرار گرفتن در جهت 
باد این بو به مناطق مسکوني و بخش هایي از دستگرد و بخشي از 
شمال شهر انتشار یافته و موجب نگراني مردم، از جهت اینکه این بو 

از شبکه گازرساني و شبکه توزیع گاز باشد، شده است. 

کرمان

خراسان جنوبی

زعفران، روستای جهانی دارد 

»سنو« زعفرانی ترین روستای جهان است؛ روستایی با جمعیت 
1048نفر در 22کیلومتری غرب گناباد در خراسان رضوی که »نظام 
زراعت زعفران مبتنی بر پایه قنات« در آن توسط سازمان غذا و 
کشاورزی ملل متحد)فائو( به ثبت جهانی رسیده  است. بدین معنا 
که این روستا 5معیار نقش زعفران در امنیت غذایی و معیشت 
خانوارهای روستایی، تنوع زیستی کشاورزی، دانش محلی و 
بومی و سنتی، فرهنگ و نظام های ارزشی و سازمان های اجتماعی 
و چشم اندازهای طبیعی و گردشگری کشاورزی را داشته  است. 
حدود 700هکتار از زمین های زیرکشت زعفران مربوط به روستاهای 
سنو، موسیرز، خانیک و سرآسیاب شهرستان گناباد، از چشمه آب 
روستای سنو سیراب می شود که 500هکتار آن مربوط به مزارع 
این روستاست. به طور میانگین سالانه 200تن گل زعفران از مزارع 
روستای سنو برداشت می شود. بازارچه گل زعفران روستای سنو هم 
نیم قرنی قدمت دارد و گل های زعفران بیشتر به صورت فله ای در این 
بازارچه فروخته می شود. بخش زیادی از زعفران سنو به شهرهای 
قائنات، تربت حیدریه، فردوس و گناباد فرستاده می شود. تاریخچه 
وجود زعفران در جهان به 3هزار سال پیش و خاستگاه اصلی آن 
به ایران برمی گردد. از این رو داشتن یک موزه زعفران در روستای 
جهانی زعفران هم خالی از لطف نیست به طوری که نخستین موزه 

زعفران کشور سال1391 در محل حمام تاریخی 
این روستا که قدمتش به دوران صفویه می رسد، 

راه اندازی شد. در این موزه ابزار ها و وسایل 
قدیمی و نحوه کاشت، داشت، برداشت و پس از 
برداشت گل زعفران با مقیاس طبیعی به نمایش 
گذاشته شده است که در طول سال گردشگران 

زیادی هم دارد.

مکثمکث

سطح زیرکشت زعفران در ایران:

125000125000 هکتار
سطح زیرکشت روستای جهانی:

500500 هکتار
تولید سالانه زعفران در ایران:

500500 تن
مقصد صادرات زعفران ایران:

100100 کشور

کارشناس میراث ناملموس کرمانشاه: 
محققان می گویند اصلیت زعفران به 
زاگرس برمی گردد و از آنجا به مناطق 

دیگر ازجمله خراسان رضوی رفته 
است. مستندات نشان می دهد 

زعفران گیاهی خودرو و کوهی است 
که در مناطق کوهستانی غرب کشور 

هم رشد می کرده است.
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نقل قول خبر

۲باغ وحش و۴ باغ پرندگان 
جمع آوری می شود 

معاون محیط زیست طبیعی و تنوع زیستی 
سازمان حفاظت محیط زیست گفت: با توجه به 
بازبینی استانداردهای باغ وحش ها، یک باغ وحش 
پلمب شده و ۲باغ وحش هم در حال جمع آوری 
است. حسن اکبری به ایرنا گفت: ۲۵باغ وحش 
درکشور وجود دارد؛ هر چند ایرادات زیادی بر 
آنها داریم و همواره مشکلاتی دارند اما به هر 
حال مکان هایی برای حفظ ذخایر ژنی حیات 
وحش هستند که باید ساماندهی شوند؛ بر این 
اساس سال گذشته جلساتی در این باره برگزار 
کردیم  ، تمام باغ وحش ها رتبه بندی شدند. او 
افزود: امیدواریم این رتبه بندی ها منجر به این 
شود که باغ وحش ها به سمت استاندارد شدن 
پیش بروند و به مراکزی تبدیل شوند که هم کار 
اقتصادی و هم تفریحی انجام دهند و هم در کنار 
آن به حفاظت از حیات وحش کمک کنند. معاون 
محیط زیست طبیعی و تنوع زیستی سازمان 
حفاظت محیط زیست ادامه داد: همچنین 
۱۸واحد باغ پرندگان در کشور وجود دارد که از 
این تعداد ۴واحد در حال جمع آوری و تعطیلی و 

۱۴واحد هم فعال است.
اکبری درباره علت تعطیلی این مراکز گفت: 
وقتی که باغ وحش ها رتبه بندی شدند، باید 
بتوانند خودشان را با استانداردهای تعریف شده، 
هماهنگ کنند؛ از این رو برخی از این مراکز 
نتوانستند خود را با این استانداردها تطبیق دهند؛ 
بنابراین برخی یا به علت اخطارهای سازمان 
حفاظت محیط زیست و برخی هم به علت 
یک سری مسائل، خودشان ترجیح دادند که 
تعطیل شوند. معاون محیط زیست طبیعی و 
تنوع زیستی سازمان حفاظت محیط زیست 
درباره سرنوشت گونه های باغ وحش ها و مراکز 
نگهداری حیوانات ادامه داد: برخی از گونه ها 
ممکن است امانت باشند که در این صورت به 
صاحبان اصلی پس داده می شوند و سایر حیوانات 
نیز با هماهنگی با نهادهای مرتبط به واحدهای 

دیگر فروخته می شوند.
او گفت: علاوه بر باغ وحش ها و باغ پرندگان، 
۳۴مرکز نگهداری حیوانات نیز در کشور فعال 
است که بیشتر شامل مراکزی هستند که در 
پارک های داخل شهرها نگهداری می شوند و از 
ابتدا مجوزشان باغ وحش یا باغ پرندگان نبوده و 
اما برای اینکه ساماندهی و مدیریت شوند در قالب 
مراکز نگهداری آنها را رصد می کنیم .با توجه به 
ساماندهی باغ وحش ها و این مراکز از سال گذشته 
موظف شدند تا در سامانه جامع محیط زیست 
ثبت نام کنند تا بتوانیم آنها را به خوبی رصد کنیم 

و نظارت بهتری روی این مراکز داشته باشیم.

هشدار درباره آسیب پذیری 
در برابر مخاطرات جوی

رئیس سازمان هواشناسی کشور گفت: تغییر 
اقلیم، سبب افزایش آسیب پذیری ناشی از 

مخاطرات جوی در کشور شده است.
به گزارش مهر، سحر تاج بخش مسلمان در 
همایش »هواشناسی جاده ای« در مرکز توسعه 
آموزش، مطالعات و نوآوری سازمان راهداری 
کشور اظهار داشت: مخاطرات جوی به ویژه 
سیلاب، بیشترین سهم را در تلفات انسانی 
مخاطرات طبیعی دارد؛ به طوری که برآوردها 
نشان می دهد که این پدیده سهم ۴۵درصدی 

در تلفات مخاطرات طبیعی دارد.
او افزود: آمارها نشان می دهد که پدیده های 
حدی یکی از پر مخاطره ترین عوامل 
تهدید کننده جان و مال مردم هستند که با 
افزایش ناهنجاری های اقلیمی آشکار تر شده 
است. معاون وزیر راه و شهرسازی و رئیس 
سازمان هواشناسی کشور ادامه داد: افزایش 
دمای جو کره زمین سبب شده تا رخداد این 
مخاطره ها نظیر سیلاب ها، امواج گرمایی و 

سرمایی افزایش یابد.
او تصریح کرد: اگر روند افزایش دما براساس 
پیش نگری های IPCC ادامه یابد، شرایط 
می تواند وخیم تر شود؛ به ویژه برای کشورهایی 
که با زیرساخت های فرسوده مواجه هستند. 
طبیعی است که این کشورها در برابر این 

شرایط آسیب پذیر تر خواهند بود.
رئیس سازمان هواشناسی کشور گفت: سازمان 
جهانی هواشناسی در اجلاس cop27 در مصر 
مکلف شد تا سامانه هشدار سریع برای همه را 
در دستور کار قرار دهد و همه کشورهای دنیا 

به این سامانه مجهز شوند.
تاج بخش مسلمان ادامه داد: یکی از 
اساسی ترین راهکارهای موردنیاز این ابتکار، 
راه اندازی سامانه های هشدار سریع چند 

مخاطره ای است.
او توضیح داد: وقتی یک پدیده مخاطره آمیز 
مانند سیل رخ می دهد، ممکن است به تنهایی 
عامل مرگ ومیر نباشد و عوامل دیگری نظیر 
رانش زمین، ریزش ساختمان ها، تخریب پل ها 
و.... چند نوع مخاطره دیگر نیز به تشدید تلفات 

و وسعت حادثه بیفزاید.
او اضافه کرد: دسترسی به هشدارهای چند 
مخاطره ای به مدیریت بحران سازمان های 

امدادی کمک فراوانی می کند.
تاج بخش افزود: برای راه اندازی سامانه های 
هشدار سریع چند مخاطره ای، علاوه بر 
داده های هواشناسی باید سایر اطلاعات 
زیرساختی نیز در اختیار هواشناسی قرار گیرد.

کوتاه تر 
از گزارش

وظایف میراث در برابر 
معماری معاصر 

علی دارابی، قائم مقام 
میراث فرهنگی،  وزیر 
گردشگری و صنایع دستی: 
وزارت میراث فرهنگی در 
قبال معماری و شهرسازی 
معاصر، تکلیف ملی دارد؛ 
اینکه با شناخت و ثبت 
آثار معماری ارزشمند 
تاریخی، زمینه شناسایی و 
درک ارزش ها، شاخص ها و 
معیارهای این معماری اصیل 
و هویتمند را برای نسل 
حاضر فراهم کند و موجب 
تداوم ارزش ها و غنابخشی 

به معماری امروز شود.

جنگل ها و مراتع 
وقف ناپذیرند

عباسعلی نوبخت، رئیس 
سازمان منابع طبیعی و 
آبخیزداری: عرصه های 
جنگلی و مرتعی و سایر 
منابع طبیعی  عرصه های 
که جزو انفال عمومی کشور 
محسوب می شوند، براساس 
قانون، سرمایه همه ملت 
ایران است که به نمایندگی 
از دولت جمهوری اسلامی، 
در اختیار سازمان منابع 
طبیعی قرار گرفته است 
و قطعا چنین عرصه هایی 
امکان وقف شدن ندارند؛ 
چراکه طبق قانون، انفال 
عمومی نمی تواند مالک 
شخصی داشته باشد و 
ملکی هم که مالک شخصی 
ندارد، قابلیت وقف شدن 

ندارد.

 خبر
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عدد خبر

هشدار وقوع رگبار و 
رعدوبرق و احتمال 
آب گرفتگی در معابر 
را گرفتند. سازمان 
هواشناسی به هرمزگان، 
سیستان وبلوچستان، 
خراسان جنوبی،  کرمان، 
چهارمحال وبختیاری، 
خوزستان، لرستان، 
ایلام، مرکزی، اصفهان، 
 ، بی ن غر یجا با ر ذ آ
فارس، تهران، قم، 
 ، قی ن شر یجا با ر ذ آ
کرمانشاه،  کردستان، 
همدان، سمنان، 
 ، بی ن جنو سا ا خر
خراسان رضوی و یزد 

هشدار داد.

 ۲۲
استان 

مانده به غار کرفتو 
اجازه احداث ساختمان 
بوجاری داده شده است. 
گلان فرزامی، معاون 
میراث فرهنگی استان 
کردستان گفت: ایجاد مرکز 
بوجاری در نزدیکی محوطه 
غار کرفتو ممکن است 
ثبت جهانی این اثر را به 
خطر بیندازد، اما نمی دانیم 
ارزیابان یونسکو چه 
تصمیمی خواهند گرفت. 
به هر حال ما تمام تلاش 
خودمان را می کنیم تا مالک 
بوجاری متضرر نشود و غار 
کرفتو نیز حفاظت شود، اما 
در حال حاضر نمی توانیم 
پیش بینی کنیم چه اتفاقی 

پیش خواهد آمد.
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متر

تاریخ غزه زیر موشک
غزه، یکی از شهرهای باستانی خاورمیانه با ۵هزار سال قدمت،  بناها و محوطه های باستانی آن در جنگ جدید تهدید می شوند

غزه، یکی از قدیمی ترین شهرهای جهان است، اما 
سال هاست که داشته های تاریخی این شهر باستانی زیر 
اخبار جنگ و ویرانی پنهان شده و در هر جنگ، بخشی از 
داشته های تاریخی این شهر که از تمدن های مختلف برجای 

مانده، ویران یا دچار آسیب شده است.

تقریبا غیر از باستان شناسانی که به صورت موضوعی 
سایت های باستانی جهان را دنبال می کنند و با تاریخ کهن 
غزه آشنا هستند، هیچ کس دیگر آشنایی چندانی با این شهر 
تاریخی ندارد و غزه تنها در اخبار جنگ خلاصه شده است. 
شاید به همین دلیل است که فاضل العتول، از باستان شناسان 
برجسته غزه با ناراحتی به خبرگزاری »میدل ایست ای« 
گفته است که »تاریخ غزه را نمی شناسند و این برای من 
بسیار ناراحت کننده است.« تاریخدانانی نظیر ژان پیر 
فیلیو، قدمت شهر غزه را بیش از ۵هزار سال تخمین زده و 

معتقدند که تمدن های متعدد از دوره فراعنه مصر تا  فنیقیه، 
فلسطینی ها، کنعانی ها، آشوری ها و مغول ها، تا عصر بیزانس، 
اسکندر و روم، تا عثمانی و بریتانیا، همگی به دنبال فتح غزه 
بودند تا به بنادر و راه های تجاری این منطقه که آفریقا و آسیا 

را به یکدیگر متصل می کرد، دسترسی داشته باشند.
جنگ اخیر در غزه دومین هفته خود را نیز پشت سر گذاشت 
و مردم غزه همین امروز هم با صدای انفجارهای مهیب از 
خواب برخاستند. همین حالا که این گزارش را می خوانید 
بخش های دیگری از تاریخ غزه آسیب دیده و به محوطه ها 

و بناهای تاریخی این شهر کهن خاورمیانه آسیب وارد شده 
است. محوطه های تاریخی بسیاری در غزه وجود دارند که 
باستان شناسان نمی توانند آنها را کاوش کنند. فاضل العتول، 
باستان شناس مشهور در غزه به میدل ایست ای می گوید: 
در کمپ متراکم و فقیر آوارگان شاطی که به عنوان کمپ 
ساحلی شناخته می شود و در حاشیه شهر غزه در امتداد 
دریای مدیترانه قرار دارد، لایه های باستانی متعددی وجود 
دارد که اردوگاه آوارگان فلسطینی روی آن بنا شده و امکان 

حفاری این منطقه وجود نداشته است.

محمد باریکانيگزارش
روزنامه نگار

کلیسای سنت پورفیریوس1
کلیسای »سنت پورفیریوس«، 
یکی از قدیمی ترین کلیساهای غزه یک 
بنای تاریخی بود که خبرگزاری فرانسه 
به نقل از شاهدان خبر داد که حملات 
صهیونیستی به این محدوده، آسیب جدی 
به نمای کلیسای تاریخی غزه وارد کرد. 
کلیسای ارتدوکس یونان باستان شهر غزه 
با دیوارهای دوران جنگ های صلیبی احاطه 

شده و سومین کلیسای قدیمی جهان است. این کلیسا به نام اسقف 
قرن پنجم غزه، اسقف پورفیریوس نامگذاری شد که ظاهراً تمام معابد 
بت پرستان را در غزه بست و پایه های اصلی کلیسا در سال ۴۲۵پس از 
میلاد بنا و آخرین مرمت و بازسازی آن در سال ۱۸6۵میلادی انجام 
شد. کلیسای ارتدوکس غزه در قرن هفتم میلادی تبدیل به مسجد و 
پس از آن در قرن دوازدهم میلادی بار دیگر توسط مسیحیان تبدیل به 
کلیسا شد.  اسقف اورشلیم اعلام کرده است حتی بیمارستانی که پیش از 
بمباران نزدیک کلیسای قدیمی غزه در بمباران هوایی اسرائیل منهدم 
شد، یکی از قدیمی ترین بیمارستان های فعال در این منطقه بود که در 

سال ۱۸۸۲تاسیس شد. 

حمام السمره )حمام سامری(۲
در محله قدیمی زیتون در شهر غزه 
یک حمام تاریخی به سبک ترکی نام 
جامعه سامری، شاخه باستانی یهودیت 
را که قبلًا آن را اداره می کرده است بر 
خود دارد. قدمت کتیبه موجود بر این 
بنای تاریخی به سال ۱۳۲0میلادی 
بازمی گردد. کاشی های مرمرین حمام، 
سقف های قوسی و پنجره های شیشه ای 

رنگی طی این حدود 700سال در داخل و خارج غزه مرمت شده اند.

تل اسکان )تپه خاکستر( 3
محوطه باستانی »تل اسکان« یکی 
دیگر از محوطه های باستانی ۴۵00ساله 
به گفته باستان شناسان فلسطینی است که 
آثار متعلق به عصر برنز از آن به دست آمده 
است. این منطقه البته پیش از آغاز جنگ 
جدید غزه توسط بولدوزرهای شهری تخریب 
شد و به جای این تپه باستانی که نشانه های 
خروج از عصر کشاورزی و ورود به عصر تمدنی 

خاورمیانه را در خود جای داده بود، ساختمان های بتنی برافراشته شدند.

قصر الباشا9
این قلعه تاریخی تنها موزه عمومی 
باستان شناسی شهر غزه است که بخشی 
از آن توسط یک سلطان قرن سیزدهمی 
ساخته شد. گفته می شود او این خانه را 
برای یکی از همسران خود در شهر غزه 
ساخت. اما بخشی از قلعه متعلق به قرن 
هفدهم میلادی است که یک فرماندار 
عثمانی آن را به خانه خود تبدیل کرد. 

سپس انگلیسی ها از آن به عنوان مقر پلیس و مصری ها به عنوان 
مدرسه دخترانه استفاده کردند و پس از آن توسط وزارت گردشگری 
و عتیقه جات فلسطین با کمک های بین المللی تبدیل به موزه 

باستان شناسی غزه شد.

صومعه سنت هیلاریون۴
محوطه باستانی سنت هیلاریون در 
مرکز غزه بخشی از یک گورستان رومی 
است که قدمت آن به حدود ۲هزار سال 
قبل می رسد. دیده بان میراث جهانی در 
سال ۲0۱۲براساس بررسی های یونسکو 
این محوطه باستانی را قدیمی ترین و 
بزرگ ترین محوطه مسیحی شناخته شده 
غزه اعلام کرده که در منطقه  »تل ام عامر« 

در مرکز غزه قرار دارد. هیلاریون، بنیانگذار رهبانیت فلسطینی در ۳00 
سال پس از میلاد بود که گفته می شود بنیان این صومعه باستانی را 
گذاشت. در طول قرن ها، از اواخر دوران روم تا امپراتوری امویان، چندین 
کلیسای مختلف در این محوطه بنا شد. صومعه های مختلف شامل 
موزاییک ها و کف های مرمری، مجتمع غسل تعمید، سردابه بزرگ 
و بیش از ۱۲0اتاق برای اسکان کشیش ها و بازدیدکنندگان، علاوه بر 
حمام، آشپزخانه، سالن غذاخوری و دستگاه پرس گندم و انگور بود. این 
سایت باستانی در کرانه جنوبی وادی غزه و در ۸.۵کیلومتری جنوب 

شهر غزه قرار دارد.

مسجد العمری )مسجد جامع غزه(۵
قدیمی ترین مسجد نوار غزه، 
مسجد العمری است که هنوز هم برای 
ادای نمازهای پنج گانه مورد استفاده قرار 
می گیرد. اعتقاد بر این است که این مکان 
ابتدا یک معبد فلسطینی و پس از آن یک 
کلیسای بیزانسی بوده و پس از فتح غزه 
توسط مسلمانان در قرن هفتم، تبدیل 
به مسجدی شده که در طول قرن ها بارها 

بازسازی شده است.

قلعه تاریخی برقوق 6
قلعه برقوق در خان یونس در جنوب 
غزه از دیگر آثار تاریخی این منطقه 
بحران زده در خاورمیانه است که در 
دوران حکومت سلطان برقوق در این شهر 
ساخته شد. قلعه ای که او ساخته بود توسط 
بازرگانانی که بین دمشق و قاهره سفر 
می کردند به عنوان مکانی برای استراحت 
مورد استفاده قرار می گرفت و در دوران 

تهدید تیمور لنگ کاربرد نظامی نیز داشت. تنها نمای بیرونی قلعه سالم 
مانده است و بیشتر بنا یا به ویرانه تبدیل شده یا برای استفاده به عنوان 

محل زندگی و مغازه تغییر کاربری داده است.

بندر آنتدون7
آنتدون، نخستین بندر شناخته شده 
غزه است که در ادبیات اسلامی با نام 
تیدا شناخته می شود. این شهر از 
۸00سال قبل از میلاد تا ۱۱00 سال 
پس از میلاد، مسکونی بود و فرهنگ های 
مختلف از بابلی تا قرون اولیه اسلامی، 
امپراتوری های اموی و فاطمی را در خود 
جای داده است. این سایت باستانی در 

گوشه شمال غربی نوار غزه است. یونسکو اعلام کرده است که این 
سایت باستانی از عناصر مختلف در داخل دریا و خشکی تشکیل شده 
است. ویرانه های یک معبد رومی و بخشی از یک دیوار و همچنین 
محله های باستانی ازجمله مجموعه ای از ویلاهای باستانی در آن 

کشف شده است.

تالاب ساحلی وادی غزه8
وادی غزه، تالابی در مرکز نوار غزه 
است که مقامات محلی در تلاش برای 
تبدیل آن به نخستین پارک طبیعی این 
منطقه بودند. یونسکو برخی زون های این 
تالاب را به عنوان محل استراتژیک فرود 

پرندگان مهاجر اعلام کرده است. 
قرار گرفتن نوار غزه در گوشه پل 
خشکی که قاره های آفریقا و اوراسیا را 

به هم متصل می کند، آن را به گذرگاهی برای بسیاری از پرندگان 
مهاجر تبدیل کرده است. یونسکو همچنین اعلام کرده که وادی 
 غزه و پوشش گیاهی اطراف آن تالاب، نیاز فوری به حفاظت 

دارند.
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اشغال فلسطین با نقشه بریتانیا
گفتوگوباسردارمحمدقاسمناظر،مدیرعاملموزهملیانقلاباسلامیودفاعمقدس

الناز عباسیانگفتوگو
روزنامهنگار

سفرنامه یوهان شیلت برگر
سفرنامهیوهانشیلتبرگربازیرعنوان
»بردگیوسفرهاییوهانشیلتبرگر
درایران،اروپا،آسیاوآفریقا«راساسان
طهماسبیبهفارسیبرگردانده
وبهتازگیچاپسومآنازسوی
انتشاراتامیرکبیرمنتشرشدهاست.

ایناثر348صفحهایبهعنوان
سفرنامهایخواندنیوفوقالعاده،

شاملگزارشهایارزشمندیازدورهتیموریان،اوضاعسیاسی،
اجتماعیواقتصادیرابهتصویرمیکشد.ایناثردرزماننگارش
خودبهشهرتفراوانیدستیافتوبهزبانهایمتعددیترجمه
شد.نویسندهدرزمانبسیاریازاینوقایعشاهدحضوربوده
است؛بنابراین،لشکرکشیهایعثمانیدراروپاوآسیایصغیر،
ماجراهایلشکرکشیتیمور،تضادهایپسازدرگذشتوی
برایجانشینی،نهادپذیریدولتآققویونلوها،نبردهایداخلی

دراولوسجوجیومصربادقتوواقعگراییتوصیفشدهاند.
دراینکتاب،نویسندهبهیادداشتهایخوددربارهمسائل
اقتصادی،تجاریوکشاورزیایران،کهتوجهمخاطبرابهخود
جلبمیکند،پرداختهاست.علاوهبراین،تداعیتضادمیاندین
اسلامومسیحیتدرعصروسطی،فضایمذهبیسرزمینهای
اسلامیوتفاوتهایفرهنگیومذهبیبینمسلمانانوارامنه

بادقتزیادیتشریحشدهاند.
باتوجهبهاینویژگیها،کتابنهتنهابهنشاندادنبخشهاییاز
تاریخایرانوسرزمینهایاسلامیوشرقاروپامیپردازدبلکه
بهعنوانیکمنبعارزشمندوقابلاعتمادبرایپژوهشگران

حوزهتاریخمطرحمیشود.
یوهان)هانس(شیلتبرگر)1380-حدود1440میلادی(
جهانگردونویسندهآلمانیبود.ویدرهلرندرنزدیکیلووهوف
درنیمهراهبینمونیخوفریزینگمتولدشدهبود.شیلتبرگر
درسال1394میلادیبهمجموعهلینارتریچارتینگرپیوست
وسپسباسیگیسموند،پادشاهمجارستان)بعدهاامپراتور(،به
جنگعلیهامپراتوریعثمانیدرمرزمجارستانرفت.درنبرد
نیکوپولیسدر28سپتامبر1396زخمیوزندانیشد.هنگامی
کهسلامتیخودرابازیافت،سلطانبایزیداول)یلدیرم(اورادر
سالهای1402–1396بهخدمتخودبرد.دراینمدت،بهنظر
میرسدوینیروهایعثمانیرابهمناطقخاصیازآسیایصغیر

ومصررساندهاست.
انتشاراتامیرکبیراینکتابرابهبهای175هزارتومانمنتشر

کردهاست.

سفرنامه دریچه

ویترین

چاپ بیستم »سرباز روز نهم« 
درآستانههشتمینسالگردشهادت
شهیدمدافعحرممصطفیصدرزاده،
چاپبیستمکتاب»سربازروزنهم«؛
زندگینامهجامعشهیدصدرزادهو»در
مکتبمصطفی«؛دربارهسیرهتربیتی
شهیدصدرزاده،ازسویانتشارات
»راهیار«منتشروراهیبازارنشرشد.
کتاب»سربازروزنهم«کهچندی
پیش،تقریظرهبرمعظمانقلاببرآن
رونماییومنتشرشد،حاصلزندگی
مجاهدانهوخستگیناپذیرشخصی
استکهمیتوانددردورهحاضر،
بیشکالگوییدستیافتنیباشد.او
کهازسال1392بادههاترفندپایش
رابهسوریهبازمیکند،ظرف2سال

ازچهرههایمحبوبومؤثرمدافعانحرممیشود؛تاجاییکه
سردارشهیدسلیمانیرابهتمجیدوامیدارد.

ضرورت در دسترس بودن کتاب برای کودکان
اکرم کشایی، شاعر حوزه کودکان: مشکل دسترس پذیر نبودن کتاب خوب یا دست کم مسئله معرفی نشدن کتاب 
خوب، فقط مربوط به مناطق محروم نیست. لازم است کتاب خوب در برابر چشم خانواده ها باشد. کتاب خوب 
باید در دکه های روزنامه فروشی و فروشگاه های کوچک و بزرگی که مایحتاج روزانه را می فروشند، به فروش برسد.

انگیزه های درونی و نظامات بیرونی در حکومت دینی
غلامعلی حداد عادل، رئیس فرهنگستان زبان و ادب فارسی: حکومت دینی فقط اینطور نیست که حکمی 
را به صورت قانون دربیاورد، بلکه با انواع تصمیم ها، زمینه های وقوع جرم را از بین می برد. در این میان هم 

انگیزه های درونی و هم نظامات بیرونی باید به کار گرفته شوند.

   راه اندازی موزه مقاومت، پیشنهاد سردار سلیمانی بود

   جشن پوریم؛ گردن زدن ایرانی ها توسط یهودی ها

جالباستبدانیداینموزهپیشترباعنوان
موزهمقاومت،عملیاتبیتالمقدسرانمایش
میداداماباپیشنهادسردارسلیمانیاینموزه
بهموزهمقاومتکشورهایاسلامیتغییرنامداد
وقرارشدفضاییرابرایساختموزهوتوجهبه
لزومنگهداریاینخاطراتویادواتفاقاتیکه
درآندورهرخمیداد،فراهمکنند.مدیرعامل
موزهملیانقلاباسلامیودفاعمقدسدر
اینبارهمیگوید:»بهدستورسردارسلیمانی
دههاخودرو،هواپیما،نفربرداعشیازنقاط

مختلفجبههمقاومتکهتوسطحامیانغربی
آنهابرایجنایتعلیهمردممظلومعراقو
سوریهدراختیارآنهاقرارگرفتهبود،برای
موزهملیانقلاباسلامیودفاعمقدسارسال
شد.همچنیندربخشهاییازاینموزهنقش
مقاومتکشورهاییهمچونفلسطیناشغالی،
لبنان،سوریه،عراق،بحرین،یمن،افغانستان،
بوسنیوهرزگوینوکشورهایشمالآفریقا
بهنمایشدرآمدهاست.«سردارسلیمانیبرای
راهاندازیاینموزهجبههمقاومتتلاشهای

زیادیکرداماسرنوشتچنینرقمزدکهبه
افتتاحآننرسیدندواینآخرینیادگاری
ارزشمندوماندگاراوبماند.سردارناظربااشاره
بهایننکتهمیگوید:»قراربود15دیماه
سال1398برایآخرینبازدیدوهماهنگی
برنامهافتتاحیه،بهموزهملیتشریفبیاورند
کهروزجمعه13دیماهبهشهادترسیدند.
بهجرأتمیتوانگفتاینآخرینیادگاری
فرهنگیسردارسلیمانیبهمردمایرانوجبهه

مقاومتاست.«

سردارناظردرادامهبهبخشیازموزهمقاومتکهغرفهجنایاتیا
دشمنشناسیاستاشارهکردهومیگوید:»دراینبخشنشانمیدهیم
کهاستکباردرطولتاریخفارغازدین،نژادومذهبچهجنایتهاییعلیه
بشریتوبرایمنافعخودشدربخشهایمختلفدنیاانجامدادهاست.
نمونهآنجشن»پوریم«استکهحدود80تا500هزارایرانیبادسیسه
چندیهودیدردورانخشایارشاهگردنزدهشدندوآنهاهرسالهسالگرد
اینمراسمراجشنمیگیرند.علاوهبراین،تصاویرجنگهایصلیبی
وجنگفلسطینوبحثاستعماریکهبهروشهایمختلفصورت
گرفتهتااستکبارمنابعرابرایخودشجمعآوریکند،درمعرضدید
بازدیدکنندگانقرارگرفتهاست.درادامهتصاویرواسنادیازجنگافروزی
استکباردربخشهایمختلفدنیاازکشتارسرخپوستهایآمریکاییبعد
ازکشفقارهآمریکاگرفتهتاقربانیانجنگهایجهانیدرموزهگنجانده

شدهاست.درجنگجهانیاولحدود17میلیوننفرودرجنگجهانی
دومحدود50میلیونآدمجانخودراازدستدادند.دربخشبعدیبه
جنگافروزیوچراغسبزیکهاستکبارعلیهکشورمابهصدامنشاندادو
جنگ8سالهرابهایرانتحمیلمیکندنشاندادهمیشود.ازجنگهای
نیابتیدرگوشهوکناردنیا،جنگافغانستانوحملههستهایآمریکابه
ژاپنهمبهترتیبوتوالیتاریخیدراینبخشبهنمایشدرآمدهاست.
ازجملهایناواخرتصاویریازحملهتروریستیوبهشهادترساندنسردار
حاجقاسمسلیمانیوهمراهانایشانهمبهموزهافزودهشدهاست.نوع
دیگراینجنایتهارامیتوانیمبهبحثهجمهرسانهایوتناقضبینعمل
ورفتاررسانههابپردازیم.اینکشورهایغربیکهمدعیحقوقبشروآزادی
بیانهستندحتیتصویرحاجقاسمسلیمانیرادررسانههایاجتماعی

برنمیتابندوفیلترمیکنند.«

   فلسطین زیر تیغ قطعنامه ها
سرزمینفلسطینازابتداموردتوجه
امپراتوریهاییمثلروموعثمانیقرارداشته
وازسال1946میلادیبهبعدطیقطعنامهو
جنگهاییکهتوسطاستکبارجهانیراهاندازی
شد،بهاشغالرژیمغاصبدرآمدودرحالحاضر
تنهاحدود15درصدازاینسرزمینمادری،دست
فلسطینیهاست.سرداربهایننکتهاشارهکردهو
میافزاید:»ترتیبوتوالیتاریخیاینموضوع
کهبهچهصورتاینطرحتقسیمفلسطینو
یهودیسازیتوسطبریتانیاصورتگرفتهبا
آمار،ارقام،اسنادوتصاویربرایبازدیدکنندگان
نشاندادهشدهاست.درادامهموضوعاتیکه
طرح»سازش«واینکهچهضررهاومنافاتیبا
حقوقانسانیوبشریتوفلسطینیانداشتهو
نتایجآن،اعلاممیشود.همانطورکهمیدانید
مقاومتومبارزهآنهاابتداباسنگشروعشده
والانبهقدرتوعزتنفسیرسیدندکهموجی
مثلطوفانالاقصیبهراهمیافتدوتاجاییکه
رژیمصهیونیستیبهگفتهمقاممعظمرهبری
حالاحالاهانمیتوانداینضربهکهخوردهرا

ترمیمکند.«

ورود پیکر ۲۲ شهید دفاع مقدس 

پیکر22شهیددوراندفاعمقدس،دیروز،یکمآبانازطریقمرز
شلمچهبااستقبالمردمشهرهایآبادانوخرمشهرواردکشور
شد.بهگزارشهمشهری،پیکراینشهدابهتازگیازمناطق
عملیاتیفکه،مجنون،شرقدجلهوشلمچهعراقتفحصشدهاند.
سردارسیدمحمدباقرزاده،فرماندهکمیتهجستوجویمفقودین
ستادکلنیروهایمسلح،حجتالاسلاموالمسلمینموسویفرد،
نمایندهمردمخوزستاندرمجلسخبرگانرهبریوحسینی

محراب،استاندارخوزستاننیزدراینمراسمحضورداشتند.

مظلومیت مردم بی دفاع فلسطین در برابر جنایات 
رژیم غاصب صهیونیستی برای تمام انسان های 
آزاده دنیا ثابت شده است اما مرور اسناد و تصاویری 
که موید حق طلبی و حقانیت فلسطینی ها باشد، 
ارزشمند است؛ کاری که در چند سال اخیر به طور 

متمرکز در موزه ملی انقلاب اسلامی و دفاع مقدس 
برای اقشار مختلف جامعه به ویژه کودکان و 

نوجوانان در حال انجام است. سردار محمد 
قاسم ناظر، مدیرعامل موزه ملی انقلاب 

اسلامی و دفاع مقدس درباره موزه 
مقاومت و به ویژه بخش های 

مربوط به فلسطین اشغالی 
اطلاعات بیشتری در اختیار 

ما قرار می دهد.
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مهار 10حمله سایبری در یک سال
پساز2سالمطالعهوبررسیکارشناسانه،»مرکزملیدفاعسایبریکشور«بهزودیتاسیسمیشود

عمادالدینقاسمیپناهگزارش
روزنامهنگار

محبوبترینموزدنیا
درخطرنابودی

مردمدنیاسالانهبیشاز100میلیاردموزمیخورندکهبیشتر
آنهانوعیبهنامکاوندیشاست.امایکبیماریقارچی،این
نوعموزراتهدیدمیکندوبرخیازدانشمنداندرحالاصلاح

ژنتیکاینمیوههستندتادربرابربیماریمقاومترشود.
بهگزارشبیزینساینسایدر،بهاستدلالبرخیدانشمندان،
بهترینراهحلبرایاینمشکلاصلاحکاملتولیدموزاز
سویکشاورزاناست.دردنیابیشازهزارنوعموزوجود
دارد،اما47درصدازانواعیکهمورداستفادهانسانهاست
موزکاوندیشاست.کاوندیشبهچنددلیلبربازارجهانی
موزتسلطدارد.اولاینکهدربرابربرخیازبیماریهای
مهمکهدرختموزرامیکشد،مقاوماست.دوم،ماندگاری
طولانیداردوسوم،کشاورزانمعمولامیتوانندموزکاوندیش
بیشترینسبتبهسایرگونههادرهمانمقدارزمینبکارند.
امااینگونهدرمعرضتهدیدقارچیاستکهدرختراآلوده
میکند.اینعفونتبهنامبیماریپاناما)پژمردگیفوزاریوم(
نژاداستوایی4نامیدهمیشود.عفونتTR4ازریشههای
درختشروعمیشودوباگسترشعفونتتواناییگیاهدر
جذبآبیاانجامفتوسنتزراازکارمیاندازدودرختمیمیرد.
اتفاقیکهبرایموزکاوندیشمیافتدقبلًابرایموزمحبوب

دیگریبهنامگروسمیشلنیزرخدادهاست.برخی
ازآسیبشناسانگیاهیمعتقدندکاوندیشبه
سرنوشتگروسمیشلدچارنمیشود.جیمز
دیل،استادورهبربرنامهبیوتکنولوژیموز

دردانشگاهفناوریکوئینزلنددیلگفت:
»بیماریبهکندیپیشمیرود،

بنابراینماحداقلیکدهه
فرصتداریمکهتأثیرآنشدید

باشد.«همچنین،بسیاری
ازدانشمنداندرحال
کاررویکاوندیش
TR4مقاومدربرابر
یاجایگزینیمقاوم
برایآنهستند.

دانشمنداندانشگاهگروهتحقیقاتیدیگریبهمدیریت
کمبریجنیزدرحالبررسیپیوندبهعنوانیکراهحلهستند.
بهگفتهدانشگاهکمبریج،پیوندبافتازیکگیاهبهگیاهدیگر
میتواندویژگیهایخاصیازآنگیاهمانندمقاومترکردنآن

بهبیماریراتغییردهد.

کوتاهترازگزارش

تحریم های یک جانبه، عامل فیلتر اینترنت
عیسی زارع پور، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات: بر اثر تحریم های یک جانبه و ظالمانه مدعیان حقوق بشر، 
هزاران سایت و سرویس کاربردی برای کاربران ایرانی فیلتر شده که نیاز عموم مردم، برنامه نویسان، متخصصان 

و دانشگاهیان هستند اما عده ای نادانسته یا عامدانه این فیلترینگ گسترده را به داخل کشور مرتبط می کنند.

آیین نامه پایش و نگهداشت نخبگان
سید سلمان سیدافقهی، قائم مقام بنیاد ملی نخبگان: بنیاد ملی نخبگان با همکاری سازمان اداری استخدامی، 
آیین نامه پایش و نگهداشت نخبگان در دستگاه های اجرایی را در دست تدوین دارد. در سال های گذشته، مخاطبان 

بنیاد بیشتر نخبگان علمی بودند، اما در دوره جدید بنیاد ملی نخبگان دایره نخبگی را بسیار وسیع می بیند.

نشستخبریهفتهپدافندغیرعامل
درحالیبرگزارشدکهرئیساینسازمان
ازکشفوخنثیشدن10حملهسایبریطی
یکسالخبرداد.بانگاهیبهدادههایمرکز
منابعسرقتهویت)ITRC(،درمییابیم
کهبهخطرافتادندیتایکاربراندرنقاط
مختلفجهانتاپایانسپتامبر،2116مورد
بودهاست.اماآنچهدراینمیاناهمیتدارد،
هماهنگیمتولیان،پیشگیریوجلوگیری
ازدسترسیبیشتربهمهاجمپسازحمله
است.حالاخبرهاحاکیازمرکزیبرایدفاع

یکپارچهدربرابرحملاتسایبریدارد.

ضرورتبازنگریدروظایف
یادآوریاینموضوعضروریاستکهتقسیم
کارفعلینهادهایمتولیامنیتبراساس
نظرمسئولانوکارشناسانحوزهامنیت،
کارآمدیسابقراازدستدادهونیازبهتعریف
دوبارهوظایفاست.عیسیزارعپور،وزیر
ارتباطاتوفناوریاطلاعاتمدتیپیشبر
اینموضوعتأکیدکردوبااشارهبهاینکهدر
امورامنیتفاوانیازبهجراحیداریم،گفت:
»اگربهاینحوزهتوجهجدینشودمیتواند
پاشنهآشیلدولتهوشمندوتوسعهفناوری
اطلاعاتباشد.«بهگفتهاو»تقسیمکاریکه
دراینحوزهدرکشورانجامشده،شفافو

کارآمدنیستوبایدتغییرکند.«

راهاندازیمرکزملیدفاعسایبری
روزنامههمشهریپیشتربرراهاندازییک
سازمانمتمرکزکهفرماندهییکپارچهمقابلهبا
حملاتسایبریرابرعهدهداشتهباشد،اشارهو
تأکیدکردهبود.همشهریدرگزارشیباعنوان

»جایخالی
مرکزملیدفاع

سایبری«کهدر
20آبان1400منتشر

شد،بهصراحتبرلزوم
چنینمرکزیتأکیدکرد.مجتبی

مصطفوی،کارشناسامنیتسایبریدر
گفتوگوباهمشهری،بااشارهبهاینکهدربخش
پایش،بخشهایمختلفیدرکشورفعالیت
میکنند،میگوید:»ازجملهایننهادهامیتوان
بهمرکزماهر)زیرمجموعهوزارتارتباطاتو
فناوریاطلاعات(،مرکزافتا)زیرمجموعهنهاد
ریاستجمهوری(،سازمانپدافندغیرعامل
وهمچنینپلیسفتااشارهکرد.بااینحال،
مایکنهادمرکزینداریمکهپایشکل

زیرساختهای
کشوررابهطور
متمرکزانجامدهد.«

دیروزاماسردارغلامرضا
جلالیدرنشستخبریکه
بهمناسبهفتهپدافندغیرعامل
برگزارشدهبهراهاندازی»مرکزملیدفاع
سایبریکشور«اشارهکردوگفت:»مطالعات
شکلگیریاینمرکزبیشاز2سالطول
کشیدهاستوطیچندماهآیندهراهاندازی

میشود.«

کشفوخنثیسازی10حمله
سردارغلامرضاجلالیدرنشستخبریکه
بهمناسبتهفتهپدافندغیرعاملبرگزارشد،

عنوانکرد:»ماباهمکاریسازماناطلاعات
سپاهووزارتاطلاعات10حملهسایبریرا
خنثیکردیمودریکنمونهباگزارشیکهاز
طرفوزارتاطلاعاتواطلاعاتسپاهبهدست
مارسیدمشخصشدکهدرآیندهنزدیک
حتمابهسامانهزیرساختیدیسپچینگبرق
حملهمیشود.«جلالیبااشارهبهاینکهاین
آسیبپذیریهارابررسیکردیمو1۶اقدام
عملیاتیتدوینشد،گفت:»بایکاقدام

کارشناسیاینحملهخنثیشد.«
اوبرتدویناقداماتراهبردیدرحوزهپدافند
سایبریتأکیدکردوادامهداد:»بخشعمدهای
ازمشکلاتسادهایکهدراینحوزهوجود

داشتراباآموزشحلکردیم.«

عددخبر

خبر

مطالعه جدیدی که توسط کارشناسان 
کلیک لب انجام شده است، فناوری ضبط صدا 
را با هوش مصنوعی ترکیب می کند و گام بزرگی 
در تشخیص بیماری دیابت به حساب می آید. 
دانشمندان در این مطالعه از 6 تا 10ثانیه صدای 
افراد، همراه با داده های اولیه سلامت مانند 
سن، جنس، قد و وزن برای ایجادیک مدل 
هوش مصنوعی استفاده کردند که می تواند 

دیابت نوع 2را در افراد تشخیص دهد.

 10
ثانیه

گزارش جدید شرکت امنیت سایبری 
»باراکودا نتورکس« نشان می دهد نیمی 
از ترافیک اینترنت مربوط به بات ها است 
و بات های بد بیش از ۳0درصد ترافیک را 
تشکیل می دهند. گزارش مذکور چهره 
درحال تغییر ترافیک بات ها را نشان 
می دهد و براساس آن اکنون ترافیک 

بات های بد در حال گسترش است. 

30
درصد

بومیسازیفناوریساخت
نانوذراتلیپوزومال

مدیرعاملیکشرکتدانشبنیانداروییمستقردرکارخانه
نوآوریآزادیازبومیسازیفناوریساختنانوذرات
لیپوزومالدرکشورخبردادوگفت:»اینفناوریدرتولید
فرآوردههایداروییومکملهایتغذیهایکاربرددارد.«
بهگزارشروابطعمومیپارکفناوریپردیس،فرنازسادات
میرزازاده،مدیرعاملاینشرکتبااشارهبهنقشنانوداروهادر
پیشگیریودرمانبیماریهاگفت:»اینشرکتدانشبنیان
تولیدکنندهفرآوردههایداروییومکملهایتغذیهاینانواز
نوعنانولیپوزومالاستکهاثربخشیبالاتروعوارضبسیار
کمترینسبتبهدیگرانواعمکملهادارند.«بهگفتهمیرزازاده،
ازفناورینانوذراتلیپوزومالدرتولیدمکملهایدارویی
مانندقطرهآهناستفادهشدهاست.ایننوعقطرهآهنبرخلاف
دیگرمکملهایآهنکهدرسنینکودکیمورداستفادهقرار

میگیرد،باعثسیاهشدنوتغییررنگدندانهانمیشود.

دفع DDoS با 
محصولات بومی

رئیسسازمانپدافندغیرعامل
همچنیندرایننشستبه
تولیدمحصولاتامنیتیداخلی
اشارهکردوگفت:»درحوزه
حفرههایامنیتیبهایننتیجه
رسیدیمکهبایدمحصولات
داخلیداشتهباشیم.«
جلالیازتولید300محصول
بومیباهمکاریشرکتهای
دانشبنیانووزارتدفاعدر
حوزهامنیتسایبریخبرداد
وگفت:»سالگذشته۸0درصد
حملاترابااینمحصولات
دفعکردیم.«اوهمچنیندر
زمینهکاداسهمبه7محصول
تأییدشدهاشارهکردوادامه
داد:»درحوزهضدبدافزاردارای
محصولاترنج4و5هستیمو
برایدفعحملاتسایبریاز

آنهااستفادهکردیم.«

مکث
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فروردین ماه سال جاری بود که به رسم دیرینه، 
مرکز تحقیقات صداوسیما آمار بینندگان 
سریال ها و مجموعه ها را اعلام کرد؛ آماری که 
نشان می داد مخاطبان بهاری تلویزیون به نسبت 
سال گذشته اش )1401( کاهش داشته؛ ارائه 
آماری که تقریبا به شکل فصلی اعلام می شود، اما 
آنچه در آمار و ارقام وجود دارد، کاهش قابل توجه 
مخاطبان تلویزیون است؛ موضوعی که صدای 
برخی از نمایندگان مجلس شورای اسلامی را 
هم درآورده و به طور حتم در اختصاص بودجه به 

سازمان مؤثر خواهد بود.
موضوع کاهش بینندگان تلویزیون از یک سو و 
از سوی دیگر مطالبات مدیران سازمان مبنی 
بر افزایش بودجه رسانه ملی باعث شده، خیلی 
از نمایندگان مجلس نسبت به افزایش بودجه 
نقد داشته باشند. برخی از نمایندگان مجلس 
ازجمله جبار کوچکی نژاد )عضو کمیسیون تلفیق( 
عنوان کرده که صداوسیما با توجه به بودجه ای که 
دریافت می کند نتوانسته انتظار مردم و مسئولان 
را برآورده کند و به نظر این درخواست بودجه 
درست نیست؛ حتی برخی عنوان کردند که رسانه 
ملی مرجعیت رسانه ای خود را از دست داده است.

ناگفته نماند که این وضعیت فقط مربوط به ریاست 
پیمان جبلی نبوده؛ از دوره های پیشین شروع 
شده و در دوره جبلی اوج گرفته  است. در شرایطی 
که آمار بینندگان پرمخاطب ترین سریال های 
سیما در کمترین درصد قرار گرفته این پرسش 
به وجود می آید که وضعیت برنامه های ترکیبی 
چگونه است؟ این بی مخاطبی تا جایی است که در 
برخی از آمارهای اعلام شده گاهی یک برنامه تنها 

5درصد مخاطب دارد.
این وضعیت رسانه ملی در حالی است که 
شورای عالی انقلاب فرهنگی در سایت خود وظایف 

سازمان را اعلام کرده و مصوباتش درباره وظایف 
رسانه ملی و همچنین شبکه نمایش خانگی مدتی 

است که سروصدا به پا کرده است.

تابستان پرسریال، اما کم بیننده 
تابستان1402 در حالی به پایان رسید که 
در بهترین حالت 8سریال روی آنتن رفته، 

اما همین سریال ها هم با کمترین میزان 
مخاطب روبه رو شده اند؛ به طور مثال طبق 
نتیجه نظرسنجی منتشرشده مرکز تحقیقات، 
بازپرس در جایگاهی بالاتر از عشق کوفی 
قرار گرفت. در آمار تلوبیون پس از این دو اثر، 
»نیکان« با میانگین 83هزار بازدید، »سوران« با 
میانگین 69هزار بازدید و »عاشورا« با میانگین 

42هزار بازدید در رتبه های سوم تا پنجم قرار 
گرفتند.»رحیل«، »همه گیری« و »جرس« 
نیز با جذب کمتر از 30هزار بازدید به ازای هر 
قسمت آمارهایی بسیار ضعیف به جا گذاشتند. 
با مجموع حدود 11میلیون بازدید برای 
157قسمت پخش شده از این سریال ها میانگین 
70هزار بازدید برای هر قسمت از سریال های 
جدید ایرانی تلویزیون در تابستان1402 ثبت 
شد. نکته قابل توجه آنکه این رقم از میانگین 
ثبت شده در مدت زمان مشابه سال گذشته به 
شکل قابل توجهی کمتر است؛ موضوعی که در 
نوروز امسال و مناسبت هایی چون  ماه رمضان و 

محرم تکرار شده است.

پر سریال، کم بیننده
تعداد مخاطبان تلویزیون هر فصل، کمتر می شود

فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامه نگار

نقد به شیوه حاتمی کیا
میکائیل دیانی، کارگردان فیلم  کوتاه »مدیر مدرسه«: پیش از آنکه متن و دکوپاژ را نهایی کنیم، دوباره فیلم های 
حاتمی کیا را دیدم. فقط آن را هم نه، سخنرانی ها و اظهارات رهبری طی سال های اخیر را هم خواندم تا بدانم 

مسیری که دارم در فیلمنامه ام طراحی می کنم، خارج از چارچوب های نظام و عقلانیت انقلابی نباشد.٫مهر

حمایت از فیلم های مرتبط با غزه 
محمد خزاعی، رئیس سازمان سینمایی: موضوع غزه موضوع جدیدی است و تازه 2هفته است که اتفاق 
افتاده، ما اکنون روی موضوع غزه متمرکز می شویم چون با موضوع فلسطین فیلمنامه های بسیار زیادی دست 

ما می رسد. قطعا در حوزه نسل کشی جدید در غزه اگر آثار خوبی ارائه شود از آنها حمایت خواهیم کرد.٫ایرنا

سرنوشت توقیفی ها 
»کاناپه« غیرقابل نمایش، »قاتل و وحشی« فیلمی 

 خوش ساخت برای جشنواره های خارجی
»شیشلیک« نیازمند اصلاح

فیلم هایی که توسط کارگردان های شاخص ساخته شده اند و تا 
امروز امکان نمایش عمومی نیافته اند، چقدر بخت اکران دارند؟ 
توضیحاتی که حبیب ایل بیگی ارائه کرد نشان می دهد وضعیت 
این فیلم ها تغییری نیافته است. معاون نظارت و ارزشیابی 
سازمان سینمایی درباره تکلیف و سرنوشت فیلم های توقیف شده 
»کاناپه«، »شیشلیک«، »قاتل و وحشی«، »گزارش یک جشن« و 
»خیابان های آرام« در گفت وگو با ایرنا این توضیحات را ارائه کرد: 

 »کاناپه«: روزی که آقای عیاری می خواستند 
کاناپه را بسازند در سال۹۴یا۹۵ من در 
سازمان سینمایی معاون بودم. در جلسه ای با 
حضور بنده و رئیس وقت سازمان سینمایی، 
آقای عیاری اعلام کردند می خواهند فیلم را 
با کلاه گیس بازیگران زن فیلمبرداری کنند. من همان جا عرض کردم 
که این کار برخلاف قوانین و مقررات است و چنین فیلمی نمی تواند 
مجوز نمایش بگیرد. آقای عیاری گفتند من این کار را می کنم و هیچ 
توقعی ندارم و هیچ فشاری هم برای اخذ مجوز نمی آورم. هرموقع 
شرایطش بود اکران می کنیم. البته ایشان به این وعده شان عمل 

کردند.

 »شیشلیک«: به دلیل تلخی و سیاهی بسیار 
زیاد به این شکل موافق نمایشش نیستیم. با 
سرمایه گذار فیلم قرار است جلسه ای داشته  
باشیم تا ببینیم آیا برای اصلاح فیلم می شود 
راهی پیدا کرد. چندبار با آقای مهدویان 
و منصوری، تهیه کننده صحبت کردیم. فیلم اصلاحاتی دارد که 
انجامش برای سازندگان سخت است. تلاش می کنیم یک مسیری 

برایش باز بشود.

 »قاتل و وحشی«: بازیگر زن فیلم »قاتل و 
وحشی« سرش تراشیده است و این تصاویر 
به لحاظ شرعی امکان نمایش در داخل کشور 
را ندارد. علاوه بر این مشکل خشونت زیاد 
هم دارد. این فیلم بسیار خوش ساخت است. 

شورا مجوز داده در جشنواره های خارجی شرکت کند. 

 »گزارش یک جشن« و »خیابان های آرام«: 
بعضا خود صاحبان فیلم ها موافق نمایش 
آثار نیستند. اینگونه نیست که این فیلم ها 
توقیف شده باشند. مالک فیلم می گوید من 

نمی خواهم فیلمم به  نمایش درآید.

سریال

خبر

آغاز ثبت نام چهل ودومین 
جشنواره فیلم فجر

ثبت نام بخش ملی چهل ودومین جشنواره بین المللی 
فیلم فجر از دیروز، اول آبان آغاز و تا پایان این  ماه ادامه 
خواهد داشت. به گزارش روابط عمومی چهل ودومین 
جشنواره بین المللی فیلم فجر، طبق فراخوان منتشرشده، 
متقاضیان حضور در بخش اصلی جشنواره بین المللی فیلم 
فجر از دوشنبه – اول آبان ماه به مدت یک ماه فرصت دارند تا 
برای ثبت نام در این دوره جشنواره شرکت کنند. همچنین 
ثبت نام بخش بین الملل که از اول مهرماه آغاز شده بود تا 
پایان آبان ماه ادامه خواهد داشت. چهل و دومین جشنواره 
بین المللی فیلم فجر از 12 تا 22بهمن ماه سال جاری به 

دبیری مجتبی امینی برگزار خواهد شد.

طلاقی که به پایان نرسید
سریال »طلاق« به کارگردانی ابوالقاسم طالبی بعد از گذشت 

5سال، تمام نشده، رها شد.
به گزارش همشهری، یکی از سریال هایی که در کارنامه 
سریال سازی  به شکل نیمه کاره رها شده، سریال »طلاق« 
ابوالقاسم طالبی است؛ سریالی که تصویربرداری اش از سال 
98 آغاز و به خاطر شیوع کرونا چند باری متوقف شد، اما 
در نهایت این سریال تولیدش را ادامه داد، ولی این پایان 
قصه نبود. نیمه اول سال 1400 اعلام شد که 80درصد 
تصویربرداری این سریال به پایان رسیده است. در فاز دوم 
سریال هم برخی از بازیگران تغییر کردند. همان سال و زمانی 
که اعلام شد تصویربرداری سریال رو به اتمام است، سارقان به 
سینه موبیل و آکسسوار این مجموعه تلویزیونی حمله کردند و 
به گفته سازندگان، این سرقت باعث شد که عوامل این سریال 
با خسارت عجیب و غریبی روبه رو شوند.  سال 1401بود که 
طالبی در برنامه تلویزیونی هفت درباره پروسه تولید این 
سریال توضیح داد: »مراحل ساخت سریال مجموعا 47 ماه 
به طول انجامید. قرار بر ساخت آن در 17 ماه بود، اما 47 ماه 
طول کشید. این سریال پیش تر »هفت سر اژدها« نام داشت.

کوتاه تر از گزارش

یک رقیب برنده
حالا دیگر رقیب جدی و حتی برنده تلویزیون، شبکه نمایش خانگی است؛ شبکه ای که با 
وجود سکوهای نمایش متعدد توانسته مخاطب امروز را راضی نگاه دارد؛ به طور مثال زمانی 
مردم برای تماشای مسابقات ورزشی، مخاطب سرسخت شبکه سیما بودند، اما حالا همین 

مسابقات در پلتفرم ها دنبال می شود.

مکث
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عک رمزگشاییازعجیبترینکوچههارمزگشاییازعجیبترینکوچهها
پایتخت را  محله به محله گشتيم تاپایتخت را  محله به محله گشتيم تا

 حکایت نام های خاطره انگيز و عجيب وغریب   کوچه های شهرمان را مرور  کنيم حکایت نام های خاطره انگيز و عجيب وغریب   کوچه های شهرمان را مرور  کنيم

با اسکن این کيوآرکد
 قصه  کوچه های تهران

 را ببينيد



تهرانشناسان،»کوچهمروی«رانخستینکوچهبا
سبکوسیاقمعماریشهریوامروزیتهرانمیدانند؛
کوچهایکهبیشاز350مترمساحتداردویکسرآن
بهمسجدآقامحمودوطرفدیگرآنبهمدرسهمرویو
راستهبورسشکلات،تنقلات،قهوهولوازمآرایشیو
بهداشتیختممیشود.نصراللهحدادی،تهرانشناس،
دربارهداستانشکلگیریاینکوچهمیگوید:»کوچه
مرویبیشاز۲00سالقدمتداردوبهناممالک
قدیمیمحله»محمدحسینخانمروی«نامگذاری
شده.حاجمحمدحسینخانازبزرگانایلقاجارواز
طایفهآشاقهباشبودکهایلاودرزمانشاهطهماسب

اولصفوی،وظیفهنگهداریازسرحداتایراندرشمال
شرقیخراسانرابرعهدهداشتند.درحملهازبکهابه
مرواوبههمراهدیگراعضایخانوادهاسیرشدند،اما
حاجمحمدحسینخانموفقبهفرارشدوبهتهرانآمد.
خانمرویدرطولاقامتخوددرتهرانبهثروتزیادی
رسیدواملاکوسیعیرادرغربمنطقهعودلاجان
تهرانخرید.دربخشیازاراضیاش،مسجدومدرسه
دینیساختوبعدازمرگشنیزباغوعمارتهایشوقف
شدند.نخستینحوزهعلمیهتهرانهمدراینکوچه
قدیمیتاسیسشدهوبهنامهمینکوچه)مدرسهمروی(

مشهوراست.

عادتنامگذاریمردمانقدیمتهرانبسیار
جذابوجالببود.آنهابراساسآنچه
میدیدندوحسمیکردندبرایهرچیزی

نامانتخابمیکردند.گاهیایننامهاجذابوشیرینوگاهیعجیبوتأملبرانگیزبوده
است.گذریدرمحدودهجغرافیاییغربتهرانبهسمترودخانهکنوجودداشتکهنام
ظلمآبادبرآنگذاشتهبودند.اینمسیرمحدودهپلحاجمحمدعلیکنیورودخانهکن
بهسمتسولقانوتپههایپیرداوودراشاملمیشدکهکوچهایبهآنمنتهیمیشد.
آنچهازکوچهایبانامظلمآبادحسمیشودظلموستمراتداعیمیکنداماوقتیپای
حرفهایقدیمیهایمحلهمینشینیداستانظلمآبادنقلدیگریدارد.موقعیت
جغرافیاییاینکوچهبهنحویبودکهنورخورشیدبهآننمیتابیددرنتیجهباغروب
خورشیدنسبتبهکوچههاومعابردیگرزودترتاریکمیشد.بهایندلیلاهالینام
ظلمآبادراانتخابکردهبودند.بههماننسبتترسوواهمهازردشدنازاینکوچههم

بیشتربودومردمسعیمیکردنددرغروبگذرشانبهاینمحدودهنیفتد.

کوچهصدتومانیها

شایدباورشسختباشدکهکوچهای
تنگوترشودرمجاورتبازاردروازهنوی
تهران،روزگارییکیازاعیانیترین
کوچههایپایتختبود؛آنقدرکهتهرانیها
نامیعجیبرویآنگذاشتندوهنوزهم
برخیازموسفیدانبازاراینکوچهرابا
نامقدیمیاشیعنیکوچهصدتومانیها
میشناسند.رازنامعجیباینکوچهراباید
دردورانناصرالدینشاهجستوجوکرد.
پسازآنکهشاهقاجارارگسلطنتیخود
رابازسازیکرد،
رجالسیاسیو
افرادمتمولدر
ارگ نزدیکی
ساکنشدند.
خانههایاعیانی
یکیپسازدیگریدرمجاورارگسلطنتی
ساختهشدوطولینکشیدکهکوچهایبهنام
صدتومانیهاباانبوهیازخانههایاعیانی
متعلقبهتاجرانوبازرگانهایسرشناسدر
آنمحدودهسربرآورد.دربارهعلتنامگذاری
اینکوچهنیزداستانهایمختلفیسینه
بهسینهمیانبازاریاننقلمیشود.برخی
میگویندچونثروتهرکدامازتاجراناین
کوچهبهصدتومانمیرسیدنامکوچهشد
کوچهصدتومانیها.برخیدیگرمعتقدند
خانههایاعیانیکوچهصدتومانیهاآنقدر
زیباوارزشمندبودندکهقیمتهرکدام
ازآنهابهصدتومانهممیرسید،بنابراین
مردمنامکوچهرابهدلیلارزشخانههایش
صدتومانیهاگذاشتند.تاجرانیکهساکن
کوچهصدتومانیهابودنددربازارکار
میکردندوبهدلیلنزدیکیکوچهبهبازار،
دغدغهرفتوآمدبهمحلکارشانراهم

نداشتند.

هر کوچه ای در این شهر نامی دارد. در ميان انبوهی از نام ها که هریک داستانی برای گفتن و شنيدن دارند اما برخی اسامی کاملا متفاوت، گاهی عجيب و در مواردی 
رازآميزند. آنچه پيش روی شماست تاملی است بر نام هایی که اگرچه ممکن است در کلاف روزمرگی های مکرر، سر هر کوچه و معبر و گذر، از کنارشان به بی اعتنایی 

بگذریم، اما در این مجال چندبرگی، فرصت یک دل سير تماشاکردنشان غنيمت است؛ قصه هایشان را بخوانيد.

روایت 

تهران

کوچهمرویمروی

کوچهظلمآبادظلمآباد

منطقه 12
نشانی: خيابان ناصرخسرو

نام فعلی: مروی

منطقه: 5
 نشانی: پل حاج محمدعلی کنی

 به سمت روستای سولقان

نام فعلی: ظلم آباد

منطقه: 12
نشانی: ميدان محمدیه، بازار 

دروازه نو

نام فعلی: بختیاری



ناصرالدینشاهعلاقهخاصیبهمحدودهکنوسولقان
داشت.آبوهوایخوشاینروستاهاباعثشدهبود
تاخدمهبیشتروقتسالاسبابتفریحوگردششاه
رابرایسفربهروستاهایغربتهرانبهخصوصدر
بهاروتابستانمهیاکنند.همینرفتوآمدهاباعث
شدتانامیکیازکوچههایکنباناصرالدینشاهپیوند
بخورد.کوچهاندرونیرابایدمعروفترینکوچهاین
محلهقدیمینامید؛کوچهایباقصهایشنیدنیکه
سالهاستنقلبهنقلمیچرخدوباخاطراتقدیمیها
مرورمیشود.کوچهاندرونیکهابتدایآنبادرختان
چنارقدیمیمزینشدهدرمحدودهمرزمحلهسرآسیاب
ومحلهمیاندهدرکنقراردارد.اینکوچهبهنوعی
اندرونیناصرالدینشاهمحسوبمیشدواینپادشاه
قجریزمانرفتنبهییلاقبهاینجامیآمد.کوچه
اینروزهانشانیازخاطراتگذشتهدرخودندارد.
حتینامیبردیوارآنحکنشدهولیاهالیآنرابه
ناماندرونیمیشناسند.معروفاستحمامیدراین
کوچهوجودداشتکهآنرابرایناصرالدینشاهگرم
میکردندبعدازرفتنشاهمردمبرایاستفادهازآبگرم
وزلالآنکهبرایپادشاهآمادهشدهبودجلویحمام

صفمیکشیدند.

روزهایپایانیاسفند138۲برایخانواده»بیبیگل«تلخوغمانگیز
بود.بیبیگل،دختر۲6سالهخانوادهکهپرازشورزندگیبودمدتیبود

بابیماریسرطاندستوپنجهنرممیکردوسرانجامتنرنجوراودرمقابلاینبیماریتابنیاوردودرهفتهپایانی
اسفندبهسویآسمانپرکشید.بیبیگلتاسالهایپایانیحیاتش،داوطلبانهوعاشقانهبامؤسسهخیریهبهنام
دهشپور،همکاریمیکرد؛مؤسسهایکهباکمکنیکوکاران،خدماتحمایتیرابهبیمارانمبتلابهسرطانو
بهویژهکودکانارائهمیدهد.پسازدرگذشتبیبیگل،باپیشنهادمادرش،زندهیادمیناصفویآزاد،گروهیبهنام
»یارانبیبیگل«درمؤسسهخیریهبهنامدهشپورتشکیلشد.اینگروهکهیکیاززیرمجموعههایگروهخدمات
حمایتیمؤسسهاست،برایتامینهزینهآموزشبهکودکانمبتلابهسرطانفعالیتمیکند.سال1385شهرداری
منطقهیکباپیشنهادفرهادآزاد،پدربیبیگل،موافقتکردونامایندوشیزهنیکوکاربرکوچهمحلهاوینماندگار
شد.کمکهایخیرخواهانهخانوادهبیبیگلبههمراهسایرخیراننیکاندیشبهدانشآموزانیکهمبتلابهسرطان

هستند،تاپایانتحصیلاتعالیهادامهدارد.
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کوچهبیبیگلبیبیگل

کوچهاندرونیاندرونی

منطقه: یک
نشانی: خيابان سيزده چنار 

محله اوین

نام فعلی: بی بی گل

کوچههلندبرایاهالیمحلههایشرقتهرانوبهویژه
ساکنانخیابانزرکشمثلیکتونلزماناستکهآنهارا
باخودبهگذشتهمیبرد؛کوچهایپرماجراوپرازقصههای

تلخوشیرینکههنوزسینهبهسینهمیاناهالیمحلهنقلمیشود. داستانشکلگیریکوچهایبهنام
کشورهلنددرخیابانزرکش،بازلزلهسال1341دربوئینزهرا،کوچارامنهبهاراضیشرقتهرانونیز
سفرملکههلندبهایرانگرهخوردهاست.پسازویرانیهایزلزلهسال1341بوئینزهرا،بسیاریازارامنه
کهدرروستاهایاینشهرمثلروستایچاناخچیسفلیسکونتداشتند،پسازتخریبخانههاشان
بهتهرانکوچکردند.کوچاینگروهازارامنهبهتهرانومحلهزرکشاماباسفرملکههلندبهمناطق
زلزلهزدهبوئینزهرامرتبطاست.علیرضازمانی،تهرانشناس،میگوید:»اوپسازبازدیدازمناطق
زلزلهزده،زمینهایبایرشرقتهرانرابرایاسکانارامنهروستاهایزلزلهزدهخریدوخانههاییبانمای
متحدالشکلدرکوچهایساخت.زمینهایاینمحدودهنیزبهدلیلاینکهسالهاپیشباکوچگروهیاز
ارامنهبهاراضیمجیدیه،وحیدیهوزرکشبهمحلسکونتارامنهتبدیلشدهبودانتخابشد.علاوهبر
کوچههلند،دوکوچهدیگرنیزبهنامهایزرینومدارسارامنهساختهشدکهاکنونهر3کوچهباهمان
نامقدیمیدردلخیابانزرکشوجوددارند.«اکنونباگذشت5دههازکوچهارامنهبوئینزهرابهاین
محدوده،بهتدریجنمایظاهریچندخانهقدیمیتغییرکردهاماکوچههلندهنوزهمحالوهوایگذشته

خودراباکلیساییدرانتهایکوچهحفظکردهاست.

کوچههلندهلند
منطقه: 8

نشانی: خيابان دماوند، خيابان 
ميرحسينی

نام فعلی: هلند

روزگاریکهازکارخانههایآردخبرینبودوآسیابهادسترنج
کشاورزانراآردمیکردند،کوچهآسیابگیلاسیبرایخود
بروبیاییداشت.اکنوندیگرازآسیابقدیمیکوچهخبری

نیستوتنهانامیازآندرکوچهایخاطرهانگیزکهباباغهایمیوهوخانههااحاطهشدهباقیماندهاست.علیرضا
زمانی،تهرانشناس،میگوید:»آسیابگیلاسیدربند،آسیابیبودزمستانگردودرنزدیکیباغهایگیلاس
کهتنهازمستانهاوتا40روزپسازبهارباآبرودخانهدربندکارمیکرد.نامکوچهآسیابگیلاسیامابهگوش
بسیاریازکشاورزانتهرانیآشنابود،چراکهبسیاریازآنهاپسازبرداشتمحصولازروستاهایدورونزدیک

برایآردکردنمحصولاتخودبهدربندوآسیابمعروفآنسرمیزدند.«

کوچهآسیابگیلاسیآسیابگیلاسی
منطقه: یک

نشانی: ميدان دربند، خيابان 
دربند

نام فعلی: کوچه فاخری

منطقه: 5
نشانی: بزرگراه شهيد همت، محله 

بالون به سمت کوچه باغ

نام فعلی: اندرونی



کوچهسهراهدانگی،کجومعوجاست؛ازروبهرویمسجدپامنارشروعمیشود.جعفر
شهری،درکتاب»طهرانقدیم«نوشته:»درانتهایپامنار،۲00قدمماندهبهشرق

سهراهیدانگی،کاروانسراییبودکهاهالی
یکیازشهرها)تفرشیها(وقتمهاجرتاز
شهرستانبهتهران،درآنجاسکونتمیکردند.
تفرشیهاکهاغلبباسوادبودند،بیشترازقبل
دنبالکسبدانشرفتندتاشغلیدستوپا
کنند.منتهاچوناغلبپولکافینداشتندهر
10نفرباهم،همخرجمیشدندازلباسگرفته
تاهزینههاییمثلاجارهحجرهوتهیهغذاو...
میانشاندانگیبود.برایهمینآنکاروانسرا

وسهراههمبهدانگیمعروفشد«

روایت 

تهران

این هفته، کوچه گردی های بچه های »همشهری محله« حکایتی داشت. با زمزمه تغزلی شعر معروف 
»فریدون مشيری« شروع شد و به جست وجوگری نام های متفاوت و غریب و بامزه کوچه های شهر 
پرهياهویمان رسيد و از دل کنکاش هایمان قصه هایی متنوع و شنيدنی سر بلند کرد. این »نام« ها 
بودند که سرنخ را به دست می دادند تا به روزهایی دوردست برویم و از گذشته ها سراغ بگيریم؛ از 
چندوچون آداب زیستن در جوار هم در یک معبر کوچک تا زنده کردن یاد و خاطره آدم های دیروز 
یک کوچه؛ داستان آدم ها و گذرگاه ها! در ادامه موضوع افزایش کوچه ها که بيشتر به نام دیگری 

مشهور بودند و با گذشت زمان نام برخی از آنها تغيير کرده است را مرور کرده ایم.

جعفرشهریدریکیازکتابهایشکوچهایرادرمحدودهپامنارمعرفیکرده
کهتاریخچهجالبیدارد.ظاهرایکیازنظامیانقاجارکهدرجهیاوریداشته
وسطیکیازکوچههاخانهناهمگونیمیسازدومردمبرایطعنهزدنبهاین
ماجرااسم»یهوری«رابرایاینکوچهانتخابمیکنند.کوچهدلبخواههم
حکایتمشابهیداردوازآنجاکهمردمبرایساختخانهدرزمینهایرایگان
اینمحدودههیچمحدودیتیقائلنبودندوبهدلخواهشانعملمیکردندنام
دلبخواهبرایسالهایطولانیرویاینکوچهماند.باغمعزالسلطانحسابی

درانتهایهمینکوچهقرارداشت.

کوچهآشتیکنانآشتیکنان

کوچهدلبخواهدلبخواه

پایتخترامحلهبهمحلهگشتیمتاحکایت
نامهایخاطرهانگیزوعجیبوغریبکوچههایشهرمانرامرورکنیم

ازکنارمحله»سرپلک«جویبزرگیمیگذشت.اهالیبرای
گذرازجوی،پلیچوبیبرآنبستهبودندوچوناینگذر
نخستینمحلهکنارپلمحسوبمیشدوپلهمنسبتبه
پلهایبزرگکهمعمولاًرویرودخانهمیبستند،کوچکتر
بود،به»سرپلک«یعنیسرپلکوچکمعروفشد.باگذشت
زمان،ایننامدرزبانمحاورهبهپولکتغییرپیداکردوبه
»سرپولک«تبدیلشد.محلهسرپولکراتااواخرقاجاریه۲0
طاقگنبدیمیپوشاندکهدرتابستانازتابشآفتابودر

زمستانازریزشآببارانوبرفجلوگیریمیکرد.

رمزگشاییازعجیبترینرمزگشاییازعجیبترین
کوچههاکوچهها

کوچهشاهقاسم

کمی پایين تر از بلوار شهيد صالحی، در 
محله طرشت جنوبی، چهارراهی وجود دارد 
که روزگاری ميدان شاه قاسم نام داشت و 
کوچه ای نيز به همين نام به آن منتهی می شد. 
قدیمی های محل هنوز به همين نام این کوچه 

را می شناسند.
در فاصله چند صد متری این کوچه بقعه شيخ 
عبدالله طرشتی، عالم و اندیشمند شيعه، 
قرار دارد. اگرچه بيشتر طرشت را با نام این 
اندیشمند می شناسند، ولی با مرور تاریخ این 
محله به شخصيتی به نام شاه قاسم می رسيم 
که از خاندان نوربخش بودند. مرحوم محمدتقی 
مصطفوی در کتاب آثار تاریخی تهران، در 
مقاله ای با نام »آثار تاریخی تهران و اطراف« 
که در سال 1361منتشر شد، مزاری را با نام 
شاهزاده قاسم در طرشت معرفی کرد. در 
گذشته بقعه ای کوچک در قبرستان روستا 
وجود داشت که متأسفانه با آسيب های ناشی 
از یک زلزله و با خيابان کشی های حدود50سال 
پيش، از بين رفته است. البته در حال حاضر 
هيچ نشانی از این مزار نيست، ولی نامی که 
اهالی قدیم طرشت برای کوچه و ميدان خود 
به عنوان شاه قاسم انتخاب کرده اند نشان از 
وجود این شخص و مزارش در طرشت دارد. 
در اکثر نقشه هایی که از طرشت در دسترس 
است نام شاه قاسم به اشتباه شاه قائم نوشته 

شده است.

منطقه: یک 
 نشانی: محله حصاربوعلی، خيابان 

عسگریان

نام فعلی: آشتی کنان

منطقه: 2 
 نشانی: طرشت جنوبی، بلوار شهيدصالحی، 

جنب مسجد امام حسن عسگری ع 

نام فعلی: شاه قاسم

منطقه:12 
 نشانی: خيابان مصطفی خمينی 

بعد از چهارراه سيروس 

نام فعلی: علیرضا غفاری

منطقه: 11
نشانی: خيابان وليعصر)عج(، ایستگاه 

دلبخواه

نام فعلی: شهید علی اکبر جنابی

کوچهسرپولکسرپولک

 منطقه:12 
نشانی: پامنار، سه راه دانگی

نام فعلی: سه راه دانگی کوچه
منطقه: یکسهراهدانگیسهراهدانگی

نشانی: محله دزاشيب، خيابان ليمی شمالی

نام فعلی: رمضانی کوچه
قورباغهقورباغه

منطقه:12
نشانی: امامزاده یحيی، کوچه ماست بندها 

نام فعلی: ماست بندها کوچه
ماستبندهاماستبندها منطقه: 14

نشانی: خيابان 17شهریور شمالی

نام فعلی: شهید سیدبهرام موسوی کوچه
درداردردار

نامعجیباینکوچهبرایخودماجراییدارد.اگرچهدرکوچهقورباغههیچنشانیاز
برکه،آبوقورباغهنیست،امااهالیدزاشیبدربارهاسمعجیباینکوچه۲00سالهنقل

قولهاییدارندکهازبزرگترهایشانشنیدهاند.
ماجراازاینقراربودهکهتاقبلازدهه50،در
دوسویاینکوچه،خانههایویلاییبسیاری
وجودداشتکههمگیاستخرداشتند.
شبهایفصلتابستانکهشمارقورباغهها
بنابهوضعیتمساعدآبوهوابیشترمیشد،از
استخرخانههایدوسویکوچهصدایقورباغه
بلندبود،آنقدرکهرهگذرانوقتیبهاینکوچه
باریکمیرسیدندتنهاصداییکهبهگوششان

میخوردصدایقورباغههابود.

بازارچهحمامنواببامغازههایبسیارشتماماحتیاجاتمنطقهمعروفبه»امامزاده
یحیی«ومحلههایاطرافراتأمینمیکرد.یکیازمعروفترینمشاغلبازارچه

ماستبندیبود.آنطورکهقدیمیهانقل
میکنند،مردمازتمامنقاطتهرانبرایخرید
ماستبهاینبازارچهمیآمدند.اکنوندراین
بازارچهکوچهایبههمینناموجودداردکه
اسمآنخاطراتفراموشنشدنیگذشتهرا
درذهنپدربزرگهایمحلهزندهمیکند.
گذر،بازارچهوحمامیکهدرابتدایشجای
گرفتهاست،یادآورخاطراتبسیاریبرای

قدیمیهایمحلهاند.

کوچهدردارهمانطورکهازنامشپیداستیکیازمعدودکوچههایتهراندردورهقاجار
بودهکهدرورودیوخروجیداشتهوبههمیندلیلبهکوچهدردارمعروفشدهبود.

کوچهدردارمسقفبودوازغربخیابانری
تاگذرحمامنوابامتدادپیدامیکردوبرای
مراقبتازیخچالهاییکهبرایرفاهساکنان
ایجادشدهبوددرشرقوغربکوچهدودر
تعبیهکردهبودندتاجلویورودغریبهها
گرفتهشود.دردهههای30و40شمسی
کهتهرانیکبارهدگرگونشد،یخچالهای
معروفاینکوچهکاربریخودشانراازدست

دادودرهاهمبرداشتهشدند.

مردم کوچه و بازار به کوچه های تنگ و ترش کوچه آشتی کنان می گفتند. آنها بر این باور بودند که این کوچه ها 
کدورت ها را از بين می برند. می گفتند دو نفر که با هم قهر هستند هنگام عبور از این کوچه های باریک به یکدیگر 
برخورد می کنند و آن وقت کار به خنده و سپس آشتی می کشد. بافت سنتی تهران قدیم هم پر بود از همين 
کوچه های آشتی کنان؛ از کوچه های حوالی بازار تهران تا آبادی های کن و شميران. شهرداری منطقه یک در سال 
1397با بازسازی یکی از کوچه های محله قدیمی حصاربوعلی)فضایی رها شده(، کوچه ای با معماری متفاوت و 
با الهام از کوچه های آشتی کنان یزد ساخت که اکنون به پاتوق گردشگران تبدیل شده است. درکنار این کوچه 

مسقف، بوستان محلی کوچکی با گذر آب هم احداث شده است.
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جعفرشهریدریکیازکتابهایشکوچهایرادرمحدودهپامنارمعرفیکرده
کهتاریخچهجالبیدارد.ظاهرایکیازنظامیانقاجارکهدرجهیاوریداشته
وسطیکیازکوچههاخانهناهمگونیمیسازدومردمبرایطعنهزدنبهاین
ماجرااسم»یهوری«رابرایاینکوچهانتخابمیکنند.کوچهدلبخواههم
حکایتمشابهیداردوازآنجاکهمردمبرایساختخانهدرزمینهایرایگان
اینمحدودههیچمحدودیتیقائلنبودندوبهدلخواهشانعملمیکردندنام
دلبخواهبرایسالهایطولانیرویاینکوچهماند.باغمعزالسلطانحسابی

درانتهایهمینکوچهقرارداشت.
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کوچهیاگذروزیردفتربهناممیرزاهدایتالله
وزیردفتر،یکیازکارگزاراندورهناصری،درجنوب
محلهسنگلج،یعنیدرخونگاه،نامگذاریشد.
هدایتاللهخان،پدرمحمدمصدقاست.ناصر
تکمیلهمایونروایتکردهاست:»میرزاهدایت
وزیردفترافزونبرمشاغلمالیهومستوفیگری
دیوان،اهلشعروادبوعرفانهمبودوبامرحوم
حاجشیخ هادینجمآبادی،روحانیمنزهوپاکدامنو
شجاععصرناصری،حشرونشرداشتودرهمکاری
باامیرکبیرازوفادارانسنت»میرزاتقیخانی«بودو
درحیاتخودسعیداشتفرزندشبافرهنگایرانی
وادبفارسیوارزشهایدینیوچگونگیامور

دیوانیآشنایییابد.«

ماجرایشهرتکوچهاطلاعاتبهدهه40برمیگردد.
زمینهایمحلهآشتیانیدردهه30متعلقبه
وثوقالدوله،یکیازرجالسیاسیدورانقاجارو
پهلویاولبود.اوشرکتیبهناموثوقتاسیسو
املاکخودرابرایفروشبهمردمقطعهبندیکرد.
همانسالهاجمعیازکارمندانروزنامهاطلاعاتاز
صاحبامتیازروزنامهخواستندازموجودیصندوق
پساندازروزنامهبرایآنهازمینبخرد.قرعهبهنام
زمینهایوثوقافتادو15کارمندروزنامهاطلاعات
دراینمحلهتازهتاسیسبااقساط10سالهصاحب
قطعهزمینهای۲00متریشدند.باورودآنهابهاین
محلهبودکهناماطلاعاترویمیدانوکوچهای
کهکارمنداناینروزنامهدرآنساکنشدند،قرار

گرفت.

کوچهوزیردفتروزیردفتر

کوچهاطلاعاتاطلاعات

منطقه: 12 
 نشانی: سنگلج، خيابان وحدت 

اسلامی، مقدس خيابانی

نام فعلی: وزیر دفتر

منطقه: 13
نشانی: محله آشتيانی، خيابان 

مهربار

نام فعلی: شهید احمدی یادآور

دولابدرسالهایدوربهسهقسمتگذربالا،گذر
پایینوگذرمیانتقسیممیشدوکوچهتپهشنی
درگذرپایینواقعشدهبود.درآنسالهامردمکه
مشغولخاکبرداریوساختوسازبودندخاکو
شنهایشانرادراینکوچهخالیمیکردند.این
محدودهباگذشتزمانمملوازتپههایشنیشد
ومردمگذرپاییندولابهمنامتپهشنیرارویآن
گذاشتند.نکتهجالباینکهمردمدولابدرمیان
تپههایشنیگودکشتیراهانداختهبودندودر
آنمسابقهکشتیبرگزارمیکردند.تپههایشنی
تاسال1353پابرجابودندتااینکهساختوسازها
دراینمحدودهشروعشدوبافتفعلیشکلگرفت.

صدایشرشرآبازترناهایمعروفمحلهکندراغلب
خاطراتپیرمردهاوپیرزنهایمحلهکنوجوددارد.
آبقناتهایپرآببرایآبیاریباغهاازمعابروکوچهها
میگذشت.دربخشیازکوچهدریچههاییوجودداشت
کهآبازآنخارجمیشد.ایندریچههابهترنامعروف
بود.دراصطلاحاهالیکن،آبیکهازبلندیبهپایین
بریزد،ترناست.درحقیقتترنامحلیاستکهآباز
قسمتبلندبهپایینمیریزدودرجوی،مسیرشرا
ادامهمیدهد.سابقادرکوچهباغهایکناینترناها
بهدلیلتقسیممسیرآببهوفوردیدهمیشدواکنون

کوچهترنادرحوالیباغچالکیادآورآنهاست.

کوچهتپهشنیتپهشنی

کوچهترناترنا

منطقه:15
نشانی: خيابان خاوران

نام فعلی: خیابان شهید 
عبدالحسین شیرازی

منطقه: 5
نشانی: محله کن، به سمت 

باغ چالک

نام فعلی: ترنا

گذرباشییاکوچهقاطرچیهادرامتدادگذرلوطیصالحودرنزدیکی
بازاردروازهنوقراردارد.نصراللهحدادی،تهرانشناس،دربارهایننام

متفاوت،میگوید:»درگذشتههاینهچنداندور،بهپستوشغلیکهافرادداشتندپسوند»باشی«رااضافهمیکردند،
مثل»عکاسباشی«،»نقاشباشی«و....سابقامحدودهموردبحثماراستهبازارنعلبندان،بازارعلافهاومحلیبرای
خریدوفروشچارپابودوفردیهمکهاینجاکارمیکردقاطرچیبود.بههمیندلیلاینمحدودهبهقاطرچیباشی
شهرتپیداکرد،اماچونگفتناینکلمهسختوسنگینبود،بهمرورقاطرچیراحذفکردندوگفتندگذرباشی.

منطقه:12 
 نشانی: خيابان پانزده خرداد، گذر 

لوطی صالح

نام فعلی: گذر باشی کوچهقاطرچیباشیقاطرچیباشی

»لبتشنه«شهرتیکیازکوچههای
محلهقدیمیفروزشاست.بهگفته

نصراللهحدادی،تهرانپژوه،دردهه۲0رسماهالیکوچهاینبودکههنگامعزاداریدرروز
عاشوراتاظهرهیچکسآبنمیخورد.آیتاللهتنکابنی،ازروحانیوناینمنطقه،همراهبا
دستههایعزاداریبهاینکوچهمیآمد،نمازجماعتظهررااقامهمیکردو»یاحسین«گویان
همراهبااهالیبهسمتمظهرقناتیمیرفتندکهدراینکوچهبود.ابتداپیالهایآبپرمیکرد
وبهبچههامیدادوبعدازآنبزرگترهابهیادلبانتشنهامامحسین)ع(آبمینوشیدند.این

رسمدیرینهموجبشدتاکوچهبهناملبتشنهشهرتیابد.

درتهرانقدیم،چندینکوچهبا
عنوان»پشتبدنه«وجودداشتکه

نامشانازمیانرفتهاست.نامپشتبدنهدرمیانتهرانیانعصرقاجاریازشهرتفراوانی
برخورداربودهاست.حصاروبارویشهربرایمقابلهبامهاجمخارجیساختهمیشداز
اینرویجبههخارجیآنرویحصاروجبههداخلی،پشتآنقلمدادمیشد.تهرانیان
باذوق،بهسادگیوبیتکلفباکلماتسادهوآشنانام»کوچهپشتبدنهحصار«رابرای

کوچههاییکهدرمجاورحصارصفوی،کشیدهشدهبود،برگزیدهبودند.

منطقه: 11
نشانی: خيابان 

شهيد مهدی خانی

نام فعلی: شهید علی توحیدی

منطقه: 12
نشانی: پامنار، نرسيده به خيابان 

اميرکبير

نام فعلی: کنسولگری

کوچهلبتشنهلبتشنه

کوچهپشتبدنهپشتبدنه



کوچهدرهپستونک،کوچهایکهاز
ابتداتاانتهایشفقطباغبودوباغ.این
روزهااگرگذرتانبهاینکوچهبیفتد
زیباییشاخهدرختانیکهازحصار
باغهابیرونزدهاستحالوهوایتانرا
عوضمیکند.اینکوچهکهروزگاری
کوچهباغبودازدستبردساختوساز
اهالیدورنماندهبااینحالهنوزهویت

خودراحفظکردهاست.
نامگذاریاینکوچهبهنامدرهپستونک
همدارایپیشینهجالبیاست.این
محلتاچندنسلپیشدرهبزرگی
بودکهدرحوالیآندرختهای
سنجدزیادیرشدمیکردکهبسیار
خوشطعمبود.ازآنجاکهدرزبان
کنینامدیگرسنجد،پستونکاست
بههمیندلیلاینمحلبهنامدره
پستونکمعروفشدهاست.اینروزها
تابلوی»بستانک«برورودیاینکوچه
جایگرفتهاستکهگویااهالیچندان

ناراضینیستند.
کوچهپستونک3کوچهاست
کهبهیکمحدودهبازمیشود؛
محدودهایکهدرگذشتهدرهبود.
جالباینکههر3کوچههماناسم
بستانک)پستونک(رابرخوددارند.
متأسفانهسالهاستکهدیگرخبریاز
سنجدهایخوشطعمنیست.درمسیر
اینکوچه،امامزادهمحمد)ع(قراردارد
کهباعثشدهمسیرسیاحتوزیارت

تهرانیهانیزباشد.

کوچههَستمَُک

کوچه،سرزمینموعودبچههایقدیمبود؛
بچههاییکهسرشانوتهشانرامیزدی
تویکوچهبودند.بچههایدهههای30و40
ونسلهایقبلترچیزهاییازآنچهامروزدر
اختیاربچههاستنداشتند؛چیزهاییازقبیل
تلفنهمراهوکامپیوتروبازیهایمتعدد.
حتیتلویزیونهمعمرزیادطولانیدرآن
نسلنداشتکهبرنامههایشچیزیجز
اخباروبرنامهگلهاوفیلمهایوسترنجان
وینبرایبچههاوبزرگترهانبود.یکیاز
کوچههایمعروفمحلهکنکوچههستمک
است؛کوچهایکهبرایاهالیقدیماینمحله
پرازخاطراتوشیطنتهاوبازیگوشیاست.
اینکوچهکهازکنارتکیهاسماعیلیانشروع
میشودیکیازکوچههایقدیمیوبزرگ
محلهاستکههنوزدراطرافآنباغهای

توتوسرسبزخودنماییمیکند.
کوچههستمکبهفتح»ها«،بهضم»تا«و
فتح»میم«کوچهایدرمحلهاسماعیلیان
بوده.هستمکدراصطلاحکنیبهقاشق
چوبیوبلندهمزدنسمنووحلیم
میگفتند.درباره
نامگذاری علت
اینکوچهبهنام
نقل هستمک
استکهچون
اینکوچهشبیه
هستمکبوده،بهاینناممعروفشده.البته
برخیهممعتقدنددراینکوچهچندکارگاه
هستمکسازیوجودداشتهکهباتوجهبه
اینکهصنایعدستیوکارگاههایتولیدانبوه
درکنزیادرواجنداشتهبعیدبهنظرمیرسد.

روایت 

تهران

کوچهپستونکپستونک

کوچهپستهبککهدرگذشتهمحلزندگیقشرمرفهجامعه،کلیمیانوزرتشتیان
بودهمانکوچهمیرزامحمودوزیراستودرآنسالهاخانهاوهمدروسطکوچه
قرارداشت.البتهبرخیهمبهاینکوچهپستهبدکهممیگفتند.نصراللهحدادی،
تهرانشناس،دربارهناماینکوچهمیگوید:»تهرانقدیممیانباغهامحصوربود.امابعید
استکهدرآنسالهاباغپستهایدراینمحدودهبودهباشد.کلمه»بک«درزبانترکی
از»بیوک«بهمعنایبزرگمیآید.اینجایسؤالداردکهاین»بیکیابیوک«بهخود
محوطهباغنسبتدادهشدهیااینکهاحیاناًدرختپستهایدرآنجاکاشتهشدهاست.از
سویدیگر،میدانگاهیدرابتدایاینخیابانقرارداردومیتواناینگونهتعبیرکردکه

اغلباینمیدانگاهتوسطبزرگانیکایل
وطایفه،درنزدیکیمحلسکونتآنها
ایجادمیشدومحلتجمعدستفروشها

وکاسبکارهابودواهالیوتهرانیهابرایرتقوفتقامورشانباآنهامراودهداشتند.«
اینمیداندرقلبمحلهعودلاجانجایگرفتهوبسیارکوچکاست.درمیانآنیک
حوضکوچکقرارگرفتهواطرافمیداننیزچندمغازهشاملمیوهفروشی،رستورانو...
بهکسبوکارمشغولند.هنوزهمبعدازگذشتسالهارویتابلویلاجوردیرنگکوچه،

»باغپستهبک«نقشبستهونامونشاناینکوچهرایدکمیکشد.

کوچهپستهبکپستهبک
منطقه:12

نشانی: امامزاده یحيی، خيابان 
15خرداد ، خيابان امامزاده یحيی ع

نام فعلی: میدان باغ پسته بک

منطقه: 5
نشانی: محله بهاران، به سمت 

دره پستونک

نام فعلی: بستانک

منطقه: 5
نشانی: بزرگراه همت، محله 

اسماعيليان، جنب تکيه محله

نام فعلی: طاهری
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محلهعودلاجانبیشاز400سالقدمتداردو
میتوانگفتمیدانسرچالتهرانقدیمیکیاز
نخستینمحلتمرکزیهودیاندرمحلهعودلاجان

بودهاست.
بههمیندلیلوجود۲0کنیسهباعثشدهتا
تمرکزکنیسههادراینمحلهازسایرمحلههای
پایتختبیشترباشد.دریکیازکوچههایاین
محلهبهتنهایی7کنیسهقراردارد.علیرضازمانی،
تهرانپژوه،دربارهاینکوچهمیگوید:»ازقدیمدر
محلهعودلاجانبهدلیلفراوانیکنیسه،کوچهایبه
نامهفتکنیسهوجودداشتکهباگذشتزمانبه
کوچههفتمسجدتغییرنامداد.درگذشتهدراین
کوچهباریکومارپیچ35خانوارزندگیمیکردند.«
بهروایتسعیدسینایی،ازساکنانقدیمیاین
کوچه،نخستینکنیسه»خاله«نامداشتکهچند
هفتهقبلازشروعایامپسح)عیدآزادیقومیهوداز
قیدبردهداریفرعونهایمصر(وپختنمصا)نوعی

نانفطیرکهیهودیانبهطورسنتیدرتعطیلاتیکهفتهایپسحمیخورند(دراینکنیسهانجاممیشد.همچنین
ابتدایکوچه،دستراست،کنیسهیوسفشیرازیبودکهاغلبشیرازیهابهاینکنیسهمیآمدندومتولیآنیعقوب
صفا،مردیبذلهگووخندانبود.کنیسهبخشیهمبافاصلهکمیازاینکنیسهقرارداشتکهازبهترینکنیسههایاین
کوچهبهشمارمیرفت.چهارمینکنیسه»کنیسهیزدیها«بودکهاغلبآنهابهاینمکانمیآمدند.قدریپایینتر
درامتدادکوچههفتکنیسه،۲انشعابدیگرشکلگرفتهبودکهازسمتچپبهحیاطنسبتاًبزرگیمنتهیمیشد.
دراینمحوطه3کنیسهدیگروجودداشت:کنیسهکاشیهاوکنیسهدماوندیهاوکنیسهمخلوطکهمعمولاًکردهاو

کرمانشاهیهاوهمکیشانشانازدیگرشهرهابهاینمکانرفتوآمدداشتند. 

کوچههفتکنیسههفتکنیسه

منطقه: 12
نشانی: خيابان 15خرداد، خيابان 
مصطفی خمينی، محله عودلاجان

نام فعلی: هفت مسجد

کوچههفتتنیکیازکوچههایآشتیکنانتهراناست.از
آنکوچههایتنگوترشکهقدمزدندرآنحالوهوای
تهرانقدیمرابهرهگذرانمنتقلمیکند.برایرمزگشایی

ازناممتفاوتاینکوچهقدیمیبایدتاانتهایکوچهقدمزد،ازمیانبازارمعروفبهمسگرهاکهحالادیگر
نشانیازمسگرهانداردوباپارچهفروشیهاولباسفروشیهااحاطهشدهگذشتودرپایانمسیرازیک
مسجدومدرسهعلمیهقدیمیدردلاینکوچهسراغگرفتکههویتکوچههنوزهمباایننامقدیمیگره
خوردهاست.درانتهایاینکوچهودرمیانمغازههایپارچهولباسفروشی،ناگهانعمارتیزیبامتعلقبه
محمدحسناعتمادالسلطنه،نویسندهومترجممشهوردورهناصرالدینشاهقاجار،پیشرویرهگذرانقرار
میگیردکهآنعمارتهممانندخودکوچهبانامعمارتکوچههفتتنشناختهمیشود.علیرضازمانی،
تهرانشناس،دربارهعلتنامگذاریکوچههفتتنمیگوید:»کوچههفتتننامخودراازیکتکیهقدیمی
گرفتهاست؛تکیهایکهدردورهقاجارتوسطهفتنفرازاهالیصالحوخوشناممحلهساختهوبهنامآنها
بهتکیهومسجدهفتتنمشهورشد.اکنونناممسجدومدرسهعلمیههفتتنبهمسجدوحوزهعلمیه
حضرتاماممحمدتقی)ع(تغییرکردهاست،اماهنوزاهالیقدیمیمحلهاینکوچهقدیمیوحتیعمارت

مشهورانتهایکوچهرانیزبانامتکیهخاطرهانگیزکوچهمیشناسند.«

کوچههفتتنهفتتن
منطقه: 12

نشانی: بازار بزرگ تهران، راسته 
مسگرها

نام فعلی: گذر هفت تن

یکیازمکانهاییکهنامشخاطراتزیادیرابرای
تهراننشینهایقدیمزندهمیکندکوچهشترداراندر

چندقدمیمیدانقیاماست.دردورهقاجارکه
تهراندرقرقاتومبیلووسایلنقلیهموتورینبود،
اهالیتهرانعموماباچهارپادرشهرترددمیکردند
وکوچهشتردارانکاروانسرایمعروفیداشتکه
محلاستراحتونگهداریازشترهاوحیوانات
چهارپابود.کاروانسرایکوچهشتردارانطویله
بزرگیداشتوجاییبرایاستراحتشترهای
خستهایبودکهازجادههایخاکیتهرانعبور
میکردند.درآنسالهااینکوچهرابهعنوان
استراحتگاهشترهامیشناختندوبههمیندلیلبه
نامکوچهشتردارانشهرتپیداکرد.کوچهباریکو
نسبتاطولانیشترداراندرگذرسالهادستخوش
تغییراتبسیاریشدهاماهنوزبرخیازبناهای
تاریخیاینکوچهسرپاماندهاندوتماشاینمایآنها
درشلوغیوازدحاممیدانقیامیکغنیمتبزرگ
است.درابتدایکوچه،بناییبامعماریتهرانقدیم

بهچشممیخوردکهورودیکاروانسرایپرماجرایشتردارانبودهاست.گفتهمیشودایننخستینمکانی
بودهکهدرکوچهشتردارانساختهشدهوقدمتآنبین۲00تا300سالتخمینزدهمیشود.کاروانسرا

همباگذشتزمانبهگاراژتغییرکاربریدادهوباتغییراتحوالیمیدانقیامسازگارشدهاست.

کوچهشتردارانشترداران
منطقه: 12

نشانی: خيابان ری بالاتر از 
ميدان قيام

نام فعلی: دیانی

عبورازشلوغیخیابانحافظوورودبهخیاباننوفللوشاتو،هررهگذریرابا
تابلویکوچهلولاگرمواجهمیکند.ساختمانهایآجریبابهارخوابهای

دلانگیزداخلکوچهباگذشتدهههایطولانیهنوزاز
گزندساختوسازهایبیامانتهراندرامانماندهاندو
جزوجاذبههایپایتختبهشمارمیروند.شکلگیریاین
کوچهداستاننسبتامفصلیدارد.درسال1317محمدباقر
لولاگرکهکارشساختوسازبودبابرادرشکهدرآلمان
فرشفروشیداشتشریکمیشودوباکمکسرمایه
برادرشخانههاییدرهمینکوچهمیسازد.اوبهرسم
امانتداریمشابههرساختمانیراکهبرایخودشساخته
بوددرضلعغربیکوچهوبابهرهگیریازهنراستادحسن
بنابرایبرادرشساختواینگونهبودکهتنهاکوچهقرینه
تهرانمتولدشد.کوچهلولاگرحالاقدمتی85سالهدارد
وجزوآثارثبتشدهسازمانمیراثفرهنگیاست.همه

ساختمانهایاینکوچهبعدازثبتمیراثفرهنگیمرمتوبازسازیشدهاندوبهکافههاورستورانهایلوکستغییر
ماهیتدادهاند.کوچهلولاگرکهدرنخستینسالهایحیاتشباعنوانکوچهقرینههمشناختهمیشداینروزهاجزو

جاذبههایگردشگریتهراناستوخیلیهابرایتماشایساختمانهایقرینهبهاینکوچهمیروند.

کوچهقرینهقرینه
منطقه: 11

نشانی: خيابان حافظ، ابتدای 
خيابان نوفل لوشاتو

نام فعلی: لولاگر



گروه ضمائم همشهري ناشر نشريات: 
دوچرخه، بچه ها، خانواده، پايداری، اقتصاد، 
تندرستی، خردنامه،  داستان، دانستنیها، 
 سرزمین من، ماه، معماری، 24، شهرنگار، 

سرنخ و محله 

 نشاني: تهران، خیابان ولي عصرعج،  نرسیده به پارك وي، 
كوچه  شهید قريشی،  شماره14، روزنامه   همشهري

صندوق پستي:
193955446 

 تلفن :23023464    
  نمابر: 22046067

چاپ:  همشهری
 توزیع و اشتراک:  

موسسه نشرگستر امروز نوین
پذیرش آگهي :84321000

صاحب امتياز: مؤسسه   همشهري
مدیرمسئول: محسن مهدیان

سردبير: دانيال معمار
معاون ضمائم: حامد فوقانی
دبير ویژ ه نامه: زکيه سعيدی
دبير اجرایی:  مجتبی یارزمان

 تحریریه :  فرزین شيرزادی، سروش جنابی
سميرا باباجانپور، ثریا روزبهانی، حسن حسن زاده

شهره کيانوش راد،حميد رضا رسولی و بهاره خسروی

و احد فنی: ضميمه  هفتگي روزنامه   همشهري
مدیر فنی : حامد یزدانی ، مدیر هنري: مهدی سلامی

طراح گرافيک و صفحه آرایی:  سعید غفوری 
 عکس:منا عادل، محمد عباس نژاد ، ویرایش عکس:کامبیز نویدی

صفحه خوانی و حروفچينی: همکاران واحد فنی تحریریه

نهدیگرکسیاززغالبرایگرمکردنخانهاستفادهمیکند
ونهاثریاززغالفروشهاییکیازمعروفترینکوچههای

شمالتهرانباقیماندهاست.
درروزگاریکهخبریازگازشهرینبودوبخاریهاینفتی
همجاییدرخانههانداشت،ساکنانآبادیهایشمیرانبرای
گرمکردنخانههایخوداززغالفروشیهایاینکوچهزغال
تهیهمیکردند.زغالفروشهاهمزغالهایموردنیازمردمرا
ازشهرهاوروستاهایشمالکشورتهیهکردند.آنهابااسب
والاغوبامشقتبسیارزغالهاراازجادههایکوهستانیبه

تجریشمیآوردند.
عباسصالحی،یکیازساکنانقدیمیشمیرانازحاج
عباس،یکیاززغالفروشهایمعروفکوچهزغالیها،
یادیمیکندومیگوید:»دراینراستهچندزغالفروشی
بودکهشمیرانیهاتابستانوزمستانازاینمغازههازغال
تهیهمیکردند.بازارزغالفروشهایکوچهتادهه70وحتی
وقتیکهخیلیهابخارینفتیداشتندهمبهراهبود.اماهمین
کهگازشهریبهشمیرانآمد،بساطزغالفروشهاهمبه

تدریججمعشد.«

روایت 

تهران

بهترین قصه های تاریخی تهران 
جایزه  می گیرند

صفحات »روایت تهران« که پيش روی شماست، به انعکاس روایت های خواندنی تاریخ تهران قدیم و سرگذشت شخصيت ها و نامداران، خيابان ها و گذرها، واقعه های تاثيرگذار و تاریخ شفاهی طهران تعلق دارد؛ با عکس های بازمانده از خاطرات تهران دیروز و قصه ها و ماجراهای 
پس پشت این عکس ها. شما هم می توانيد در انتشار این صفحه که متعلق به خود شما و شهرشماست ما را همراهی کنيد. »همشهری« بهترین عکس ها و قصه هایی را که برای ما ارسال می کنيد با نام خودتان منتشر و به شما »همشهریان همراه« هدیه ای تقدیم می کند.

  نشانی  و شماره تماس ما: mahaleh@hamshahri.org  و 464- 23023455

یکیازکوچههایپرخاطرهاهالی
کنکوچهمعروفدوازدهایوان
است.اینکوچهکهامروزدرمیان
باغهایشخصیمحصوراست
روزگاریکاروانسرایمشهوری
برایاستراحترهگذرانومردم
روستاهایبالادستبهشمار
میرفت.جالباینکهبهخاطر
وجودجویپرآبکندرجواراین
کاروانسرا،آسیابیهمدرزمانهای
دوردرآنجامشغولفعالیتبود.
اینکاروانسرا1۲ایوانداشتو
محلاستراحتمسافرانیبودکه
ازروستاهایحریمالبرزهمچون
سولقان،وردیج،کیگاوامامزاده
داود)ع(میآمدندوشبرادراین
کاروانسرامیگذراندند.درحقیقت
اینکاروانسراتنهامحلاستراحت
مسافرانمحسوبمیشد.نکته
قابلتاملدربارهاینکوچهایناست
کهبرخیاهالیبهآندوازدهامام
میگویندکهبهنظروجهتسمیهای
ندارد.اینموضوعبهایندلیلاست
کهچونکنمحلهایمذهبیبوده
استبرخیمعتقدند1۲ایوان
اینکاروانسرابهنیتدوازدهامام
ساختهشد.بااینحالاینکوچه

درحالحاضربهخیابانیبهنامدوازدهامامتبدیلشدهاست.
ساختوسازاطرافاینکوچهشکلاولیهآنرابرهمزدهاست.
ازطرفی،دورتادورکاروانسرای1۲ایواننیزدیوارکشیدهشده

استودیگربرایعمومقابلرؤیتنیست.

کوچهبرلنبادیرینگیصدسالهاش،بخشیجداییناپذیر
ازهویتتهراناستودردورهپهلویاولایجادشد.چون
دیواربهدیوارسفارتآلمانبودنامآنرادرآغازکوچه

برلینوسپسکوچهبرلنگذاشتند.
آلمانیهاساختمانسفارترادرسالهایپایانیپادشاهی

ناصرالدین شاهقاجار،زمانیکهروابطدیپلماتیکایرانوآلمانشکلرسمیگرفت،خریدندو
درزمانرضاشاهبهنامدولتآلمانثبتکردند.درآنسالهادولترایشسومآلمانپیوندهای
استواریباایرانداشت.بههمیندلیلسفارتآلمانجاییبرایتبلیغاتنازیهاشناختهمیشد
ورفتوآمدآلمانیهابهاینکوچهبسیاربودوازدیدسیاسییکیازمراکزمهمپایتختشناخته
میشد.ازابتدایشکلگیریاینکوچه۲60متریهیچسازهمسکونیدرآنوجودنداشتوتا
چشمکارمیکردمغازههایعرضهپوشاکگرانبهابودواغلبثروتمندانومتمولانبهکوچهبرلن

رفتوآمدداشتند.
همچنینیکیازنامدارترینسازههایکوچهبرلنساختمان»جنرالمدل«بودکهدردهه30این

ساختمانمرکزمُدکشوربهشمارمیرفتوپوشاکمردانهوزنانهمیفروخت.

کوچه1212ایوانایوان

کوچهزغالیهازغالیها

کوچهبرلنبرلن

منطقه: 5
نشانی: محله کن، حوالی باغات و 

روبه روی کوچه امينی فرد

نام فعلی: دوازده امام

منطقه 12
نشانی: خيابان فروسی، نرسيده به 
جمهوری، پایين تر از سفارت آلمان

نام فعلی: کوچه برلن

منطقه: یک
نشانی: ميدان قدس، خيابان 

شریعتی

نام فعلی: شهید بهمن 
محمودی
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